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Polityka utopji
Czytelnicy pisma naszego znają ex

posé ministra spraw zagranicznych p 
Zaleskiego, które podaliśmy w stresz
czeniu, nie szkodząc mu prze'-., to, wy
wody ministra były bowiem, zbyt roz
ciągłe. Nad exposé potoczy się szczegó
łowa dyskusja w komisji spraw zagra
nicznych oraz w pienum Sejmu, w tern 
ostatniem przy obradach budlżetowych, 
a następnie z okazji przedłożenia umo
wy likwidacyjnej z Niemcami i umów 
haskich Sejmowi do ratyfikacji. Te 
same etapy przejdzie dyskusja nad na
szą polityką zagraniczną w Senacie.

To też nie zamierzamy dzisiaj wcho
dzić w szczegóły exposé p. Zaleskiego 
i w te wszystkie sprawy, które nigclw nie 
budziły i dzisiaj nie budzą wątpliwości. 
Ograniczamy się do zajęcia stanowiska 
wobec momentów najistotniejszych i 
zasadniczo spornych

Przewodnia myśl wywodów mini- 
,tra Zaleskiego była ta, że świat cały i 
Polska łaknie utrwalenia pokoju, że do 
tego zmierza polityka zarówno Francji, 
jak Polski w stosunku do Niemiec.

Teza niewątpliwie słuszna. Jeżeli 
chodzi o pragnienie pokoju, nie waha
my się stwierdzić, że nawet bardzo du
ża część narodu niemieckiego przeciw
na jest wznowieniu zawieruchy wojen
nej, co nie zmienia tej prawdy, że cały 
naród niemiecki, socjalistów nie wyłą
czając, dąży do zmiany granicy polsko- 
niemieckiej.

Nie ulega też najmniejszej wątpliwo
ści, że polityka względem Rzeszy Nie
mieckiej zarówno rządu francuskiego, 
jak rządu polskiego, zmierza do utrwa
lenia pokoju. Różnica zdań zaczyna się 
tam, gdzie stajemy przed pytaniem, czy 
polityka ta do tego celu nietylko zmie
rza, ale, czy nas, Francję i cały świal 
do niego istotnie zbliża, czy raczej w 
skutkach nie oddala nas od niego.

Polityka francuska ma bezpośrednio 
na oku korzyści materjalne, wypływają
ce ze stosunków gospodarczych z Niem
cami, ale zarazem oddaje się nadziei, 
te stosunki te gospodarcze tak omotają 
Rzeszę politycznie, że jej dążenia wo
jenno - odwetowe, a nawet pokojowo- 
rewindykacyjne staną się nierealne i 
Łgubią się i zetrą same z rozwojem ży
cia- A my jesteśmy głęboko przekona
ni na podstawie doświadczeń zarówno 
bejowych, jak obecnych, że to jest złu- 
zeniem, że — wbrew dobrym inten

cjom Francji — polityka niemiecka 
WCIW* s‘0Pn’0W0 coraz bardziej w 
n>e ezpieczną matnię, by w chwili, któ- 

5 erlin uzna za dogodną dla siebie, a 
je ogodną dla Polski i Francji, posta
ci,i -Z na Srunc’e międzynaro-

Jym sprawę rewizji granic z wszyst- 
mi wypływającemi konsekwen-

teiTLn,a?’ze nafeł<?bsże przekonanie. To 
wt y 1 yś,ny nieuczciwi względem 
wztril^0 narodu i państwa, a niemniej 
*niv niT" s°jUSŁnic2ei Francji, gdyby- 
ram i m'e ’ dawać stanowczego wy
lej adso'utnemu przekonaniu,

^in nai-u naJzyczliwszej, ale zara-
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du fXkmlOdZJ ° stosunek Polityki rzą- 
880 do Niemiec, miomtoc Za-

Konferencja morska w Londynie
Tekst propozycji francuskiej — U stępstwa delegacji 

angielskiej
Londyn, 1.2. (PAT). Delegacja 

francuska ogłosiła tekst swej propo
zycji, który będzie później skompleto
wany. Zgodnie z tekstem każde z mo
carstw podpisujących nzlad musi o- 
graniczyć tonaż globalny na czas trwa
nia konwencji do ilości, które zostanę, 
określona Ograniczone zostanę tonaż 
jednoste,. i ich uzbrojenie. Każde mo
carstwo będzie musiało rozłożyć tonaż 
zgodnie < określonemi cyframi na 6 
klas okrętów, przewidzianych w ukła
dzie. Zostanie także ujęta w reguły 
swoboda budowy okrętów w grani
cach } kategorjach, które będę okre
ślone. Repartycja będzie mogła ulegać 
zmianom. Specjalne konwencje będę 
mogły jeszcze bardziej zacieśnić uła
twienia transferowe między dwoma 
lub więcej kontrahentami. Mocarstwa 
interesowane będę musiały być zawia
domione na rok przed oddaniem do 
stoczni danej jednostki morskiej o 
zmianach w repąrtycji i tonażu. W tęn 
sposób floty 5-ciu mocarstw będę za
wsze nawzajem dobrze poinformowane 
o sobie.

W czasie posiedzenia prywatnego 
postanowiono zgodzić się na udział w 
obradach szefa sekcji rozbrojeniowej 
Sekr. Ligi Narodów w charakterze ob
serwatora. Przedstawiciel sekcji tej

narodu francuskiego 
aia się”

Pary ł, 1. 2. (PAT). Z powodu spra
wy Kutiepowa dziennik „La Liberte' 
oświadcza, że cierpliwość narodu 
francuskiego już się wyczerpała. W 
ciągu 5 lat od chwili, gdy tchórzostwo 
jej polityków oddało Francję na pa
stwę agitacji bolszewickiej, wystawio
na jest ona stale na szereg przestęp
czych zamachów, opłacanych — jak to 
wykazały zeznania Biesiadowskiego 1 
rozprawy sędowe w procesie Litwino
wa — przez złoto z Moskwy.

Ostatni zamach, porwanie Kutiepo
wa, wywołuje wybuch oburzenia ludu 
Paryża, tego lojalnego i szlachetnego 
ludu, który nie chce być wspólnikiem 
moskiewskich bandytów nawet przez 
swe milczenie i bierne zachowanie się. I

leski, mówiąc o umowie likwidacyjnej, 
określił i uzasadnił go w sposób nastę
pujący:

„Wychodziliśmy z założenia, że przy 
stępujemy z naszym zachodnim sąsiadem 
do generalnego wyczyszczenia sporów w 
powyższych dziedzinach na zasadach, 
przyjętych przez mocarstwa w planie eks 
pertów, a które zmierzają do wytworzenia 
atmosfery zaufania i pokojowej współ
pracy sąsiedzkiej między narodami“.

Otóż całe to założenie rządowej poli
tyki polskiej jest jednem wielkiem z 1 u- 
d z e n i e m. Prawda, że inne pań
stwa zmierzają istotnie do „wytworzenia 
atmosfery zaufania i pokojowej współ
pracy sąsiedzkiej między narodami“, a- 
le nie zmierzają dio tego w 
stosunku do Polski Niemcy 
Nietylko do tego nie zmierzają, ale z ca
łym cynizmem to głoszą, przy każdej 
sposobności podkreślając w najbardziej 
urzędowy i uroczysty sposób, że ni
gdy nie zgodzą się na „Locar- 
no wschodnie“, że nigdy nie u- 
znają dobrowolnie granicy polsko- 
niemieckiej, że nigdy nie prze
stań* do jej zmiany. To jest

będzie obecny przy wszystkich dysku
sjach, dotyczących metody ogranicze
nia zbrojeń morskich.

W ten sposób teza francuska przed
stawiona w memorjale z 26 grudnia 
1929 a wciągająca Ligę Narodów do 
prac nad rozbrojeniem, otrzymuje cał
kowite zadośćuczynienie.

Londyn, 1. 2? (Radjo) „Daily 
Telegraph“ donosi, że delegacja an
gielska zrzekla się budowy trzech 
10 000-tonowych i jednego 6 000-tonno 
wego krążownika, przewidzianych w 
programie flotowym W. Brctanji. 
Ustępliwość rzędu partji pracy wywo
łała wielkie zaniepokojenie w kolach 
wojskowo-marynarskich oraz niezado
wolenie w dominjach. Krok ten uwa
ża się w najwyższym stopniu niepoli
tyczny choćby z tego względu, że 
ustępstwo Anglji nastąpiło zbyt wcze
śnie, w pierwszym okresie konferen
cji. Zachęci ono inne delegacje do 
dalszych presyj na Anglję.

W ostatnich dniach zauważyć się 
dało gorące zainteresowanie domi- 
njów W. Brytanji konferencję. Oba
wiają się one szkodliwych dla siebie 
skutków polityki delegacji angiel
skiej, zbyt skłonnej do ustępstw i 
kompromisów.

Nie można w danym wypadku po
woływać się na nietykalność dyploma
tyczną. Istnieje ona tylko wówczas, 
gdy akredytowani w pewnym kraju 
dyplomaci zachowuję sami prawo na
rodu, który ich przyjął. Otóż dowie
dziono, że Sowiety nigdy nie dotrzy
mywały swoich zobowiązań ani we 
Francji ani gdzieindziej Dyplomaci 
sowieccy nie mogą się więc osłaniać 
nietykalnością dyplomatyczną.

Należy wypędzić zbójów z ich ja
skini, należy Jaskinię tę zrewidować. 
Policja wykrvje tam niezawodnie śla
dy przestępstw, popełnianych w biały 
dzień w Paryżu a sądzić je powinna 
wbrew wszelkim zastrzeżeniom jedy
nie sprawiedliwość francuska.

stanowisko całego narodu niemieckie
go począwszy od prezydenta Rzeszy Hin- 
denburga, a skończywszy na najskrom
niejszym człowieku w zapadłej wiosce.

Gdyby było inaczej, gdyby Niemcy 
raz na zawsze zrezygnowały z dążeń wo
jenno - odwetowych, czy pokojowo-re
windykacyjnych w stosunku do Polski, 
to i my skłonni bylibyśmy do takich czy 
innych koncesyj, choćby politycznych 
Ale to jest u t o p j ą.

Na utopji, na fikcji zbudowana jesi 
cała dzisiejsza oficjalna polityka polska 
względem Niemiec. Gmach tej polityki 
niema podstawy, jest zanikiem na lo
dzie.

poiityka utopji i złudzeń jest bez
względnie szkodliwa w stosunku za
równo do własnego społeczeństwa, jak 
do sojuszniczki naszej i całej wogóle za
granicy, tern bardziej, że mamy do czy
nienia z tak szczwanym, konsekwent
nym, twardym i wpływowym partne
rem, a w rzeczywistości przeciwnikiem, 
wrogiem.

Dlatego politykę tę utopji odrzucamy 
i organizujemy opinję publiczną na 
trzeźwej, realnej podstawie politycznej.

Dalsza ofensywa
szantażu niemieckiego
Zdaje się nie ulegać wątpliwości, 

że Niemcy, rozzuchwaleni ustępliwo
ścią rządu polskiego, postanowili roz
począć grę, mającą na celu wytargo
wanie od Polski dalszych koncesyj po
litycznych. Poszczególne stronnictwa 
niemieckie, zwłaszcza Centrum, Nie
miecka Partja Ludowa i nacjonaliści, 
wywarły nacisk na sfery rządowe, by 
wymuszały od rządu polskiego nowe 
ustępstwa, grożąc ewentualnością nie
ratyfikowania umowy likwidacyjnej 
przez Reichstag. W podobnym kie
runku oddziatywują też na rząd Rze
szy przywódcy mniejszości niemieckiej 
w Polsce, jak to wynika choćby ze 
znanych rewelacyj „Berliner Bórseń- 
Zeltung“ o akcji pp Naumąnna i Grae- 
bego w Berlinie i Genewie.

Wiadomo zaś, że ministrowi Zale
skiemu i polskim sferom rządowym 
zależy bardzo na ratyfikacji układu; 
fakt ten Niemcy postanowili właśnie 
wyzyskać. „Deutsche Tageszeitung“ 
napisała wprost, że rząd polski będzie 
sklonniejszy do ustępstw, gdy będzie 
obawiał się nieratyfikowania układu 
przez parlament Rzeszy.

Tym celom służy też niewątpliwie 
wszczęta obecnie w Niemczech akcja 
protestacyjna, uzależniająca przyjęcie 
układu z Polską od dalszych ustępstw 
na rzecz postulatów niemieckich Po 
uchwałach sejmików prowincjonal
nych Prus Wschodnich i Marchji Gra
nicznej uchwalony został onegdaj w 
sejmie pruskim — jak już o tern do
nosiliśmy — dzięki poparciu centrow
ców i Niem. Partji Ludowej wniosek, 
wzywający rząd pruski, by jego przed
stawiciele w Radzie Państwa glosowali 
przeciw umowie likwidacyjnej w jej 
ottecnej postaci.

Równocześnie stronnictwo centrowe 
podjęło odpowiednią akcję na terenie 
Reichstagu. Przedstawiciele Centrum 
zjawili się u kanclerza Mullera I 
oświadczyli mu, że Centrum tak długo 
sprzeciwiać się będzie ratyfikacji za
wartych układów międzynarodowych, 
związanych z planem Younga. jak dłu
go min Curtius nie złoży zapewnienia, 
że układ likwidacyjny z Polską będzie 
jeszcze bardziej poprawiony na rzecz 
Niemiec.

W związku z tą interwencją na po
niedziałek zwołane zostało posiedze
nie przedstawicieli stronnictw koalicji 
rządowej i rządu Rzeszy, celem omó
wienia sprawy układu. Ma w niem 
uczestniczyć także p. Rauscher, który 
tu dziś przyjeżdża. Pos Rauscher ma 
konferować także z posłem polskim, 
Knollem.

Wczoraj rozeszły się pogłoski, że 
wbrew poprzednim doniesieniom, rząd 
Rzeszy dotychczas nie przedłożył Ra
dzie Państwa układu likwidacyjnego. 
Świadczy to również o tern, że po u- 
stępstwach min Zaleskiego w Genewie 
w sprawie „interpretacji“ różnych 
punktów umowy i umów dodatko
wych, Niemcy dążą do wytargowania 
jeszcze większych ustępstw.

Imieniny
Prezydenta Rzpltej

Warszawa, 1. 2. (Tel. wł.). W 
dniu dzisiejszym, jako w dniu imie
nin Prezydenta Rzplitej p prezes Rady 
Min. Bartę) przesiał do Spały na ręce 
p. prezydenta depeszę treści następu
jącej: W imieniu rządu i swojem mam 
zaszczyt prosić Pana Prezydenta o 
przyjęcie serdecznych i pełnych odda
nia życzeń w dniu imienin“.

Na zamek przybyli z życzeniami u- 
rzędnicy państwowi, przedstawiciele 
dyplomacji, sfer politycznych gospo
darczych, kulturalnych i społet znych, 
gdzie wpisali się do specjalne} księgi
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Żydowska propaganda międzynarodowa 
przeciwko Polsce

Od własnego korespondenta 
Paryż, w styczniu.

Pomiędzy licznemi międzynarodo- 
wemi stowarzyszeniami żytlowskiemi 
istnieje również L zw. „Ort". Jest to 
stowarzyszenie., stawiające sobie za za
danie propagowanie „pracy rolnej i 
przemysłowej pomiędzy Żydami"*, żło- 
żone jest z 83 komitetów lokalnych, 
porozrzucanych po różnych krajach, 
które organizują, kontrolują i przy
chodzą z .pomocą rolnym kolonjom 
izraelickim.

Na czele Irancuskiego oddziału 
„«Ort" stoją wielki rabin Francji, 
Israël Lévi, profesor w Collège de 
France, p. Sylvain Lévi, członek insty
tutu, p. Hadamard; poza tem trzech 
posłów, pp. Fréon Blum, Léon Meyer i 
Marius Moutet, senator A. Sćhrameck, 
znany piśarz Pierre Mille oraz szereg 
adwokatów, nie pomijając oczywiście 
barona Rotschilda.

Oddział ten zorganizował w ostat
nich dniach zebranie w eleganckim 
Hotedu Majestic. Nigdy jeszcze nie 
zdarzyło się widzieć w Paryżu tyle 
jednocześnie zgromadzonych typów 
semickich. Reprezentanci Izraela w 
czasie posiedzenia dawali wyraz nie
nawiści do Polski i Rumunji. Domi
nował na zebraniu obok francuskiego, 
element Żydów rosyjskich z bardzo 
nieliczną domieszką niemieckich. 
Nie zdziwię też nikogo, mówiąc, że na 
około 250 osób 50 — i to w najlepszym 
razie — nie odznaczało się charaktery- 
stycznemi nosami, spadającemi na wy
dęte wargi.

Przybyłym rozdawano specjalny 
biuletyn, nawołujący do przystąpie
nia na członka organizacji „Ort", któ
rego obowiąziem jest oczywiście wpła
cić pewną składkę roczną, mającą po
służyć na dalszą propagandę. Jakkol
wiek bowiem wydatki stowarzyszenia 
na 1928/29 r. wyniosły aż 500.000 dola
rów, to jednak zapotrzebowania usta
wicznie rosną. „Ort" przyznaj e .się, iż 
znajduje się obecnie na „niebezpiecz- 
nem rozdrożu". Nowy wysiłek jest ko
nieczny, gdyż w przeciwnym razie do
tąd przezeń zrealizowane dzieło zawa-

« li się...
Przyznanie się do tej krytycznej sy

tuacji jest chyba najlepszym dowo
dem, jak sztuczne jest propagowanie 
pomiędzy synami Izraela pracy na ro
li, do której oczywiście nigdy nie^ mie
li 1 mieć nie będą powołania. Dlatego 
też wielkie przedsięwzięcie sjonizmu 
utworzenia ogniska żydowskiego w 
Palestynie pochłania kolosalne wprost 
pieniądze, bo wysiłki nawet najener- 
giczniejsze przykują do gleby na dłuż
szą metę tylko garstkę natchnionych 
mistyków ,

Wróćmy jednak do naszego zebra
nia paryskiego. Pragnąc nań przyciąg
nąć większe zastępy semitów czy też 
sympatyków judaizmu, zaproszono p. 
Alberta Londres, znanego reportera 
„Petit Parisien**, oczywiście Żyda. W 
ostatnim roku przeprowadził on wiel
ką ankietę w Palestynie. Poprzednio 
zapoznał się z ghettami Czechosłowa
cji, Rumunji i Polski. Na ich temat 
wygłosił odczyt pod egidą „Orta**.

P. Londres odmalował w drama
tycznych słowach życie Żydów w tych 
trzech, wyżej wymienionych krajach, 
oświadczając, że są oni jeszcze najle
piej traktowani w Czechosłowacji. Jed
nakowoż nędza ich w Mąrmarosz, na 
pograniczu czesko - rumuńsko - wę- 
gierskiem, jest wprost nie do opisania, 
gdyż mogą zaledwie nie umrźeć z gło
du. Prelegent na poparcie swych słów 
cytował szereg epizodów i wrażeń z po
dróży, w której eskortowało go dwóch 
Żydów, ułatwiających mu przez włada
nie hebrajskim językiem zapoznanie 
się gruntowne z lokalnemi stosunka
mi.

W rumuńskiej Transylwanji egzy
stencja ich poprawiła się nieco obec
nie. Jeżeli jednakowoż mamy tamtej
szym Żydom wierzyć, powiedział p. 
Londres, a niema powodu w słowa ich 
wątpić to jakikolwiek przewrót w po
lityce Bukaresztu może im przynieść 
ponowne pogorszenie się ich losu. An
tysemityzm bowiem jest nadzwyczaj 
głęboko zakorzeniony we wszystkich 
środowiskach intelektualnych Ru
munji. Toteż wszędzie, na najrozma
itsze sposoby, atakuje się Żydów. Dla
tego, jak mówiono panu Londres, są 
oni tam teraz bardziej nieszczęśliwi, 
niż za czasów austriackich.

Rozpaczliwie natomiast przedsta
wia się ich sytuacja w Polsce! Pola
cy „wypędzili" żydów » administracji

z/./ ' '■ ' ... .

.Kuriera Poznańskiego“!.
j urzędów Polacy prowadzili i prowa
dzą bojkot ich towarów, wskutek cze
go rujnują ich przemysł i handel. Boj
kot dotknął ich tak dotkliwie, że zgod
nym chórem oświadczyli p. Londres, 
iż za austriackich, rosyjskich czy nie
mieckich rządów bezwzględnie było 
im lepie j.

Prelegent naturalnie głęboko wspól- 
czuje i wierzy Żydom polskim. Nie 
wchodzi natomiast w przyczyny; nie 
zna czy też znać nie obce ich uczuć 
względem Polaków; nie analizuje ich 
patrjotyzmu, bo i po co? Wystarczyło 
mu, za pośrednictwem zmarłego posta 
Leona Reicha, zwiedzić dzielnicę ży
dowską we Lwowie, by głosić potem, 
że jeżeli panuje tam nędza i brud, je
żeli Żydzi nie pracują, a Żydówki i 
ich dzieci wogóle z łóżek nie wstają, 
to oczywiście wina Polaków. Nietylko 
zaś Izraelowi odbierają możność zaro
bienia na ćhleb, ale w dodatku zmu
szają go do płacenia cztery razy więk
szych niż Polacy podatków. W War
szawie coprawda, przyznaje wspania
łomyślnie prelegent, nędza jest 
mniejszą, ale natomiast cierpienia mo
ralne większe, jak za czasów rosyj
skich. Wobec tego francuscy Żydzi 
powinni wszelkiemi siłami przyjść im 
z pomocą.

Jeżeli p. Londres kilkakrotnie do
wodził, że od czasów wojny Żydom w 
Polsce i Rumunji znacznie gorzej 
się dzieje niż poprzednio, to adwokat 
Leone® Bernheim, jeden z członków 
„ORT“ bardziej jeszcze kategorycznie, 
sprawę te postawił.

Polska, dowodzi! p, Bernheim, 
zawdzięcza swoje odrodzenie, a Ru- 
munja powiększenie swego teryto- 
rjum Francji i traktatowi wersalskie
mu. Zważywszy więc na sytuację, ja
ką Żydom wytworzyły te dwa pań
stwa, Francja nie ma powodu być 
dumną z ich odbudowy— rozumował 
dalej p. Bernheim. Konkluzja ta wy
wołała naturalni® burzę oklasków. Za
chęcony tą manifestacją adwokat 
Bernheim, : dramatycznym głosem, o- 
świadczył na zakończenie, że zarówno 
Rumunja, a przedewszystkiem Polska; 
„masakruje w dalszym ciągu Żydów 
moralnie!“

Kwintesencją zebrania było odczy
tanie depeszy, przysłanej przez p. Pa
wła Painleve, byłego ministra wojny... 
P. Painleve wyraził w niej najgłębszy 
żal, że nie mógł osobiście wziąść u- 
działu w zebraniu, ale całem sercem 
jest z organizatorami „ORT**.

Rzecz jednak ciekawa, że o ile pu
bliczność nie szczędziła oklasków, to 
znacznie mniej entuzjastycznie wy
pełniała deklaracje organizacyjne i 
wyjmowała portfele. Prawda, że Żyd 
francuski jest bardziej pozytywny i 
wie doskonale, że utrzymywanie ko- 
lonij rolnych, to stracone pieniądze. 
Lecz krecia i polityczna propaganda 
przeciwko Polsce czy też Rumunji, to 
napewno pozytywna robota, a o nią 
chodzi,

L Briares.

Żtł
ydzi

Żydowski „Nasz Przegląd“ doniósł:
„P. prezes Rady Ministrów prof. Kazi

mierz Bartel, wystosował do kierownika 
minist. sprawiedliwości p. Dutkiewicza pi
smo w sprawie projektu zniesienia da
wnych ograniczeń wyznaniowych, które 
pozostały w ustawodawstwie polakiem w 
dziedzictwie po zaborcach.

Posłowie do Sejmu wyznania mojżeszo- 
wego — pisze p. premjer — czynili w o- 
statnich czasach starania o wystąpienie ze 
strony rządu z inicjatywą w kierunku u- 
stawowego uregulowania sprawy zniesie
nia ograniczeń wyznaniowych. Odnośny 
projekt ustawy został zgłoszony w ubie
głym roku jako wniosek poselski. W mar
cu r. 1929 tekst tego projektu przyjęty zo
stał przez komisję konstytucyjną w II-iem 
czytaniu.

P. premjer Bartel prosi ministra Dut
kiewicza o podjęcie w Sejmie odpowie
dnich starań o przyspieszenie prac nad 
tym projektem w komisji konstytucyjnej, 
a następnie oświadczenie się w komisji za 
projektem w redakcji zgłoszonej swego 
czasu prze? ministerstwo sprawiedliwości“.

Ż powodu tego pisze „Gazeta War
szawska“:

„Pierwszem zarządzeniem nowego pre- 
mjera był okólnik przeciwko hulankom 
niektórych dygnitarzy wojskowych i admi
nistracyjnych. Drugiem dziełem p. Bartla 
jest projekt nowych ulg dla Żydów Pierw
szy nie jest, niestety, wykonywany, drugi 
r- bądaia graaJuowaay. napewao".

Fiasko ofensywy
przeciw Schachtowi

Jak już donosiliśmy, niemieccy so 
cjal-de.mokraci po konferencji haskiej 
rozpoczęli gwałtowną ofensywę prze
ciw prezyd. Banku Rzeszy Schachto- 
wi, żądając jego ustąpienia, a także 
zmiany statutu Banku Rzeszy w tym 
kierunku, aby na nominację prezyden
ta Banku większy wpływ miały wła
dze państwowe. Jak dotychczas bo
wiem prezydent Banku wybierany jest 
przez gremja bankowe (radę nadzorczą 
i inne ciała przepisane w statucie: 
Swoje żądania socjaliści uzasadniają 
tem. że Schacht wykorzystuje swe sta
nowisko do wpływania na politykę za 
równo zagraniczną, jak i wewnętrzną 
Rzeszy i stanowi rodzaj „nebenregie- 
rung".

Ofensywa socjalistyczna spaliła 
jedbak na panewce, gdyż nietylko na
cjonaliści niemieccy, ale także partje 
koalicji rządowej, a mianowicie demo
kraci, centrum. Niemiecka Partja Lu
dowa i Bawarska Partja Ludowa, 
sprzeciwiły sję zmianie statutu Banku 
Rzeszy w jakiejkolwiek formie. Mimo 
to socjaliści zapowiadają wniesienie 
projektu odpowiedniej ustawy w 
Reichstagu, który jednak oczywiście 
nie uzyska większości.

W każdym razie stanowisko 
Schachta należy uważać narazie za u- 
trwalone. ,

Chrzęść. Demokracja 
a „porozumienie 

z Niemcami**
Warszawska „Rzeczpospolita“, or

gan Chrześcijańskiej Demokracji, w ar
tykule p. t. „Porozumienie z Niemcami“ 
zajmuje bardzo miękkie stanowisko w 
sprawie umowy likwidacyjnej. Artykuł 
utożsamia mylnie sprawę rezygnacji 
Polski z prawa odkupu w stosunku do 
osad, stworzonych przez b. pruską Ko
misję Kolonizacyjną, a znajdujących się 
obecnie w rękach Niemców-obywateli 
polskich, ze sprawą likwidacji mienia 
obywateli niemieckich. „Rzeczpospoli
ta" kończy wywody śWe w sposób nastę
pujący:

„Słychać, że partje niemieckie;cfcca=wy- 
raźnie stwierdzić, że układ nie może być 
uważany zą „Loearną wschodnie" i.^ię jest 
rezygnacją'z dążfeń do rewizji granic. Ta
kie oświadczenia muszą Wywoływać ,w 
Polsce jak najgorsze wrażenia. Jeśliby zo
stały złożone w Reichstagu, to i nasz Sejm 
miałby prawo uchylenia dodatkowych re
zolucyj, jak rząd powinien zwiększać wła
sność polską na kresach zachodnich. Spra
wy pokoju w ten sposób napewno nje po
sunie się naprzód".

Więc, gdy Niemcy będą oficjalnie 
manifestowali dążenie do rewizji na
szej granicy, my będziemy rezygnowali 
nietylko z prawa likwidacji, ale i z pra
wa odkupu, a zadowolimy się „uchwa
leniem dodatkowych rezolucyj**? By
łaby to polityka w stosunku dio Niem
ców bardzo — „poczciwa“. W języku 
niemieckim tłumaczy się nasze określe
nie „poczciwy** na ,gutmütig-dumm“.

Po upadku Primo de Rivery
„Journal de Geneve" twierdzi, że 

główną przyczyną upadku dyktatury 
w Hiszpanji byl kryzys gospodarczy i 
spadek waluty. Primo de Rivera nie 
znał się na kwestjach ekonomicznych, 
a poza tem, pisze „Journal de Ge
neve“ :

„Generał Primo de Rivera, rozrzut
ny z natury, i który roztrwoni! już 
dwa osobiste majątki, zarządzał fun
duszami państwa w taki sam sposób, 
jak własnemi pieniędzmi, bez kon
troli i rachunku. Rzucał pieniędzmi 
pełnemi garściami, by pobudzić gospo
darkę społeczną. Nikt nie wie, ile to 
kosztowało państwo, którego budżet 
pełen był luków. Następcy generała 
mogą oczekiwać pod tym względem 
najgorszych odkryć. Wszystkie dykta
tury są kosztowne, to wynika z samej 
ich natury. Lecz dyktatura hiszpańska 
była najdroższa ze wszystkich.

„Generał, który przypuszczał, że 
można rozkazywać objawom monetar
nym, jak wojsku, starał się podnieść 
kurs pesety środkami sztucznemi, lecz 
nieuchronnym tego skutkiem było je
dynie przyspieszenie spadku waluty. 
W końcu nawet szeroka opinja, którą 
w Hiszpanji trudno poruszyć, zaniepo
koiła się poważnie. Koła przemysłowe, 
które przez długi czas popierały dyk
taturę, by mieć spokój społeczny, — 
lub przynajmniej jego pozory — od
wróciły się od rządu i skierowały 
skargi do króla“.

Se h£m ïd8mo zauważ®, i® Prim«

Grypę, I broochlt uteczysl „
tu&iycztiem uicieu> «cc-cwtitrkich 
kiuszcowycb „Stefana" t „Józellnr" r, 
r< by iolaitkh .........-- - "tt-. ___ .. itrze imany taauiąi
Ci szczawnicka JHajdakna“ I — " ”
Do nabycia w apiekach i skład -W aofjj"

de Rivera dawno powinien był Ullt 
pić, lecz powstrzymywały g(J od * 
różne jego kreatury i kacyki prowu? 
cjonalne w obawie przed sądem i

Sprawa
umiędzynarodowienia Odry

Od pewnego czasu toczą s¡. w 
Wrocławiu obrady komisji mięchyti? 
rodowej dla umiędzynarodowieni. 
Odry i jej niektórych dopływów Obra* 
dy te są następstwem niedawnych nu 
stanowień Trybunału MiędzynaryaT 
wego w Hadze Stronę polską repre
zentuje prof. Bohdan Winiarski z po. 
znania.

„Zachód zagrożony“
Przypominamy, że niedawno ukaza

ła się w druku książeczka prof. B Wi
niarskiego, b. przewodniczącego korni" 
tetu likwidacyjnego w Poznaniu p n’ 
„Zachód zagrożony", a poświęcona 
polsko-niemieckiej umowie likwida- 
cyjnej z dnia 3 października. Skład 
główny znajduje się w Poznaniu w 
księgarni św. Wojciecha.

W dziesiątą rocznicę
odzyskania Pomorza

Pod tytułem „Pamiątka dziesięciu, 
lecia wkroczenia wojsk polskich do 
Torunia i dziesięciolecia zaślubin Pol- 
ski z morzem“ wyszła w Toruniu dru- 
kiem i nakładem Drukarni Toruń
skiej S. A. specjalna broszura ku 
uczczeniu tej wielkiej chwili dziejo
wej. Autor tejże p. Tadeusz Pie- 
tryków ski w szeregu obrazków z 
dawniejszej i niedawnej przeszłości 
Torunia naszkicował nam jego stosu
nek do Rzeczpospolitej. Według tego, 
jakże innem było wejście Prusaków 
dnia 24 stycznia 1793 roku do Torunia 
w porównaniu z tryumfalnym pocho
dem, witanych ent uz jast yczriie wojsk 
polskich w' styczniu 1920 r. -Broszurę, 
zawierająćą dużb cennego' materjaiu 
historycznego, zdobią liczne ryciny 
mężów, zasłużonych w dziele złącze
nia Pomorza z Polską. Pamiętną 
chwilę dojścia naszej armji do Bałty
ku i zaślubin Polski z morzem przypo
minają nam również dwie ryciny, 
oraz wiersz Edwarda Ligockiego p. t 
„Idziemy nad polskie morze“.

W skromnej, estetycznej szacie za
iste cenna i mila pamiątka.

Zjazd burmistrzów 
a L 0. P. P.

Podczas obrad 30 b. m., na zaprosze
nie p. prezesa związku burmistrzów, 
zabrał głos delegat Komitetu Woje-, 
wódzkiego L. O. P. P. w Poznaniu por.' 
rez. Tadeusz Sztybel i w półgodzinnem, 
bardzo rzeczowem i interesujące«! prze
mówieniu przedstawił pokrótce działal
ność L. O. P. P. i jej zadania na przy
szłość.

Z przemówienia prelegenta łatwo by
ło przekonać się, te stale rozwijajitc» 
się instytucja L. O. P P spełnia już dzi
siaj doniosłe zadania o znaczeniu ogól- 
no-państwowem.

Szeroka działalność propagandowo- 
oświatowa po miasteczkach i wsiach 
Wielkopolski przysparza Lidze nowych 
dochodów, co łącznie z subwencjami 
samorządów umożliwia przeprowadze
nie szerokiego, a uzgodnionego z wła
dzami programu.

Referat wywarł na obecnych do
datnie wrażenie, czego dowodem, ze od
powiedzią na ostatnie słowa prelegenta, 
wzywające wszystkich obywateli ® 
współpracy z L. O. P. P. — były oklaJu 
zebranych.

precyzyjny
światowe; marki do na 5\ 
w pierwszorzędnych 
zegarmistrzowskich i jubilerski
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Rząd Sowietów zaprzecza 
jakoby ¡ego agenci uprowadzili Kutiepowa

paryi, !• (Radjo). Donoszą z 
Moskwy, i« rząd sowiecki zaprzeczy! 
wiadomościom, jakoby generał Kutle- 

ow był uprowadzony przez agentów 
bolszewickich Zaprzeczenie to ma za- 
newne na celu uniknięcie niewygodnej 
interwencji rządu francuskiego w Mo
skwie.

Dymisja min. Beckera
Rozbicie sią rokowań

Berlin, 1. 2. (Tel. wł.) Wielkie 
wrażenie w tutejszych sferach poli
tycznych wywołała nagła dymisja 
długoletniego pruskiego ministra 
oświaty, Beckera. Został on zmuszo
ny do ustąpienia przez premjera pru
skiego Brauna, który na jego miejsce 
zamianował ministrem oświaty prze
wodniczącego rady szkolnej okręgu 
berlińskiego, socjalistę Adolfa Grim- 
mogo.Dymisja Beckera, który był przed
stawicielem stronictwa demokratycz
nego, jest w związku z atakami socja
listów, którzy zarzucalj mu, że zama-

Bandyta w masce majorem
TVapad na bank — Piąkne stosunki w wojsku litewskłem

Warszawa, 1. 2. (Tel. wł.) Do 
Banku Wzajemnego Kredytu w Kow
nie wpadł bandytą w masce, który 
steroryzowąwszy rewolwerami urzęd
ników, zabrał 88 tys. litów i wybiegł 
na ulicę. Puszczono się za nim w pogoń. 
Bandyta uciekł na dach domu, gdzie

Przesilenie gospodarcze 
w Wilnie

W i 1 n o, 31. 1. (AW). Sytuacja go
spodarcza w Wilnie coraz bardziej się 
pogarsza. Poza tartakami, które obec
nie w większości są nieczynne, cały 
szereg innych warsztatów pracy w 
różnych branżach w ostatnich dniach 
wstrzymuje swą pracę. W związku z 
tern wyjechał do Warszawy dyrektor 
Izby Przemysłowo-Handlowej.

Tragicze skutki 
nieostrożności

Lwów, 31. 1. (A W) Gmach szko
ły powszechnej im. św. Anny we Lwo
wie byl wczoraj widownią wstrząsa
jącego wypadku. Zbigniew Tichstei, 
uczeń 6 klasy przyniósł do szkoły na
bity rewolwer. W czasie przerwy po
kazywał go uczniowi 7 oddziału Le
szkowi Rabie. W pewnym momencie 
przyłożył rewolwer do piersi Raby i 
spowodował wystrzał, który położył 
Rabę trupem na miejscu. Prawdo
podobnie zachodzi tu jedynie wypa
dek nieostrożnego obchodzenia sie z bronią.

Samobójstwo inżyniera
r„5arnów> 3L 1- <AW) Wczoraj 
znaleziono w ogrodzie miejskim zwło
ki lnz Jana Millera (lat 40), kierowni
ka budowy nowego sądu. Przy zwło- 
"?cn *“« znaleziono żadnych papie- 
4. ó-., mis]a ,ekarska stwierdziła, 
, I”er Popełnił samobójstwo, strze- 

razy w okoIic« serca. Po- śmierci inżyniera były kłopoty
bank^T \ 2w^ku z ostatniemi 

•Clt^ami w Tarnowie. Zmarłyosierocił żonę 1 dwoje dzieci. .

Aresztowanie 
bojówki komunistycznej

»^wykr^u1«2' ^^' Po,icja berliń- 
pobtBn a a w Jednym z szynków w 
brani a dwor®a śląskiego poufne ze- 
należacvrhyWÓC?C^W . komunistycznych, 
rozwiała »?• v J.ak się okazało — do 
"Czerwony JFion?klA komunistycznej 
czestnikzl Frpnt . Aresztowano 80 u- 
prowodvrń’ VVśród "ich kilku znanych sie przlnrn« k.omunistycznych W cza-
»izvl oMagnSn5"? WŚrfd ujętych r®' 

nieoczekiwane wyni-

Komunikat likwidującej się P. W. K.
^ystawy^Kram^5^ i8^ Powszechnej i Wobec ukazujących się w prasie 
tający komunikT^ o*rzynlu.l*Dfty nastę- ! tatek, często błędnie informujący« 

j sprawie zaaresztowania p. Wiliński

Wydawana w Paryżu gazeta emi
gracji rosyjskiej p. L: „Renaissance* 
otrzymała kilka listów anonimowych 
na temat uprowadzenia Kutiepowa. 
Redakcja pisma przyrzeka sto tysięcy 
franków temu, kto się przyczyni do 
odnalezienia złoczyńców, którzy upro
wadzili generała.

o wielką koalicją w Prusieck
ło jeszcze energicznie występował 
przeciw szerzącemu się wśród mło
dzieży niemieckiej — zwłaszcza na 
wyższych uczelniach — duchowi mo- 
narchizmu i skrajnego nacjonalizmu. 
Socjaliści zresztą oddawna już chcie- 
li dostać w swe ręce tekę oświaty.

Sposobność dało im tu rozbicie się 
rokowań o utworzenie się t. zw. wiel
kiej koalicji rządówej w Prusiech. 
któraby obejmowała także Niem Par- 
tję Ludową. Niem. Partja Ludowa 
zażądała dla siebie teki oświaty — na 
co socjaliści nie zgodzili się.. Wobec 
tego rokowania rozbiły się.

jednakże wystrzelił wszystkie naboje 
i wtedy go ujęto. Okazało się, że jest 
to major Sudickas, który w ten spo
sób chciał uzyskać pieniądze na zapła
cenie długu honorowego, powstałego z 
przegranej w karty.

----------------------------------------- ,---------------------
ki. Skonfiskowano wielką ilość sztyle
tów, kastetów i bokserów.

Umowa lotnicza z Rumunją
Warszawa, 1. 2. (AW). Toczące 

się w Warszawie obrady polsko- ru
muńskiej konferencji lotniczej zostały 
wczoraj zakończone przyjęciem i para
fowaniem tekstu umowy lotniczej w 
sprawie komunikacji bezpośredniej 
Warszawa—Bukareszt. Umowa wej
dzie w życie prawdopodobnie z 
wiosną rb.

10-lecłe pisma „La Pologne**
Paryż, 31. 1. (PAT). Wczoraj od

był się tu bankiet z okazji 10-lecia 
istnienia miesięcznika „La Pologne“, 
organu stowarzyszenia „France-Polo
gne“. P. Henry de Montford, podno
sząc zasługi dyrektora miesięcznika 
p. Merlot, który stworzył pismo, ma
jące tak doniosłe znaczenie dla propa
gandy polskiej, i który poświęcił 10 
lat mozolnej pracy nad rozwojem mie
sięcznika — ofiarował mu w imieniu 
wszystkich współpracowników piękny 
upominek. Dłuższe przemówienie o 
znaczeniu miesięcznika wygłosił 
pierwszy sekretarz ambasady, Potwo
rowski.

Nagroda literacka
W i l n o, 1. 2. (AW). Jury nagród; 

literackiej im. Adama Mickiewicza u 
stanowione przez Radę m. Wilna przy 
znało nagrodę na rok 1929/30 w kwoci 
5 000 zł p. Kazimierze Iłłakowiczówni 
za całokształt twórczości poetyckiej

Zgon literata - weterana
Warszawa, 1. 2. (Tel. wł.) Wczo 

raj zmarł śp. Gustaw Kamieński (Ga 
mason), jeden z nestorów belletrystyk 
polskiej, przeżywszy lat 81. Jest auto 
rem „Fata Morgana“, Lamparcie Ży 
cie“, „Fotografje bez retuszu“ itd. By 
jeszcze wychowankiem Szkoły Głów 
nej, brał udział w powstaniu 1863 r 
Ostatnio organizował wydział tech 
niczny w departamencie gospodar
czym M. S. Wojsk. (w)

„Modlitwa wileńska**
Kowno, 1. 2. (AW). W porozu

mieniu z litewskiem min. oświaty w 
męskiem gimnazjum państwowem w 
Szawlach odmawiana będzie współni< 
przez uczniów i nauczycieli w każdy 
poniedziałek przed rozpoczęciem lek
cji... „modlitwa wileńska“.

i dwóch b pracowników Powszechnej 
Wystawy Krajowej, udzielamy następu 
jących wyjaśnień:

Przedsiębiorstwa budowlane otrzy
mywały zlecenia wykonywania robót z 
reguły na mocy ofert, które rozpatrywa
ła komisja przetargowa Podczas spraw
dzania rachunków firmy W. wyszło na 
jaw, że szereg prac zlecono tej firmie 
przez lokalne kierownictwa budowy z 
p. B na czele, bez przeprowadzania roz
patrywania ofert przez komisje przetar
gową, oraz, że rachunki nie odpowiada
ły sumie robót rzeczywiście przez tę fir
mę wykonanych Kontrasygnowanie 
wypłat odbywało się przez dyrekcję wy
działu finansowego na podstawie spraw
dzania rachunków p W przez p B. i te
goż pomocnika p. R oraz po asygnowa- 
niu rachunków przez wydział budowla
ny.

Gdy suma ogólna wypłat wyniosła 
około i 600.000 zł, a p W nadsyłał mi
mo to dalsze rachunki w ogólnei sumie 
-417.000 zł — dyrekcja Wystawy wstrzy
mała oczywiście wypłatę tych rachun 
ków, polecając równocześnie poddanie 
wszystkich rachunków p W włącznie 
rachunków wypłaconych ponownej re 
wizji Panu W , domagającemu się za 
płaty reszty pretensyj 417 000 zł. odpisał 
zarząd, że ureguluje wszelkie należno
ści, o ile rewizja stwierdzi ich słuszność

P W., nie doczekawszy wyniku re
wizji. oddał sprawę na sąd polubowny 
Na mocy ukończonej w międzyczasie 
rewizji — P W K nietylko odmówiła 
słuszności wysuniętych przez p W pre
tensyj na sumę 417.000 zł, lecz dowodzi 
po zbadaniu całego materiału przez rze
czoznawcę, że wśród wypłaconych już 
pozycyj znajdują się takie, które nie
słusznie zostały zdaniem rzeczoznawcy 
przez p B. i R. potwierdzone.

Stanowisko P W K co do niesłusz
ności rachunków p W znalazło popar
cie w doniesieniach osób zpoza P W K 
jak i o przestępnym sposobie urzędowa
nia b. funkcjonariuszy B i R. i kontak
tu ich z p W.

Nie mogąc stwierdzić we własnym 
zakresie, czy oskarżenia te są słuszne, a. 
stojąc na straży dobrego imienia władz 
Wystawy, oddano sprawę do prokura
tury Pisma, które wyzyskują sprawę 
powyższą celem napaści, uwłaczającej 
czci i powadze naczelnych władz P W 
K., pociągamy do odpowiedzialności 
prawnej
Powszechna Wystawa Krajowa w r. 1929 

w likwidacji 
(—) L. Mikołajczak 

Z polecenia likwidatorów.
.Tyle komunikat. Wobec nadmier

nej jego „delikatności“, stwierdzamy, 
że p W. — to p. Wiliński, p. B. — to p 
Bronikowski, a p. R. — to p Ratajczak 
Pismem, które prowadzi kampanję „na 
paści uwłaczającej czci i powadze na 
czelnych władz P. W K “. jest tutejsza 
„sanacyjna" „Gazeta Zachodnia“.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.851/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.88 zł.

Kurs marki niem. I gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaci) dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212.56 do 
212.86 zł, gotówką — 212.10 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach — 173.13 zł do 
173.39 zł, gotówką — 172.79 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 1 lutego 1930. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był nieco żywszy. Kursy były nao- 
gół bez zmiany za wyjątkiem Banku Zwią- 
zku, który nieco zwyżkował.

Na rynku pap. procent, płacono nadal 
za 5 proc. poż. konwers. 49,50 proc. Z pap 
lokacyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, oddawa
no 8 proc, listy dolarowe po 91,— oraz 4 
proc, listy zast. konwert. po 38,50 proc.

Z akcyj bankowych robiono nieco więk 
aze transakcje Bankiem Związku, za który 
płacono 79,50—79—79,50.

W akcjach przemysłowych płacono za 
Kantorowicza 60,— natomiast oddawano 
R. Maya po 78,—.

Z pap. nieoficjalnych płacono za Akwa 
wit 56,—.

Ceduła urzędowa z dnia 1 lutego 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49,50+ P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

91 O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred 

38,50 O.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 ałtbfę)
Bank Zw. Spółek Zarobkowych I em. zł

79,50—79—79,50 P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Hartwig Kantorowicz I m zł. 60,— P,
Dr, Roman May I etn. zł. 78,— <X

Tendecj«.: Bez smiaoy.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Pó
źni-ń, ładunki wagonowo dostawa bieżące 

za 100 kg:
Poznań, dnia 1 lutego 1930. 
Standardy: a) żyta 696 gr (118.5 f.

w h.J, bi pszenicy 753 gr. (128,0 ( w h.), 
c jęczmienia 673 gr. 114,1 f w h.), d) owsa 
508 gr. 84,6 w h.l.

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto............................................ 22,00—22.50
Usposobienie spokojne.

Pszenica . t » 34,50- 36,50
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . , , 20,50 -21,00
Jęczmień browarowy . , » 24,00—26,00

Usposobienie słabe.
Owies . ■ i 16,50—17,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia wł work we-

dług urzędowo ustalonego
typu (70%i .... 35,00
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 54,50 -58,50
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie . . . . , » 13,50- 14,50
mręby ps-enne . , , » 16,00—17,00
Wyka latowa 29,00—31,00
Peluszka . . . . . ¡, . 27,00—29,00
Grocb polny 28.00-31,00
Groch Victoria .•>>,» 30,00- 40,00
Groch Folgera 30,00 - 35,00
Łubin niebieski , , , , , 20,00-22,00
Lubin żółty 23,00 - 25,00
Seradela 18,00—20,00

Ogólne usposobienie spokojne 
Uwaga: Na rynku zagranicznym ł, kra

jowym naogół tendencja spokojniejsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 1. 2. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,86—8,8514 sp.: 8,87H

kup.: 8.83S.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124,18 124,49 123,87
Nowy Jork 8,89,9 8,91,9 8,87,9
Nowy Jork

kabel 8,91.7 8,93,7 8,89,7
Londyn 43,37i/2 43,48 43,27
Paryż 34,98 35,07 34,89
Szwajcarja 172,00 172.43 171.57
Kopenhaga 238,^5 239,05 237,85
Sztokholm 23: ,35 239,65 238,75
Wiedeń 125,46 125,77 125,15
Włochy 46,66 46,78 46,54

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe 1 obligacje:

122,25 
73,. 5

122,00
73,25
50,00

102,50

4% poż inwest. . ,
5% poż preraj doi. ,
5% poż kol konw. ,

10% poż. kol. ... j
Akcje w złotych: 

Bank Polski ....
Bank Zw. Sp. Zarób. .
Spiess.............................
Chodorów bez kupna za rok 
W T F. Cukru . . .
Firley . . . . s s 5 
W T Węgla . , , , 
Parowozy . . . » e 5 
Starachowice ....

000,00- 181,00 
80,00— 80,50 
0,00— 98,00

1928/29.
0,00 - 27.75 
0,00- 39,00 

00,00 ót.53
00.00 - 20.00 
21,00— 21,25

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleistt za 1000 kg. 

reszta ’a 100 kg
Berlin dnia 1 lutego 1930 

Pszenica march od st załad 
76-77 kg przecięin iakości 240,00—243,00 
Tendencja mocniejsza.

Pszenica march od st załad 
80 kg. przeciętnej Jakości 245,00—248,00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march od stacji załad 
72 kg przeciętne! iakości 
Tendencja mocniejsza.

Owies march do stacii zalad 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarny . . » ,
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...... .
Tendencja słaba.

Mąka pszenna * s i ■
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia
Tendencja spokojna.

Ospa pszei na
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia . . « .
Tendencja spokojna.

Grocb Victoria

160,00-164.00

127.00—137,00

160,00—170,00

140,00—150.00

28.50- 35.00

21.50— 24.75 

08,50—09,25 

08.25—08,75

• i
a a

23,00 - 31.00 
20,00: 23,50 
18,00 - 19 00
17.50- 19,50
18.50- 19,00 
20,00-24,00 
14,00-15,00 
17,00—18.00 
25,00 - 30.00 
16,40- 16.80 
21,00-21.50

Groch dr jad. . . 
Groch pastewny , 
Peluszka . . . , 
Bób polny . , 5 s 
Wyka .... 5 
Łubin niebieski . 
Łubin żółty . . , 
Seradela nowa . . 
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany .
Wytłoki suche . . . , 4 „ 07,00—07 20
S.ót Soya 14.10-14.40
Płatki ziemniaczane . . , . 13,40—13,80

Ogólna tendencja wzmocniona.

Wypłaty na Warszawę 46.825 —47.025 
Noty Wielkie; 46,725-47.125
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Rozbudowa niemieckiej floty wojennej
Pilana na role 1929 — r£anł({itienie staryeh okrętów nowemi 
• budowa nowyeh jednostek bojowyeh — Paneernik „A'' 

będzie gotowy już latern r. b.
„Deutsche Tageszeitung“ ogłasza da

ne dotyczące rozbudowy i działalności 
niemieckiej marynarki wojennej w ro
ku 1929. Wynika z nich, że rok ten pod 
każdym względem byl pomyślny dla 
rozwoju floty wojennej Niemiec. Nie- 
tylko zbudowano szereg nowych jed
nostek bojowych, ale nadto zastąpiono 
stare zużyte statki nowemi, zaopatrzo
nemu w najbardziej nowoczesne urzą
dzenia.

Tak więc druga flotyla torpedow
ców w Wilhelmshaven (Niemcy mają 
ogółem duże flotyle torpedowców — 
Przyp. Red.), po oddaniu do służby 
łodzi, noszących nazwy zwierząt dra
pieżnych i ptaków drapieżnych, skła
da się obecnie już tylko z nowych 
objektów. Należą tutaj torpedowce: 
„Wolf“ jako łódź flotylowa i „Tiger“ 
jako łódź pólflotylowa, dalej „litis“. 
„Luchs“, „Leopard“ i. „Jaguar“ przy 
111 pólflotyli torpedowców, oraz „Fal
ke“, „Kondor“ i „Greif“ przy IV półflo- 
tyli torpedowców, której łodzią k.e- 
rowniczą jest „Albatros“. Łodzie 
„Möve“ i „Seeadler“, należące do tej 
samej kategorji, poddane obecnie zo
stały małym przeróbkom.

W połowie kwietnia roku 19’9 zo
stał oddany do służby w Wi helmsha- 
ven krążownik „Königsberg“, a w dniu 
6 listopada w Kilonji krążownik 
„Karlsruhe“. Zastąpiły one male 
krążowniki „Nymphe“ i „Berlin“, O- 
ba wspomniane nowe krążowniki re
prezentują typ znacznie; bardziej udo
skonalony i lepiej uzbrojony od zna
nego krążownika szkolnego „Emden“. 
Krążownik „Karlsruhe“ ma w przy
szłości zastąpić okręt „Emden“ w po
dróżach szkolnych i już w maju roku 
bieżącego zabrać ma na swój pokład 
kadetów marynarki z rocznika 1929.

W rocznicą „bitwy ludów** pod 
Lipskiem spuszczony zosial na. wodę 
ze stoczni w Wilhelmshaven krążow
nik „Leipzig“, piąty z kolei nowozbu- 
dowany krążownik tej kategorji. O ’ 
swych poprzedników ..Leipzig“ różni 
się silniejszemi motorami i łepszem 
uzbrojeniem artyleryjskiem. Następ
nie zbudowano krążownik „Köln“, któ¿; 
ry prawdopodobnie również będzie 
pełnił służbę jako okręt szkolny.

Znany pancernik „A“, na temat 
którego budowy powstało swego czasu 
tyle hałasu, będzie spuszczony na wo-

Współpraca Reichswehry
z armją sowiecką

Rewelacje v. Gerlacha w „Welt am 
Montag**

W berlińskiej „Welt am Montag“ 
znany pacyfista niemiecki von Ger
lach, wydawca tego organu, w artyku
le wstępnym rozpisuje się o akcji ko
munistycznej w Niemczech, dowodząc, 
że rozwija się ona w Dorozumieniu z 
Moskwą. Akcja ta idzie zarówno w 
kierunku gospodarczym, jak i poli
tycznym. Pan von Gerlach pisze m. 
in.:

Niemiecko - rosyjskie t warzystwo 
naftowe (Derug) z tysiącami swych 
urzędników — iluż z nich nie przysię
gało na hasła moskiewskie? — z swe- 
mi licznemi filjami jest najlepszym 
dowodem tej współpracy. W Kilonji 
nabyła Rosja wielki elewator zbożo
wy W Kolonji i we Wrocławiu Sowie
ty chcą założyć fil jo rosyjskiego za
stępstwa handlowego.

Na co zresztą potrzebne jest rosyj
skiemu przedstawicielstwu handlowe
mu w Berlinie aż 900 urzędników? 
Przecież niemiecko-rosyjskie stosunki 
handlowe są minimalne.

Zresztą i co do Reichswehry, twier
dzi Gerlach w dalszym ciągu, — nie 
umilkły pogłoski o ścisłem jej współ
działaniu z Rosją. Podczas gdy głó
wnodowodzący gen. Heye działa w 
myśl polityki rządowej, nakazującej 
t. zw. „rozsądne stanowisko“, to przed
stawiciele drugiego kierunku z liczny
mi generałami na czele działają w cał- 
kowitem porozumieniu z Sowietami.

Główną rolę w tej naprawdę po
ważnie pomyślanej grze z Rosją — pl-

IDEALNY PROSZEK
DOMYCIAOtOW?
twuu«.

k a&ysccpary wiry*

dę ze stoczni „Deutsche Werke“ w Ki
lonji późnem latem roku bieżącego. 
Poza tem w budowie znajdują się 
dwie łodzie dla ochrony rybactwa i 
parę mniejszych jednostek.

„Deutsche Tageszeitung*, pisząc o 
tem, wyraża nadzieję, że plan budowy 
nowych statków celem zastąpienia jed
nostek przestarzałych tak zwany 
„Schiffsersatzbauplan“ przejdzie w 
Reichstagu.

W dalszym ciągu pismo opisuje 
działalność marynarki wojennej w ro
ku 1929, wymieniając podróże szkolne 
i propagandowe, odbyte przez nią do 
portów zagranicznych. Pierwszą z 
nich była podróż <lo portów hiszpań
skich, odbyta przez wiceadmirała 
Oldekoppa w kwietniu z czterema stat
kami linjowemi oraz drugą i czwartą 
półflotylą torpedowców. Podróż ta o- 
czywiście była połączona z ćwiczenia
mi wszelkiego rodzaju. Później na
stąpiły oględziny statków i manewry 
marynarki wojennej, w których czę
ściowo brał udział szef kierownictwa 
marynarki, admirał Raeder W sierp
niu cztery okręty linjowe, krążownik 
„Amazone“, obie flotyle torpedowców 
i parę mniejszych jednostek odbyły 
krótką podróż przedszkolną do portów 
szwedzkich, fińskich i łotewskich. 
Okręty te przyłączyły się następnie do 
wielkich manewrów jesiennych, które 
odbyły się na morzu Bałtyckiem.

Poza temi podróżami zbiorowemi 
poszczególne okręty odbyły szereg po
dróży pojedynczych. Znany krążow
nik szkolny „Emden“ w połowie grud
nia ukończył swą drugą turę świato
wą, którą odbył z kadetami rocznika 
1928. Nowy krążownik „Königsberg“ 
w połowie października wyjechał do 
Barcelony na odbywający się tam „ty
dzień niemiecki“. Podróż jego odnio
sła wielki sukcse.

„Deutsche Tageszeitung“ wymienia 
szereg dalszych sżezegółów, których 
tutaj nie możemy podać z powodu bra
ku miejsca. W każdym razie rzeczą 
jest jasną, że także w dziedzinie floty 
wojennej Niemcy z podziwu godną 
wytrwałością i en erg ją dążą do odbu
dowy swego przedwojennego stanu po
siadania, a nawet do ulepszenia go, 
przez . wprowadzanie najnowszych ty
pów okrętów i najbardziej nowocze
snego uzbrojenia artyleryjskiego.

sze dalej v. Gerlach, odgrywa osławio
ny pułkownik pozasłużbowy Nicolai, 
który jest miarodajnym oficerem łącz
nikowym między niemieckiemi koła
mi prawicowemi i Rosją. Na szczegó
łowe rewelacje Biesiadowskiego o in
tymnej współpracy niemieckiej 
Reichswehry z czerwoną armją rosyj
ską ministerstwo obrony krajowej od
powiedziało tylko ogólnikowem za
przeczenie, nie zbijając tych zarzutów, 
jakiemikolwiek specjalnemi wywoda
mi. Przyznało się jedynie do wzajem
nych wizyt niemieckich i rosyjskich 
oficerów.

Gerlach domaga się w końcu usta
nowienia parlamentarnej komisji śled
czej celem zbadania całkiem pozytyw
nych twierdzeń Biesiadowskiego.

„Szczerbiec“
Nowy (2) numer żywo redagowa

nego dwutygodnika „Szczerbiec“ przy
nosi treść bogatą 1 ciekawą. Artykuł 
wstępny p. t. „Co się zmieniło?“ anali
zuje obecne położenie polityczne. Ar
tykuł kończy się następującym wnio
skiem: „Takiej polityki, jakiej potrze
buje naród, rząd p. Bartla nie popro
wadzi. Nie da jej nam zmiana osoby, 
czy paru osób. Musi zniknąć cały sy
stem, cały duch polityczny, a więc 
wszyscy ci, którzy go tworzą“. Na 
szczególną uwagę zasługuje artykuł o 
„Mniejszościach narodowych “

Bogaty dział „Z kraju" podaje sze
reg wszechstronnych, barwnych arty
kułów i notatek: „Ziemie zachodnie 
w niebezpieczeństwie“, „Kaden znów 
na widowni“, „Nasi państwowcy“, 
„Dziwna wyrozumiałość“, „Szybko ja
dą" (rzecz o tem ile luksusowych sa

mochodów mają nasi dygnitarze do 
dyspozycji, dane cyfrowe dotąd nie o- 
głaszane), „Rozpadanie się sanacji“. 
Dalej znajdujemy cięty artykuł o Pan- 
europie, znakomite „Myśli i uwagi“, 
wreszcie doskonałą bajkę E. W oj ty cha 
„Bielone kruki" (czyli bajka o spra
wiedliwości).

Numer zamyka przegląd prasy, 
zwłaszcza tygodników, co u nas do 
tej pory było w zaniedbaniu, i prze
gląd książek.

(Adres Redakcji i Administracji 
tego ciekawego i pożytecznego pisma: 
Warszawa. Lwowska 15 m. 3, teł. 
446-71, konto P. K. O. Nr. 13.975, pre
numerata kw. 2,— zł. Pojedynczy nu
mer — 40 gr.)

Zdała od polityki
Sieraków, 1 lutego.

Niedawny premjer Bartel tak so
lennie zapewniał w imieniu swych u- 
rzędników, że zdała będą się trzymali 
od wszelkiej polityki. A jak wygląda 
u nas, w Sierakowie?

Gdy miały się odbyć wybory 
dwóch członków rady miejskiej do 
sejmiku powiatowego, i było wiado- 
mem, że głosów jest porów no sześć na 
sześć, starosta dr. Put, zjechawszy sa
mochodem, zawezwał do siebie p. Fran
ciszka Konopackiego, który w myśl li
niowy z organizacji inwalidów wojsko
wych wszedł do rady miejskiej jako 
członek Nar. Bloku Gospodarczego. Po 
tej rozmowie p. K. — tak bardzo spóź
nił się na posiedzenie rady miejskiej, 
że skutkiem tego przy głosowaniu by
ło głosów sześć na pięć, i przeciwnicy 
Nar. Bloku Gospodarczego uzyskali o- 
ba mandaty do sejmiku powiatowego.

Wymowne...

Nowe sejmiki 
i wydziały powiatowe

W tych dniach zebrał się nowy sejmik 
powiatu k o ści a ń s k i e g o, który doko
nał wyboru wydziału powiatowego. Z li
sty Stron Naród i N. P R. wybrano ks. 
dr. Kubika z Konojadu, p M Dónaja i p. 
Teodora Walenciaka z Kościana, z listy 
„Piasta' p Mocka z Kielczęwa i p Szlap- 
czyńskiego z Rąbina, z listy „sanacyjnej" 
p Henryka Chłapowskiego z Czerwonej 
Wsi.

Temsamem Stronnictwo Narodowe re
prezentowane jest w wydziale powiato
wym przez dwóch przedstawicieli: ks. dr. 
Kubika i p. M Dónaja '

W dniu 11 bm odbyło się zebranie kon
stytucyjne nowego sejmiku powiatowego 
odolanowskiego. Po zagajeniu przez 
starostę p. Wąsa przystąpiono do wyboru 
wydziału powiatowego. W skład wydziału 
weszli: ks. dziekan Piszęzygłowa (Str. N.), 
pp. Kosik, Śmigiel, Krupa i Wala („Piast“) 
i p. Kubera (N. P. R.) W skład Rady Pow. 
Komunalnej Kasy Oszczędności weszli pp.: 
dr. Harembski, jako przewodniczący (Str. 
Nar), p. Kosik — jako sekretarz, oraz pp.: 
Śmigiel, Wala i Lipiński.

Dnia 18 stycznia odbyło się inaugura
cyjne posiedzenie sejmiku powiatu cho- 
dzieskiego, połączone z wyborem no
wego wydziału powiatowego Powiat cho- 
dzieski jest stosunkowo licznie zamieszka
ły przez ludność niemiecką, tak iż do sej
miku weszło 18 Polaków i 11 Niemców. — 
Wobec tego Polacy połączyli się przy wy
borze do wydziału powiatowego i wysta
wili wspólną listę polską, z której weszli 
ks. Stachowiak z Budzynia, p Szulczew- 
ski z Strzelca, p. Kabat z Morzewa, p Pio- 
wa z Ujścia. Obok tych 4 Polaków wybra
no 2 Niemców Wobec tego większość pol
ska jest zapewnioną, natomiast wybrani 
polscy przedstawiciele są politycznie repu
blikańskich zdań i przekonań.

W tymże dniu odbyło się pierwsze po
siedzenie sejmiku powiatowego mogi
leńskiego. Do wydziału powiaiowego 
wybrano ze zjednoczonej listy narodowej, 
w skład której weszły: Stron. Narodowe, 
Ch. I)., Piasi i N P R., następujących pa 
nów: radcę Józefa Trzcińskiego z Świer- 
kówca. Świtałę, Lepkowicza i Gąszczaka. 
ogółem 4 osoby na 5 Z listy B B weszli 
do wydziału Śzumlański i Semrau — ten 
ostatni tylko dzięki poparciu Niemców, 
którzy również głosowali na listę B B Do 
komisji rewizyjnej wybrał sejrhik ks. 
szambelana Kowalskiego z Trzemeszna 
oraz pp. Krubskiego i mec. lerzykiewicza.

Reorganizacja
min. rolnictwa

Warszawa, 1. 2. (AW.) Zamie
rzona została reorganizacja min, rol
nictwa w tym sensie, aby wszystkie 
sprawy gospodarcze zostały wyelimi-

dla Waszych dzieci! 
BIOMALZ z tranem 
zawiera wielką 
ilość witamin 
i jako bezwonny 
i smaczny bywa 
chętnie zażywa
ny przez dzieci 

Vt wszystkich aptekach

Pw 90i6-7l,2U

nowane z kompetencji depart. rolnic- 
twr z powodu zbyt wielkiego rozrostu 
tego departamentu. Kierownictwo 
spraw gospodarczych spoczywać hę. 
dzie w rękach dr A. Rosę, na stano
wisku zaś dyrektora departamentu 
rolnictwa pozostanie nadal dyr. Króli
kowski
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Mleko ożywia cerę.
W poprzednich artykulikach wymieni- 

m niektóre przestarzałe, bezwartościowe 
etody pielęgnowania urody, które i dziś 
szcze odgrzebują zagraniczni fabrykan- 
, polecając je ogółowi. Czytając przeto 
igraniczne czasopisma, zaleca się po* 
:romienie łatwowierności. Zresztą -* 
lyteczne jest odgrzebywanie kosmety- 
ów z średniowiecza, wobec postępu I«- 
irsktej kosmetyki. Nawet niektóre srot • 
t „domowe" okazały się skuteczne 
iry. I tak, okłady z przegotowanego, 
eplego mleka w kombinacji z 
iem-Lityną" Dra Lustra mają wybiu y 
phw ożywczy na cerę. Okład zos 
ę przez 10 minut, poczem wyciera się 
varz wacikiem napojonym „Lityną„ r 
rzegać się zadrżanienia skóry zag. _
emi kosmetykami, zwłaszcza m 
ym pudrem. Prawidłową cerę m 
tcą wodą i mydłem 1ś!"Wal,^"’iw,ni 
ustra, tłustą - proszkiem “ar®"i,0, ml, 
Hiraculum“, a suchą ~ ołrąkkń ® IP,|V. 
Jałowemi Dra Lustra. Z pu<Ir 
ie polecić mogę wykwintny pu 
rczny Dra Lustra.

t/
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Szczegóły strasznej zbrodni w Sadkach
Wielkie irzburzenie w parafji — Wytężone śledrtiro

Tak iuż wczoraj donosiliśmy, popeł-
Ja * Sadkach powiatu wyrzyskie- 

n’°Dhvdne morderstwo, którego ofiarę. 
6° ,, zasłużony i powszechnie ceniony 
Pad‘dziekan Ludwik Robowski, pro- 
ks- z miejscowy. Wysłaliśmy na 

• isce specjalnego korespondenta i 
L, nodajemy szczegóły tego przej-

P° ,ac^o grozę wypadku.
®u.J.\ja wieś, zazwyczaj cicha i pogod- 

zna;duje się w strasznem wzbu- 
h*’ iu Z uszczerbkiem dla zajęć go- 

ndarskich ludzie opuszczaję ręce,
Sadząc się i w widocznem zgnę- 
?>niu komentuję straszny wypadek. 
civchać pytania: „Co to byl za potwór, 
U Srv zamordował naszego probosz- 
k j-. _ Wzywają pomsty Bożej i żę- 
c » jaknajstraszniejszych kar doczes
na, sprawiedliwości.

Na plebanji pełno urzędników poli- 
i śledczej, prowadzących staranne 

j »chodzenia, posunięte aż do najmniej-
Prwn tom inot łom

wano policję. Pierwszych szczegóło
wych oględzin zwłok dokonał p. dr. 
Majewski z Nakła. Po przeprowadzeniu 
różnych badań i rewizyj, sęd obłożył 
aresztem dowody rzeczowe, aż do cza
su szczegółowszego śledztwa. Na dzień 
dzisiejszy wyznaczono sekcję zwłok.

Dotychczas tło zbrodni nie jest bar
dzo wyraźne. Najbliższe dni jednak 
rozjaśnię prawdopodobnie zamglonę 
sytuację. Policja śledcza pracńje z ca- 
łę gorliwościę, ażeby bandytów wytro
pić i oddać w ręce sprawiedliwości.

Straszna ta zbrodnia rzupa bardzo 
ponure światło na panujęce dziś sto
sunki i dowodzi niesłychanego zdzi
czenia moralnego i rozwydrzenia. 
Zbrodnia ta jest jednym z tak częstych 
niestety dzisiaj dowodów upadku mo
ralności i religijności.

Śp. ks. dziekan Ludwik Robowski 
pracował w Sadkach jako proboszcz

szvch drobiazgów. Poza tern jest tam od 28 lat. Urodził się w r. 1864 w O- 
kilku księży z okolicy i kilkunastu rzeszkowie pod Międzychodem. Do 
,na;omych i przyjaciół śp. Zmarłego,
wszyscy jakby oniemieli ze zgrozy.

Według dotychczasowego stanu 
śledztwa przebieg zbrodni przedstawia 
gis jak następuje:

Zbrodniarze weszli do parterowego 
budynku plebanji przez okno szczyto
we przy którem nie było okiennic.
Wycięli diamentem jednę szybę, po- 
czem otworzyli dragę część okna, któ
ra zapewne była tylko przymkniętą.
Następnie wszedłszy do plebanji, prze
sunęli się cicho przez jadalnię do sy
pialni ks. proboszcza. Co się następnie 
działo, nie ustalono jeszcze. Przypusz
czać należy, że złoczyńcy przysunęli 
się do stolika nocnego, aby stęd wyjęć 
klucze ód szafy żelaznej. Widocznie 
ks. dziekan wtenczas zbudził się i po
znał bandytów, którzy chcęc uniknęć 
następstw, dobyli broni palnej i do le- 
żęcego w łóżku ks. dziekana oddali 5 
strzałów. Cztery strzały były celne, a 
i nich jeden śmiertelny, gdyż przecięł 
aortę. Po dokonaniu haniebnej zbro
dni, złoczyńcy zabrali klucze oraz sto
jącą obok łóżka fuzję i udali się do 
gabinetu, gdzie była szafa żelazna i 
biurko. Tu spiesznie przerzucili 
wszystko w kasie i w szufladzie biur
ka, ile jednak zabrali pieniędzy, do
tąd nie zdołano stwierdzić. Pozosta
wili tylko kilka banknotów niemiec
kich' i dolarowych, także różne papiery 
wartościowe i pudełko z bilonem; 
wszystko to porozrzucano na biurku.
Nie wiadomo, dlaczego również nie za
brali i tych przedmiotów, gdyż nikt 
ich nie spłoszył, albowiem o strasz
nym fakcie zbrodni dowiedziano się 
dopiero rano około godz. *6, gdy 
dziewczyna służebna przyszła budzić 
ks. dziekana.

Nad ranem więc dopiero, gdy ku
charka stwierdziła tragiczną śmierć 
ks. dziekana Robowskiego, zaalarmo-

Okólnik jednego z inspektorów do na
uczycielstwa szkół publ. i pryw. po
wszechnych całkiem wyraźnie wyja
śnia,

„że w szkołach dwujęzycznych, jak i 
polskich z językiem ukraińskim jako 
przedmiotem obowiązkowym, do których 
uczęszcza znaczna większość dzieci rusiń- 
skich, w myśl wyżej przytoczonego rozpo
rządzenia, rozkład godzin ulega odchyle
niu tylko o tyle, że naukę czytania i pisa
nia rozpoczyna się w języku ukraińskim, 
przeznaczając godziny języka polskiego na 
pogadanki“.

„Ziemia Wołyńska“ słusznie pod
kreśla, że faktycznie na Wołyniu 
dziecko polskie nawet w szkole z i- 
mienia polskiej uczy się przedewszyst- 
kiem czytać i pisać nie po polsku, lecz 
po rusku. I dziś więc w państwie pol- 
skiem dzieciom polskim na Wołyniu 
grozić może utracenie języka ojczyste
go, „jak to w czasach zaborczych mia
ło miejsce w wielu odwiecznie pol
skich osiedlach“.

gimnazjum uczęszczał w Poznaniu. 
Po uzyskaniu świadectwa dojrzałości 
wybrał zawód duchowny, z powodu 
jednak ówczesnej walki kulturnej i 
prześladowania duchowieństwa kato
lickiego przez rzęd pruski, nie mógł 
wstępić do seminarjum duchownego 
w Poznaniu, lecz na studja teologiczne 
wyjechał do Wurzburga. Święcenia ka
płańskie otrzymał w dniu 25 marca 
1889. Jako księdz powrócił do rodzin
nych stron i objęł pierwszę posadę 
w Pile jako wikary. Po kilku latach 
gorliwej pracy został przeniesiony do 
Mroczy jako administrator parafji. Po 
złożeniu egzaminu proboszczowskiego 
otrzymał parafję w Mosinie pod Pozna
niem i pracował tu do r. 1902, poczem 
otrzymał prezentę na Sadki w pow. 
wyrzyskim.

Śp. Zmarły odznaczał się zawsze 
wielkę gorliwościę w pełnieniu czyn
ności kościelnych, niemniej także w 
obowięzkach narodowych i społecz
nych. W czasach zaborczych był wy
bitnym społecznikiem polskim i po
święcił wiele starań i pieczołowitości 
„Rolnikowi“ w Nakle, w którym przez 
długie łata piastował godność prezesa 
rady nadzorczej. Zorganizował kilka 
kółek rolniczych m. i. także w swej pa
rafji, którem się szczególnie opiekował. 
W czasach zaborczych i później po 
odzyskaniu przez Polskę niepodległo
ści krzewił ducha narodowego i pielę
gnował mowę ojczystę, zaś w swej pa
rafji w tym celu założył towarzystwo 
światowe, wygłaszajęc w niem liczne 
odczyty i uczęc młodych. Śp. Zmarły 
mimo słabego zdrowia służył ze 
wszystkich sił sprawie narodowej i 
można powiedzieć, że kula mordercy 
dosięgła go, gdy stał na posterunku, 
pełnięc wiernie straż jako bojownik 
Kościoła i Narodu.

Kosztem języka polskiego
•W „Ziemi Wołyńskiej“ znajdujemy 

artykuł „Ku uwadze polskiego społe
czeństwa na Wołyniu“, w którym 
przytoczono dosłownie okólnik kura
torjum. Okazuje się, że kuratorjum za
sadniczo zmienia postanowienia usta
wy o szkołach dwujęzycznych (utra- 
kwistycznych).

I tak: punkt 2-gi instrukcji w spra
wie wprowadzenia rozkładu godzin w 
szkołach powszechnych dwujęzycz
nych, wydanej przez ministerstwo o- 
iwiaty lęcznie z rozporzędzeniem wy- 
konawczem z dnia 29 lipca 1925 r. do 
ustawy z dnia 31 lipca 1924 r., zmie
niającej niektóre postanowienia o or
ganizacji szkolnictwa opiewa;

„Godzin przeznaczonych na naukę ję
zyka polskiego w oddziale I, należy użyć 
na uczenie czytania i pisania (elementa
rza) w języku polskim. Godzin, przezna
czonych w tymże oddziale na naukę dru- 
®’eg0 Języka (ruskiego, białoruskiego) na- 
i„b^Cle uiyi® na Prowadzenie w tym ję- 
yku przystępnych pogadanek. Naukę czy- 

» ,1 a 1 Pisania (elementarza) w drugim 
JC yku nauczania (ruskim, białoruskim) 
uki“°CZynai na!eży w drugim roku na-

A oto w okólniku z 28 lutego 1927 
ÍH«,Urat°rjum wołyńskie, zalecajęc 
min;!. przestrzeganie rozporzędzen 
bv „ tei"stwa jednocześnie zarząd; "y w szkołach

skim przystępnych pogadanek. Naukę czy
tania i pisania (elementarza) w polskim 
języku rozpoczynać należy w drugim roku 
nauczania".

8 lutego

g<Ki70inZnacznej większości dzieci ruskich 
ruskie»? zeznacz°nych na naukę języka 
czytani W °ddz,ale i- uży(5 na uczenie 
ruskim r p!sania (elementarza) w języku 
oddziale n, Z'n ^rzeznaczonych w tymże 
Sayciei ,„na naukę języka polskiego, nau

utyje ua pruwaduuua > jąiyku guŁ-

cze w r. 1922 przed objęciem Górnego 
Śląska przez Rzeczpospolitą Polskę 
i to z ręk niemieckich, za zgodę odno
śnych władz polskich.

„Nieprawdę jest, jakoby p. dr Ka
narek uprawiał na szerokę skalę han
del i wielkę spekulację. Dr. Kanarek 
sprzedaje tylko wytwory swego gospo
darstwa rolnego i mleczno - hodowla
nego“.

Od dziś za tydzień, w sobotę 8 lute- 
zaroję się wspaniale udekorowane 

sale Bazaru barwnym tłumem najwy
kwintniejszych sfer Poznania. Ścięgnie 
je tam doroczny, reprezentacyjny Bal 
Prasy, który ma już od wielu lat usta- 
lonę tradycję najmilszej zabawy kar
nawałowej. Komitet organizacyjny ba
lu, złożony z przedstawicieli całej pra
sy poznańskiej, pracuje od kilku tygo
dni nad przygotowaniem tej zabawy, 
co daje rękojmię, że uda się ona dosko
nałe. Wobec trudnej sytuacji finanso
wej, którę odczuwa cały kraj, hasłem 
tegorocznego Balu Prasy jest: oszczę
dność, a więc umożliwienie szerokim, 
kulturalnym sferom miasta i okolicy 
spędzenia kilku godzin w atmosferze 
beztroskiej wesołości przy minimal
nych wydatkach. Niechaj wszyscy, 
którzy na Bal Prasy się wybierają, 
zechcę o tej zasadzie pamiętać, a ko
mitet ze swej strony zapewnia, że doło
ży wszelkich starań, aby zabawa była 
mimo to wesoła i wykwintna.

Zaproszenia już rozesłano. O ile 
jednak kto na Bal Prasy się wybiera, 
a przez przeoczenie Komitetu lub bra
ku adresu zaproszenia do tej chwili nie 
otrzymał, zechce zwrócić się do której
kolwiek Redakcji, podajęc swój adres 
a zaproszenie odwrotną pocztę zostanie 
wysłane.

go

Do szeregu
Z okazji Tygodnia Propagandy 

Trzeźwości winny organizacje należą
ce do komitetów parafjalnych stawić 
się

na godz. 10 do Fary
na nabożeństwo w intencji Tygodnia. 
Stosowne kazanie wygłosi ks. rektor 
Cieszyński. Tuż po nabożeństwie wy
ruszy pochód manifestacyjny pod ko
mendę p. Jęczkowiaka. Wpierw idę 
organizacje wojskowo-wychowawcze i 
młodzież, następnie dorośli członkowie 
organizacyj według parafij pod wodzę 
własnych komendantów. Zabrać sztan
dary!

Młodzieży szkolnej z klas wyższych 
pozwala Kuratorjum Szkolne wzięć u- 
dzial w pochodzie.

Punkt zborny — ul. Podgórna

Smutny los 
robotników polskich

Na Śląsku Opolskim kryzys węglo
wy przybiera coraz większe rozmiary.
I tak kopalnia „Abwehr“ zredukowała 
obecnie 350 robotników, a kopalnie 
„Karstencentrum“, „Johanna“ i 
„Preussen" zmniejszyły produkcję o 
30 proc. Jeśli chodzi o inne kopalnie 
to pracują one prawie wszystkie tylko 
3 dni w tygodniu. Ofiarą redukcji pa
dają robotnicy Polacy. W związku z 
tem zapanowało wielkie wzburzenie, 
które dla swoich celów wykorzystuję 
komuniści. Wobec podniecenia umy
słów, spotęgowanego agitację komuni
styczną, władze zmuszone były skon- 
sygnować większe oddziały wojska 1 
policji w większych ośrodkach prze
mysłowych.

A my?...

0 skupywanie przez Żydów 
majątków na G. Śląsku
W zwięzku z notatkę naszego ko

respondenta górnośląskiego (O) p t.: 
„Jak Żydzi skupują majątki na Gór
nym Śląsku“, umieszczoną w nr. 16 
„Kurjera Poznańskiego“ z dnia 11 
stycznia 1930 r. prosi adwokat dr. Ka
rol Stark w Katowicach imieniem 
swego mandanta dr Jakóba Mieczysła
wa Kanarka z Katowic o zamieszczenie 
po myśli rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o prawie prasowem 
sprostowania:

„Nieprawdą jest, jakoby p. dr. Ka
narek obecnie kupił majątek ziemski 
Pawonków - Lustrzaniec, natomiast

W okólniku powyższym mówi się 
nie o szkołach dwujęzycznych, lecz o 
szkołach z większościę dzieci ruskich. 1 prawdę jest, że majętek ten nabył jesz-

Donosiliśmy niedawno, jak to pocz
ta węgierska postąpiła, gdy Niemcy 
zamiast do Budapesztu zaczęli po 
swojemu adresować do „Ofen-Pest“

U nas jednak — jakby grochem 
rzucał o ścianę 1

Przesyła nam ktoś otrzymaną z 
Niemiec reklamową „pocztówkę“, po
lecającą „Kriegsgeschichte des Gre
nadier-Regiments Nr. 3“ b. członkom 
tegoż pułku po 8 mk. Karty te roze
słano jako druk, snąć według dawnej 
ewidencji pułkowej, adresując po sta
remu „Posen“ a nawet Prinzen
strasse“.

Nasza jednak poczta jak najsu
mienniej rzecz tę doręczyła byłemu 
„królewskiemu grenadjerowi“, który 
nota bene niebardzo był uradowany 
tem przypomnieniem mu dawnej u- 
dręki w pruskim mundurze, i nawet 
dopisała na karcie dla orjentacji, że 
„Prinzenstrasse“ to ul. Małeckiego.

Oczywista, Węgry mają tempera
ment, a my jesteśmy_. tak bardzo 
grzeczni!

Szczyt okropności
w dziesięciu obrazach Kazimierza Grusza

Ł Dosyć przykro, gdy nad Nilem 
Msąz »poUaaie s krokodyla»

Ł 1 oił miło Ukie Sywa, 
iüsdy tygrys clę rozryws
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
fe-

Dwa potworne morderstwa
Nieznani zbrodniarze zabili woźnicą w celach rabunkowych 

— ¿(ustrzelił tnąża, uleyając namowom wyrodnej żony
Dziś około godz. 1 stróż gminy 

Brzeźno zauważył wóz naftowy cią
gniony przez parę koni. Nasunęły mu 
się pewne podejrzenia, podszedł więc 
bliżej i dostrzegł, że woźnica Jan No
wak z Gostynia już nie żyje.

Na alarm stróża przywołano miej
scowe władze, przyczem okazało się. ze 
na śp. Nowaku dokonano morderstwa 
rabunkowego. Strzałem w skrob po
zbawiono nieszczęśliwego życia, a nie
znany narazie bandyta zrabował torbę 
do przechowania książek i gotówki, w 
której brakowało około 600 złotych.

Na miejsce zbrodni zajechała korni 
sja lekarska celem przeprowadzenia 
wizji lokalnej. Ohydny mord wywołał 
powszechne oburzenie wśród szerokiej 
ludności a szczególniejsze współczucie 
towarzyszy osieroconej wdowy po śp 
Nowaku z trzymiesięcznem zaledwie 
dzieckiem. Zamordowany iiczył 26 lat

(kj

W hołdzie rodaczce
“Komitet Organizacyj kobiecych zjed
noczonych dia dokończenia Instytutu 
Radowego im. Marji Skłodowskiej“

W tych dniach odbyło się zebranie 
przedstawicielek organizacyj kobie
cych, w celu utworzenia filji „Komite
tu organizacyj kobiecych zjednoczo
nych dla dokończenia Instytutu Rado
wego im. Marji Skłodowskiej - Curie“, 
którego centrala pod protektoratem p. 
prez. Mościckiej powstała w Warsza
wie. Zebraniu temu przewodniczyła 
p. Jakubowska, sekretarzowa.a p. Her- 
niczkowa.

W zagajeniu przewodnicząca pod
niosła, że kobiety całego świata ota
czają wielką czcią imię Skłodowskiej- 
Curie, a ostatnio Angielki i Amery
kanki czynem zamanifestowały swo
je uczucia dla wielkiej uczone*j. Dlate
go czas jest najwyższy, aby i kobiety- 
Polki zabrały się do pracy i zajęły się 
zbieraniem funduszy dla uruchomie
nia instytutu radowego dla walki z 
rakiem.

W odpowiedzi zaznaczyła p. Rzepec
ka, iż Kat. Zw. Polek już swego czasu 
rozsyłał do swych towarzystw wezwa
nie w celu zbierania składek na budo
wę instytutu radowego; również p. 
Żółtowska wspomniała, iż Narodowa 
Organizacja Kobiet wysłała pewną su
mę na ten cel do swojej centrali w 
Warszawie.

W rezultacie uchwalono potrzebę 
utworzenia takiego podkomitetu, w 
skład którego wejdą prawdopodobnie: 
p. dr. Parczewska jako przewodniczą
ca, p. Jakubowska — wiceprzewodni
cząca, p. Żółtowska — sekretarka, pp. 
Machowska i Siarkowa jako skarb
niczka i jej zastępczyni. Najbliższą 
pracą podkomitetu będzie zorganizo
wanie kwesty tygodniowej w począt
kach marca oraz urządzenie akademji 
ku czci wielkiej naszej rodaczki Skło
dowskiej - Curie.

Pogoń za bandytą
Rannego rabusia ujęto

Podczas patrolowania na szosie 
Gdańskiej w lesie koło Myślęcinka pod 
Bydgoszczą starszy posterunkowy po
licji Dynar i posterunkowy Chmielew
ski poszukiwali grasującego w tych o- 
kolicach bandytę, który napadał na lu
dzi a następnie uciekał na rowerze.

W czasie patrolu wspomniani po
sterunkowi usiłowali zatrzymać po
dejrzanego kolarza, który jednak nie 
zareagował na wezwanie i począł ucie
kać. Dynar i Chmielewski rzucili się 
w pościg za nim wobec jednak coraz 
większego oddalania się rowerzysty 
Chmielewski strzelił z automatycznego 
pistoletu. Strzał był celny i ugodzo
ny w lewą nogę powyżej kolan, cykli
sta padł na ziemię. Był nim 35detni 
Stanisław Soliński, rodem z Mierzy- 
chówka w pow. wyrzyskim a zamiesz
kały w Bydgoszczy przy ul. Grun
waldzkiej . Przypuszcza się, że Soliń
ski jest poszukiwanym bandytą, zna
nym z wspomnianych napadów. Rana 
Jego jest lekka. <k)
/

O drugiej zbrodni, którą popełnio
no na Innem tle donosi znów nasz ko
respondent (ski) z Grudziądza:

W dn. 1. I. br. znaleziono pod Rogoź
nem w pow. grudziądzkim zwłoki mi
strza rzeżnickiego Marcinkowskiego z 
Grudziądza. Wybrał się on w dniu po
przednim celem zakupu bydła i nie
rogacizny, przyczem miał przy sobie 
większą sumę pieniędzy. Z tego po
wodu przypuszczano, że padł ofiarą 
zbrodni rabunkowej.

Śledztwo w tej sprawie przybrało 
obecnie wynik nieoczekiwany. Stwier
dzono, że zbrodnię popełnił czeladnik 
tragicznie zmarłego niejaki Kłos, któ
ry aresztowany, przyznał się do winy i 
podał dalsze sensacyjne szczegóły. 
Kłos mianowicie utrzymywał niedo
zwolone stosunki z żoną Marcinkow
skiego i zamordował męża z jej na
mowy. ' Aresztowano więc Marcinkow
ską, która również już przynala się do 
winy.

KALENDARZYK
Sobota, 1 lutego 1930.

Słońce: wschód 7.36; — zachód 16,37; — 
długość dnia 9 godzin 1 min

Księżyc: wschód 9,04; — zachód 19,27; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Untw Pozn 
Sobota, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 4 st. C., pochmur
no, wiatr wschodni, ciśnienie atmo
sferyczne niskie 739 mm. — W ubie
głej dobie temperatura nojwyższa 
0 st. C., najniższa — 5 st. C. Ilość 
opadu: 3 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych ■+- 0,61 m.

Kał. rz kat.: Ignacy Biskup; jutro N. M. 
P. Gromniczna.

Kał. slow.: Żegota; jutro Mirosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia
łym Ortem. St. Rynek 41. — Apteka 
św. Piotra, ul. Pólwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Marsz. Focha narożnik Niegolew
skich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ‘ Jutro Matki Boskie) Gromniczne).

W katedrze poznańskiej o godz. 10,15 
święcenie gromnic, procesja i uroczysta 
suma pontyfikalna; celebruje J. E. ks. bi 
skup Dymek; kazanie wygłosi ks. rektor 
Kozal.

— * Całodzienna adoracja. Dnia 2 bm 
w kościółku pod wezw. Matki Boskiej 
Wspomożenia Wiernych księży Salezjanów 
przy ul. Wronieckiej — odbędzie się uro
czyste wystawienie Najśw. Sakramentu, 
połączone z całodzienną adoracją. Porzą 
dek nabożeństw następujący: O godz. 8 
uroczysta tnsza św. z wystawieniem Naj 
świętszego Sakramentu, o godz. 9 druga 
msza św., o godz 10,30 uroczysta suma z 
kazaniem, podczas której nastąpi poświę
cenie ołtarza bi. księdza Jana Bosko, o 
godz. 12 msza św. z kazaniem, o godz 16 
nieszpory z zakończeniem całodziennej 
adoracji oraz dziękczynne Te Deum.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ° Kolo Śpiewackie Im. Bolesława 

Dembińskiego. Zebranie plenarne odbę
dzie się dnia 3 lutego br. o godz. 20 w lo
kalu druha Wróblewicza, Chwaliszewo 68. 
Nowych członków przyjmuje się na każ
dej lekcji, które odbywają się we wtorki 
i piątki o godz. 20 w sali Domu Królowej 
Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1.

— " Ze Związku «Podoficerów Rez. Z. Z. 
Rz, P. Koła Poznań. Zebranie plenarne 
odbędzie się w czwartek, dnia 6 lutego br. 
o godz. 20 na sali restauracji Rzeźni miej 
skiej przy ul Grochowe Łąki 9 Na po
rządku obrad bardzo ważne sprawy m. in 
wykład z dziedziny wojskowej.

— * Z Koła Pań przy Chorągwi Wlkp. 
Związku Hallerczyków. Walne zebranie 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 3 lutego 
o godz. 19 w sali kawiarni Teatru Wiel
kiego.

— • Zebranie Tow. Młodych Przemy
słowców odbędzie się w poniedziałek, 3-go 
lutego o godz. 20 w sali Domu Rzemieślni
czego. Na porządku obrad referat p. dr. 
Marjana Chełmikowskiego pt, „Rozwój 
fiartów i marjaarlti polskiej“ orsą spra

wa mającej stę odbyć zabawy karnawało
wej. O liczny udział prosi Zarząd.

— ’ Towarzystwo Ornitologiczne do
nosi, że nadzwyczajne walne zebranie od
będzie się dnia 3 bm. w sali Wiclkopol 
skiej Izby Rolnicze) o godz 19 Do po
rządku obrad należą sprawy: sprawozda 
me kasowe oraz postęp prui przygotowaw
czych do pokazu drobiu, gołębi, królików, 
psów i zwierząt futerkowych. Obecność 
wszystkich członków jest pożądana.

WYKŁADY
— • Bilans likwidacji niemieckie) w

Polsce. Dnia 10 bm o godz. 20 w sali Bi 
bljoteki Uniwersyteckiej przy ul. Fr Ra
tajczaka wygłosi wybitny znawca prawa 
likwidacyjnego, były członek Komitetu 
Likwidacyjnego i autor licznych prac z 
tego* zakresu, p. Kazimierz Kierski. odczyt 
na temat „Bilans likwidacji niemieckiej w 
Polsce" Będzie to drugi z rzędu odczyt 
z cyklu, poświęconego zagadnieniom pol
sko-niemieckim a zorganizowanego przez 
Zarząd Kola Miejscowego Związku Obrony 
Kresów Zachodnich w Poznaniu.

ŻYCIE SOKOLE
— • „Sokół“ śródmieście. Zebranie

miesięczne odbędzie się dnia 5 bm. o godz 
20.15 w salce przy ul. św. Marcina 65. Na 
porządku obrad m in. wykład i mianowa
nie członka honorowego.

— * Bal „Sokoła”. W ostatniej chwili 
przypominamy o reducie karnawałowej, 
którą urządza Sokół I’. VIII dnia 1 bm. 
w salach Domu Katolickiego na Śródce. 
Dojazd tramwajem linji 2.

WIECZORY. KONCERTY
— * Bal Bratnie) Pomocy. W ostatniej

chwili przypominamy, że dzisiaj w sobotę, 
1 bm odbywa się X doroczny bal Brat
niej Pomocy U. P., od dawna z niecierpli
wością oczekiwany przez całą elitę Wiel
kopolski. Bal Bratniej Pomocy obfitować 
będzie w caty szereg przepięknych mo
mentów, których najwspanialszym będzie 
tradycyjny polonez, który około północy 
rozpoczęty fanfarą, długim barwnym wę
żem sunąć będzie po sali.

— * Koło Poznań Związku Podoficerów 
Bez. Z. Z. Rz. P. urządza w sobotę, dnia 
8 lutego br. na sali restauracji Rzeźni 
miejskiej przy ul. Grochowe Łąki 9 zaba
wę karnawałową z wielce urozmaiconym 
programem. Przygrywać będzie doboro
wa orkiestra. Początek o godz. 20. O licz
ny udział członków i sympatyków wraz z 
rodzinami zaprasza Zarząd.

— ‘ Doroczny bal związkowy Polskiego 
Związku Przedsiębiorstw Elektrotechnicz
nych na Województwo Poznańskie i Po
morskie odbędzie się w Bazarze w niedzie
lę, dnia 2 bm. Sympatykom i osobom, 
które przez przeoczenie zaproszenia nie 
otrzymały,' wydaje zaproszenia firma 
Czerniak, ul 27 Grudnia 19.

— ‘ Wielki karnawał dziecięcy urządza 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo (Fara) w niedzielę. 9 bm. o godz. 
15-tej w sali amarantowej, ul. Słowackie
go 21-23 Dla naszych małych obywateli 
będzie to wspaniała zabawa, obfitująca w 
wiele niespodzianek i przyjemności. Od
będą się m. in. zabawne popisy małych a 
świetnie zgranych aktorów ochronki Par
nej. Tańce i korowody krasnoludków w 
barwnych strojach oraz śpiewy i muzyka 
przeniosą naszych milusińskich w istną 
krainę czarów i baśni. Nie zabraknie ró
wnież i smakołyków, które popłyną z bo
gato zaopatrzonego bufetu. Czysty zysk 
przeznacza się na święcone dia ubogich

— * Związek Cukierników zawiadamia, 
iż tegoroczna zabawa karnawałowa od
będzie się w niedzielę, dnia 23 lutego br 
w salach Ogrodu Zoologicznego. Zarząd

KRONIKA FILMOWA
— * Kino Parafjalne w Domu Katolic

kim na Śródce (tramwaj nr. 2) wyświetla 
w niedzielę, dnia 2 bm wielki film reii 
gijny pt. „Chrystus zwyciężył". Początek 
seansów o godz 16. 18 i 20. Bilety po 50 
gr, 75 gr i 1.00 zl wcześniej nabywać moż 
na w biurze parafji arc lii katedralnej.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Stów. Samopomocy Doraźne) w 

Poznania obchodzi dnia 2 bm piękną u- 
roczystość poświęcenia sztandaru z okazji 
dwuletniego istnienia. Stowarzyszenie to 
w krótkim czasie swego istnienia zgroma
dziło w sweni gronie około 2 300 czionkow 
i wypłaciło prawie że 50 tys. zl w 90-ciu i 
kilku wypadkacli śmierci. Celem stówa 
rzyszenia jest niesienie natychmiastowej 
materjalnej pomocy rodzinom po zmarłych 
członkach. Do wspomnianej organizacji 
stale wstępują nowi członkowie. Program 
uroczystości jest następujący: O godz. 9 
zbierają się wszyscy członkowie i przed
stawiciele innych organizacyj ze sztanda
rami przed kościołem OO. Jezuitów () 
godz. 9,30 poświęcenie sztandaru i uroczy 
sta msza św., poczem pochód na salę Do
mu Rzemieślniczego, gdzie odbędzie się 
uroczystościowe zebranie, na kłórem sło
wo wstępne wygłosi prezes p. G. Dekorde 
Do komitetu honorowego należą: prezy
dent Ratajski, starosta krajowy p. Regale, 
gem Dzierżanowski, SU Kaiamajski itd

---------------------------------------------- ------ -
Kobiety w ciąży muszą się starsi o u,„ 

nięcie każdego zaparcia stolca przei uł* 
wame naturalnej wody gorzkiej FrancliŁ 
ka Józefa. Kierownicy uniwersyteckich uj 
nik chorób kobiecych, cliwalą jednogłośni, 
naturalną wodę Franciszka Józefa, 
łatwo się ją zażywa i łagodne działanie 
kowej bez ubocznycłi skutków następy., 
w krótkim czasie. Żądać w apt. nw

KONKURS TARGÓW WSCHODNICB~~
NA PLAKAT.

Pragnąc uświetnić dziesięciolecie <jj|. 
talności swej instytucji, Zarząd Targu» 
Wschodnich, zaprasza wszystkich polskich 
artystów - plastyków do udziału w konkur. 
sie na plakat jubileuszowy. Za projeki» 
uznane przez powołać się mającą jury i&|J 
oajlepsze, wyznaczono trzy nagrody i 
zł 1290,—, II. — zl 500,—, III. — X| 3yo' 
Termin nadsyłania prac upływa z dniem 
28 lutego r. b Wymiary rysunku wraz j 
napisem wedle tekstu ustalonego w 
runkach konkursu wynoszą 70 cm X lut) 
cm. Wszelkich informacyj szczegółowych 
o warunkach udzielają Targi Wschodnie 
Lwów, Jagiellońska 1 — i następujące in
stytucje w Poznaniu: Tow. Przyjaciół 
Sztuk Pięknych i Dyrekcja Państw Szkoły 
Sztuki Zdobniczej, ul. Jezuicka 5. dw 41143

— ‘ Obchód jubileuszowy 10-lecia letnie-
nia Klubu Mand „Lira" w Poznaniu od
będzie się dnia 2 bm. O godz. 8,30 zbiór
ka w lokalu przy ul. Wronieckiej 6, o gu- 
dżinie 9 nabożeństwo w kościele Katarzy, 
nek, o godz. 11 uroczyste zebranie sprawo
zdawcze w lokalu klubu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Poziom kosztów utrzymania obni

żył się w miesiącu styczniu br. w porów, 
naniu z miesiącem poprzednim o 4,56 pro- 
cent, jak to ustaliła na dzisiejszein po- 
siedzeniu Wojewódzka Komisja do bada
nia zmian kosztów utrzymania osób pra
cujących w handlu i przemyśle.

— " Z Państw. Szkoły Budownictwa.
Dnia 30 stycznia po nabożeństwie w ko
ściele Bożego Ciała o godz. 10 rozpoczęło 
się uroczyste wręczenie dyplomów i po- 
żegnania pp abiturientów na auli szkol- 
nej. Po sprawozdaniu p dyr., inż Twar
dowskiego z działalności ubiegłego pół
rocza oraz serdecznem podziękowaniu pp, 
abiturjentów za wydajną pracę i złożeniu 
życzeń dalszej owocnej pracy na niwie 
gospodarczo-społecznej, przemówił prezea 
Bratniej Pomocy p. Zenon Urbański-, żeg. 
nająć odchodzących kolegów w serdecz
nych słowach. Dziękując za życzenia, 
przemówili w gorących stówach w imie
niu abiturjentów wydziału architektonicz
nego b. prezes Bratniej Pomocy, p. Fielł 
oraz wydziału drogowo-wodnego p Lh- 
buziński. Świetną uroczystość urozmaicił 
chór Państw Szkoiy Budownictwa i Mier- 
niczo-Meijoracyjnej. a podniosłe zebranie 
zakończono hymnem narodowym.

— * „Szabeskurjer”. Drugi numer te
goroczny wspomnianego pisma wyszedł 
już z druku. Zawiera ono szereg cieka
wych artykułów, w których uwydatnia się 
zgubne wpływy żydowskie. Do słynnej 
galerji sprzedawczyków przybyło niestety 
kilku nieszczęsnych reprezentantów. — 
„Szabeskurjer" piętnuje, jak zwykle, tych, 
którzy popieraniem elementu żydowskiego 
przyczyniają się do osłabiania naszej spoi
stości narodowej.

— • Propaganda sekclarska. Donoszą
nam, że po domach roznoszą jakieś nie
znane osoby pisemko sekciarskie pt. „Zlo
ty wiek", sprzedając je po 5 groszy mimo 
wyznaczonej na egzemplarzu ceny 25 gr. 
Radzimy ostrożność.

KRONIKA POLICYJNA
— * Na torze saneczkowym „Rusałka" 

w Puszczykowie włamali się do pawilonu 
restauracyjnego p. Pawlaka złodzieje i 
skradii piec żelazny, stoły, krzesła itp. — 
Dzięki miejscowej policji zlodzipi w krót
kim czasie ujęto i osadzono pod kluczem.

(z.)
— • Kradzieże 1 włamania. Lewicki

Henryk, ul. Mostowa 4, skradl firmie 
,-Zawbor" przy ul. Skarbowej 20 opony, 
dętkę. 4 tubki kleju, jak również sfalo
wał listy przewozowe na ogólną sumę 373 
zl; przyznał się do winy i skradzione 
przedmioty zwrócił. — Firmie Brown Bo
wen przy ul Patr. Jackowskiego 45. skra
dziono 3 szyny miedziane 190X19 m dług. 
4 in i kilka mniejszych szyn, ogólnej war
tości 1 150 zl - P Nowickiej Miroslawm 
ul. Matejki 58, skradziono bluzkę 1 ill’r* 
śniegowców. Kradzieży dokonała «liitą- 
ca Pawłowskich, u którycli Nowicka ml 
szkala. nazwiskiem Wleklik Władysława, 
która zbiegła w niewiadomym kieriin • 
— i’ Bajerka Bronisławie z Orkowa po • 
Śrem, skradziono na ulicy Strzeleck|p) 
wozu 18 ft. masła Część masła zna - 
no przy ul. Rybaki 22 a. — P Buba ’ 
ul. Zielona 7, skradziono z niezamkni<w 
mieszkania palto zimowe, w którem ■
dowal się portfel z różnemi dokurti
i kwitami - Do mieszkania Żale«J 
przy ul Wrocławskiej 17. włamali e 
dzieje zapomoca wyrwania skobla ' ' 
dli 3 suknie i rozmaite inne drób 
czy. - Do składu towarów krótkichP; 
Podblelsklej przy W. Garbaracji 
mali się złodzieje przy P°fn”5Lf1]J 
większego otworu w murza i skraau



Ku mer 58 » Kurjer Poznański, sobola, I JoTego 1936 = WmniT

bielizny i artykułów męskich i 
MU l,°S.b łącznej wartości 3 650 zl (z.) 
d*nł . Clyja własność? W Komisariacie 

— P znajdują się brudne używane 
VII K » - ......od pościeli — w wydziale śleil 

>P>nokój 61 znajduje się zegarek z pa 
® p r<jkĘ 'double! niewiadomego po 
31 D. _ W wydziale śledczym znaj- 

eniHizen piggtyka 20 rnarkówek na olo 
¿uje ,!.’nrn Dochodzi z kradzieży. Wlaści
clili. k ‘ nrrlAaiA nri nrlhlAw..¿hce się zgłosić po odbiór, 
ciel iptu

KROHIK# WYPADKÓW
(ł)

Wypadek samochodowy. Dnia 31
hotlióska Irena, zam przy św 

t,ro ¡p 13 najechana z »stała przez sa 
ł,llir<.','l i' z 444 888 wskutek czego od 
01 i okaleczenia na głowie. Odstawio- 
n .«“do szpitala miejskiego, (z.)
DO JA uv '

z OSTATNIEJ CHWILI
* • fja drodze publicznej w pobliżu

""«lawie w pow. pleszewskim napadlo 
®°^cb dniach kilku nieznanych osobni

° zamieszkałego w Bogusia wicach Mi 
h«la Matuszaka, raniąc go lępem nnrzę 
i ¡«m ’w głowę. Również w czasie jego 

• ihecności nieznani złoczyńcy rozbili w 
5 niu Matuszaka cale okno. Za zbrodnia- 
“ 'j władze wszczęły dochodzenia, (k.j

JARMARKI
__ • rtęszew, Jarmark na konie, bydło 

, jwinie odbędzie się w czwartek, dnia ?i)

bm_ • Zaniemyśl. Jarmark ogólny od
będzie się dnia 4 lutego br.

__ • Witkowo. W dniu 5 lutego ndbę- 
sle w Witkowie jarmark na konie i

bydło (prócz świń).
_ • Pleszew. W mieście Pleszewie od 

będzie się w czwartek, dnia 6 lutego br 
jarmark bydlęcy.

_ • Ostrzeszów Wlkp. Jarmark ogól
ny odbędzie się w czwartek, dnia 6 hm — 
S,ięd bydła i trzody chlewnej dozwolony 
bez ograniczenia.

Z WIELKOPOLSKI
__ • Września. (Bal Bractwa Kurko

wego.) Dnia 8 lutego odbędzie się w sali 
p Knechtla bal Bractwa Kurkowego. Za 
rząd przygotowuje wiele miłych niespo 
dzianek. Dochód przeznacza się na cele 
bractwa, a szczególnie na rozszerzenie i 
upiększenie ogrodu przy strzelnicy (lby 
społeczeństwo jak najwydatniej imprezę 
tę poparto.

— (Wykłady.) Były generał armji ro
syjskiej, a obecnie kaptan ks W Leśno 
brodzki wygłosił we Wrześni interesujące 
i pouczające wykłady na temat: ..Droga 
kaiwaryjska od mundurów huzarskich dn 
sutanny kapłańskiej", „Psyeholngja ka 
tów czerezwyczajki" i „Rasputin i jego 
rola w pogrzebaniu Rosji“.

— (Z Spótki Osadniczej.) Spółka Osad 
nlczn nabyta drogą kupna od spadkobier 
cow Żyda Ehrenfrieda ładną parcelę bu 
dowlaną. którą rozdzieli się na 48 drób 
nych osad. Przyszli nabywcy zamierza 
ją na osadach tych pobudować własne 
domki. o ile uzyskają odpowiednie po
tyczki z kontyngentu budowlanego, (y.'

— * Inowrocław. (Z Tow. Abstynen 
łów.) Na rocznem walnem zebraniu Ka 
tolickiego Tow. Abstynentów licznie ze 
brani członkowie wysłuchali sprawozdań 
ustępującego zarządu. Organizacja liczy 
obecnie 150 członków; działalność swą 
rozwija bardzo intensywnie, urządzając 
wykłady, odczyty, akademje, propagujące 
wstrzemięźliwość. Nowy zarząd przed 
stawia się następująco: pp. Posłuszny — 
prezes, Rzyczkowski — zast. prezesa, Ka 
linowska — sekretarka, Kokoszyński — 
zast sekr., Graczówna — skarbniczka, Gu- 
torska — bibljotekarka.

— (Z Tow Zjedn Przemysłowców.) Ze 
sprawozdań rocznej działalności, jakie 
wygłosili członkowie ustępującego turzą 
óu Tow. Zjednoczonych Przemysłowców 
w Inowrocławiu wynika, jak bardzo poży 
teezną i czynną jest wyżej wspomniana 
organizacja. Przez aklamację zostali wy 
btani do zarządu na rok bieżący pp.: Er 
Renedykciński jaką prezes. Dzioch jako 
wiceprezes, Wiktor Białkowski jako se 
kretarz. Leon Urbański jako skarbnik. — 
budżet na rok 193(1 uchwalono w sumie 
1 360 zł Poruszono sprawę utworzenia 
specjalnego kółka L O P i P oraz zbie 
rama składek na nowy Dom Rzemieślni 
czy w Bydgoszczy.

— (Stan bezrobocia.) Stan bezrobocia 
nst , °.wroc*a'\iu nie uległ zmianie W

a?nirn czas'p notowano 1 3(10 bezrobot 
ych; część z nich pobiera zasiłki 

w. '¿spowiedź gościnnych występów 
nn m?1’? para trtyslów dramatycznych 
PP Malicka i Węgierko oraz Zbyszko Sa 
8 i.,i«apow,',a<’atf' swói przyjazd w dniu 
tvt t5?' .. Wystąpią oni w komedii pod

• »ino w sali „Parku Miejskiego".
— • „ . <c,n■)

dzieci uNowemlns’o n. Wartą. (Z życia 
nika nych) 2 inicjatywy kierów
RraN y p Dominika Sołtysika ode 
w sali n szko,np dnia 19 stycznia br 
na r,f Szymankiewicza sztukę teatral 
Mali n“?dzlejska fujarka" w 4 aktach 
nych wyw’^zalt «’i ż powierzo
n>e przvbvÓ| baritzo dobrze Wśród licz 
•trza n c«lych 8°śrt «auważono burmi 
histnSej rnowskiego i wiele innych oso 
książek di»ySk przeznaczono na zakup

- (Z t naJb,edniejszych dzieci, 
tt »tyczni,, LxR?b0l?ik6w *<atol.) D”‘" 
Bxankiewici«OdbyJ0 "ię w ,okR’” P Szy- 

w,C5a n«Uwyc«ijną sebraolą Itt-

filada. którą odbierał p. podplk. Ocetkie- 
wicz. dow 56 p p.

_ (Z życia śpiewaków.) Dnia 22 stycz 
nia odbyło się roczne walne zebranie Ko 
la Śpiew „llarmouja" Po załatwieniu 
kilku drobniejszych spraw i przyjęciu o> 
wych członków przystąpiono do w ysłucha 
nia sprawozdań Wygłosili je pp Krzy 
Zagórski. Walkowiak i lleyduk Przewód 
niczyi prezes okręgowy z Krotoszyna n 
dyr Stróżewski który w dyskusji wyra 
żal się z uznaniem o działalności Kola, i 
dziękował za szczególne pielęgnowanie 
pieśni ludowej i kościelnej Po udziel“ 
niu absolutorium wybrano nowe władze 
kola Weszli do nich pp . prezes — Krzv 
żagórski. wiceprezes — Jastroch sekre 
tarz — Walkowiak. zastępca — Ptaków na 
skarb — Szymanowski dyrygent — lley 
duk zast — łdziński. bibliotekarz - O 
stach ławnicy — Buczyński i Rutkiewicz 
7 wielkiem uznaniem przyjął prezes okrę 
gowy p Stróżewski projekt wyboru refe 
renta oświatowego dla koła Wybrano nim 
p Erazma- Idzińskiego. (pz.i

warzystwa Robotników Katolickich, na 
którem ks Michałowicz z Poznania wy 
głosił referat, tjprocz członków zebrała 
się bardzo duża ilość gości, tak, że salka 
była przepełniona, tan.)

— * Pakość. IZ Tow Powstańców i 
Wojaków.» Pod przewodnictwem bono 
rowego prezesa p Wolframa odbyło się 
dnia 26 stycznia zebranie Tow Powst i 
Wojaków na które przybyło przeszło 81 
osób Referat wygłosił p Światowski. a 
szczegółowe sprawozdanie z pracy za rok 
ubiegły wygłosił sekretarz p Dzióbków 
ski W ybrano nowy zarząd Prezesem zo 
stal nadal p Roman Sment. sekretarzem 
p Dziobkowski skarbnikiem p Kubiak

— (Z Urzędu Stanu Cywilnego) W ro 
ku 1929 zgłoszono ltil urodzeń: zmarło 
45 osób Przyrost naturalny wynosi 51 
osób: miasto liczy obecnie około 41)8" 
mieszkańców w tern przeszło 8u Niemców 
i (trawie 30 Żydów W powiecie zaś no 
towano 99 urodzeń; zmario 48 osób; ślu 
bów zawarto 27

— (Z Rady miejskiej.) Posiedzenie 
Rady miejskiej odbyło «ię w końcu ubie 
glego tygodnia Zast burmistrza p Boi 
Kamiński wprowadzi! w uiząd nowegt 
radnego p Rajtera w miejsce ustępując" 
go p Kaz Tretyna Następnie dvsUuto 
wano nad przedstawionym przez Magi 
strat budżetem Uchwalono budżet miej 
ski i zakładów miejskich na rok 1930-31 
w wysokości 254 600 zl Ponadto lichwa 
łono anulować poprzednią uchwalę obni 
żenią podatku, (pii.)

— • Jarocin. (10-lecie Tow. Restaura
torów.) Dnia 18 bm obchodziło jarociń
skie Tow Restauratorów 10-lecie swego 
istnienia Inauguracyjne zebranie odlty 
ło się w sal) strzelnicy Zagaił je prezes 
p Józef Hager, witając delegatów z Centr 
Zw w Poznaniu w osobach pp prezesa 
Antoniewicza i sekretarza Blachaczyka 
oraz licznie przybyłych gości, członków 
oraz przedstawicieli prasy P Antonie 
wicz wygłosił treściwy referat o rozwoju 
Związku Tow Restauratorów. Wspomi 
nal również o zmarłych członkach śp M 
Wawrzyniaku i śp. J Taterczyńskim. by 
iych prezesach którzy swoją energiczną 
pracą przyczynili się do rozwoju towa
rzystwa W końcu złoży! referent w imię 
niu Ccnłr Zw. Restauratorów w Poznaniu 
życzenia pomyśln?go rozwoju, poczerń 
wręczył znslużonjrn członkom dyplomy 
za długoletnie członkostwo i pracę w to
warzystwie Otrzymali je pp : Józef Ha 
ger, Wiklorja Wnwrzyniakowa. Rątkie 
wicz. Cyplik. Franciszek Hildebrandt. Po 
Rodziński wszyscy z Jarocina oraz p Dur
ski z Buździakowa i p. Wierzchowiecki z 
Żerkowa Balem w strzelnicy zakończono 
obchód, (jk.)

— ° Krotoszyn. (Syrena pożarna.) Wo
bec uruchomienia elektrowni ustawi! ma 
gist.rat w ratuszu elektryczną syrenę po
żarną. która w przyszłości będzie oznat 
miała mieszkańcom wybuchy pożarów 
Dotychczasowe trąbki pożarne, które prze
budzały obywatelstwo przeraźliwym glo 
sem ze snu, przechodzą do muzeum sta 
rożytności

— (Dożywianie dzieci.) Magistrat za 
aprobatą Rady miejskiej przeznaczy! 4 7(M! 
złotych, zaoszczędzonych w bieżącym ro 
ku budżetowym, na dożywianie dzieci 
szko’nych. Około 4t)(> dzieci bezrobotnych 
rodziców pobiera codziennie w szkole 
mleko i bulkę.

— (Sejmik powiatowy.) Do Wydziału 
powiatowego wybrał sejmik z miasta p 
burmistrza Klemczaka i przemysłowca p 
Ludwika Zielezińskiego Wszelkie zabie
gi B. B. S„ aby przeforsować p Bytoń- 
skiego, kierownika szkoły powszechnej, 
nie miały powodzenia.

— (Opieka nad emigrantami.) Z Im 
cjatywy ks prób Małeckiego zorganizo 
wano „Polską Opiekę nad Rodakami na 
Obczyźnie“. W skiad komitetu wchodzą 
ks. prób Małecki jako prezes, p burmistrz 
Klemczak jako zastępca p. Ignacy Zim 
mer jako sekretarz i p Kroker jako skarb 
nik Głównem zadaniem organizacji bę 
dzie utrzymywać ’ ścisią łączność z wy
chodźcami w Niemczech i Francji.

— (Przeniesienie) Naczelnik urzędu 
pocztowego, p Eustachy Chodorowski, zo 
stal przeniesiony w charakterze dyrekto
ra poczty do Ostrowa. P Ch przybył z 
Małopolski i zjednał sobie szlachetnością 
i prawością swego charakteru szacunek 
u podwładnych jak i u obywatelstwa

— (Przedstawienie amatorskie.; Tow 
Pań św Wincentego a Paulo urządza dn 
9 lutego w sali strzelnicy przedstawieni 
amatorskie. Pani kapt Lewandowską 
podjęła trudne zadanie wyreżyserowania 
sztuki Praca jej będzie jak przyimsz 
czać należy, uwieńczona powodzeniem.

(kz.)
—- • Zduny. (Dziesięciolecie oswobo 

dzenia.) Dnia 26 bm obchodzono bardzc 
uroczyście rocznicę oswobodzenia miasta 
naszego z niewoli Miasto przybrano » 
szntę świąteczną, witało już zrnna przy
bywające licznie stowarzyszenia i dele 
gacje byłych uczestników walk pod Zdu 
nami Przybyła także kompanja honoro 
wa 56 pp krotoszyńskiego oraz hufiec 
naucz seminarjum z Krotoszyna. Na ryn 
ku uformował się wielki pochód, który 
skierował się do kościoła na uroczyste 
nabożeństwo Ks. prób Michalski wygło
sił odpowiednie kazanie. Następnie zło
żono wieńce na grobie poległych pod Zdu 
nami, przyczem ks. prób Michalski » 
krótkich siowarh wspomniał o ich boha 
terskich walkach Do zgromadzonej lud 
ności przemawiał burmistrz p. B Szał 
gocuw odśpiewano »Rom", Nastąpiła dą-

SKRZYNKA DO LISTÓW

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w so

botę „Casanova". niedzielę. 2 lutego o 
godz 15 po cenach zniżonych wspaniale 
wystawiony balet Różyckiego ..Pan I war- 
dowski' z pp Grabowską i Jedyńską- Ka
pelmistrz p Tyllia Wieczorem stale wy
przedana „Krysia Leśniczanka z pp Hm- 
tanówną. Kar«ką Nochowicz. Bratktewi- 
ezem Polańskim Gruszczyńskim t Wiś
niewskim; kapelmistrz p Eichstaedt

„Szwanda Dudziarz" ujrzy światło kin
kietów opery poznańskiej w pierw-zej 
[»ołowie bm. Próby pod kierunkiem dvr. 
Wojciechowskiego i reżysera Urbanowi
cza w pełnym toku. Nową wspaniała o- 
prawe przygotowuje art msł- p- Jarocki.

- • Z Teatru Polskiego. Dziś w y pet 
niająca stale teutr do ostatnich miejsc 
wielka komedja W. Szekspira „Kupiec 
wenecki". która przebojem zdobyła rekor
dowe powodzenie. Jutro po południu po 
cenach zniżonych raz jeszcze bajka dla 
dzieci „Kopciuszek" w pięknej oprawie 
St. Jarockiego. Wieczorem wielka kome
dja Szekspira „Kupiec wenecki" w kon- 
cerlowetn wykonaniu całego zespołu a 
pp Biesiadecką i Chmielewskim na 
czele . ,

Pod «prawną ręką p Mlodziejowsklej 
codziennie odbywają się pełne próby z 
najnowszej komedji Józefa Bączkowskie
go „Nad polskiem morzem", nie granej 
dotąd na żadnej scenie.

— ’ Z Teatru Nowego. Dziś, w sobotą 
po raz drugi sensacyjna sztuka najsłyn
niejszego autora świata Edgara Wallace a 
p t. „Ten. który zmienił nazwisko", która 
na wczorajszej premierze doznała entu
zjastycznego przyjęcia. Publiczność przy 
otwartej kurtynie oklaskuje wykonaw
ców z pp. Haliną Cieszkowską Mazan* 
kiem i Tylczyńskitn na czele. „Ten któ
ry zmienił nazwisko" ma zapewnione 
długotrwale powodzenie

„Dziecię szczęścia", bajka w Teatrze 
Nowym. W niedzielę o godz 3.30 po poi. 
ciesząca się niezwykłem powodzeniem, 
piękna ba|ka dla dzieci p t. „Dziecię 
szczęścia", którą napisała p Wanda Tro
janowska.

— H R Równowartość I miljona mkp 
z stycznia 1923 wynosi 250 zl I icząc od 
setki po 12 proc rocznie, należałoby się 
z tego tytułu jeszcze około 250 zl (K.)

— B. Z. Zasiłek należało obliczyć na 
podstawie grupy zarobkowej E (180 zł) i 
powinienby wynosić 54 zl miesięcznie 
Radzimy wnieść reklamację. Może być. 
że w'inę w tym wypadku ponosi praco
dawca. bo może nie zawiadomił w swoim 
czasie Zakładu Ubezpieczenia Prac. Um 
o podwyżce pensji: jeżeli lak jest, to pra
codawca odpowiada za powstałe dla Pa 
ni straty (K.)

— Z. B. Poznań. Musi Pan jeszcze po 
czekać na ratyfikację układu waloryza 
cyjnego z Niemcami z 5. 7 1928 *K.)

— P. A. Jasielski. Nie potrzebuje się 
zgodzić. — W sprawie podręczników pra 
wnych prosimy udać się do księgarni G 
Gebethner i Wolff, ul Ratajczaka <K )

— P. Z. Zakrzewski. Radzimy przed 
stawić sprawę Urzędowi Patentowemu 
Iłzpl Polskiej, wydział 111, Warszawa, ul. 
Elektoralna 2 (K.i

— Stała abonentko 36 Do przeprowa
dzenia naprawy własnym kosztem zobo
wiązany jest właściciel domu w myśl art 
28 ust. o ochronie lokatorów Gdyby nie 
chcial na to się zgodzić, może Pani wez 
wać go do tego listem poleconym z wy
znaczeniem dwóch do czterech tygodni 
czasu Gdyby to nie poskutkowało, moż
na naprawę wykonać własnym kosztem 
a należność ściągnąć od gospodarza ewen 
tualnie w drodze skargi sądowej. 1K.)

— St. P nr. 2303. Miałby Pan prawo 
do zasiłku z funduszu bezrobocia gdyby 
Pan byl ubezpieczony na wypadek braku 
pracy w Zakładzie Ubezp Prac. Umysło
wych (K.)

— Z. K. Halka.) Już kilka razy, także 
za czasów niemieckich. (K.)

— Śląsk. 21 listopada, imię słowiań
skie. (K.)

_ F. P„ Wronki. Najszybsze tempo 
francuskie. (K '

— Sta’y Czytelnik. Jakie duże jest to 
mieszkanie? (K.)

— W. S., Stęszew. Równowartość 152 
zl, procenty umówione. (K.)

— Przyjezdny Warszawianin. Bibljo 
teka im Raczyńskich, pi Wolności 19 
Bibljoteka im S Mielżyńskiego. ut. Sew 
Mielżyńskiego 26-27 Bibljoteka im J. i 
Kraszewskiego, ul. Wrocławska 17 (K .)

— Janek. Radzimy zwrócić się do In 
spekcji Pracy przy ul. Towarowej (K.)

—- J. Ch. Zw Artystów Plastyków w 
Poznaniu, pl. Wolności 14 a lub Stów 
Przyjaciół Sztuk Pięknych, Poznań, plac 
Wolności 18 (K.)

— P. Zbanuszek. Do Magistratu m 
Torunia. (K.)

—- Este, Żnin. Wydział Konsularny 
przy Min Spraw Zagranicznych, Warsza 
wa, ul. Wierzbowa. (K.)

a
Teatr Wielki

DZIŚ — „Casanova“ — opera kom. Ludo
mila Różyckiego.

Niedziela i 2 o godz 15 „Pan Twardow
ski balet Różyckiego

Niedziela 2 2 wiecz .Krysia Leśniczan
ka operetka J Jarno

Poniedziałek 3 2 „Hrabina Marice" ope
retka Kalmana

Wtorek 4 2 „ł ucja z Lammermooru“« 
opera Donizetti ego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski ul 27 Grudnia). 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt oe

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Kupiec wenecki“.
Niedziela 2 2 o godz 15 „Kopciuszek“. 
Niedziela 2 2 wiecz „Kupiec wenecki“. 
Poniedziałek 3 2 „Komedja o prawdzie*«

Początek o godzinie « wieczorem
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ten, który zmienił nazwisko". 
Niedziela, 3 2 o godz 15 30 „Dziecię szczę

ścia" bajka dla dzieci
Niedziela, 3. 2. wiecz. „Ten, który zmienił 

nazwisko".
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłow«kiego, narotrułC
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Pr»e» 8»ybk^

Przykre słowa
Czy zauważyliście państwo kiedy, 

że dla człowieka, wpadającego w złość, 
wielką ulgą jest wypowiadanie z naci
skiem słów z dźwiękiem „r". Studio
wałem kiedyś przekleństwa różnych 
narodów i przekonałem się, że w każ 
dem z nich dźwięk „r‘ gra pierwszo
rzędną rolę: „carramba, dotiner wet- 
ter, szwarce jurę, psia krew, w drie- 
biergi“ itd.

Mnie osobiście dla uśmierzenia zło
ści wystarczy wypowiedzenie z naci
skiem kilku choćby bez sensu słów „e- 
rowatnych *. Polecam nauczyć się kil
ku n. p.: „krokodyl, Koreywo. korale, 
marabut“ lub coś w tym rodzaju. Sza
lenie pomaga!

W słowach znowu czułych wielką 
rolę gra „ł“ oraz wszystkie spółgłoski 
miękczone. Dlatego słowo „mi-ł-o ś-ć“ 
robi na nas takie wrażtinie.

Zresztą wszystko zależy od okolicz
ności Miło jest naprzykład powiedzieć 
słowo: „złotóweczka“, kiedy chowa się 
ją do kieszeni. Zało brzmi ono bardzo 
smutnie, kiedy mówi to do nas kelner 
w kawiarni, albo dorożkarz.

Nie wiem. jakim składnikom 
dźwiękowym przypisać przykre wrsv i

żenie. jakie wywołuje u nas słówko 
„podatek“. Nie znam bowiem człowie
ka. któregoby ono cieszyło. Mam na
wet znajomego komornika, który za
pewnia, że i dla niego ma to słowo po
nury dźwięk (Okazuje się, że i komor
nicy są ludźmi).

W tych dniach zasiedziałem się 
jakoś w kawiarni Ot, trzeba się cza
sem przyjrzeć ludziom kawiarniany nu 
Z niepokojem spojrzałem na zegarek«

— Dziesięć po dwunastejl
Przywołałem kelnera.
— Chciałem płacić
— Kawka siedemdziesiąt groszye 

podatek — złotóweczkę!
Podrzuciło mną na krześle.
— Jaki podatek?
— Za przebywanie w lokalu DO go

dzinie dwunastej
— Za te dziesięć minut?
— Cóż na to poradzę! Taka ustawał
Do repertuaru moich., przykry, h“ 

słów przybyło nowe; „godzina dwu. 
nasta‘‘ („Podatek“ należał już daw
niej).

Wychodząc z kawiarni, zadeklamo
wałem sobie dla odzyskania równowa
gi duchowej:

— Trudno! Życie nie jest roman
sem, więc trzeba płacić podatki, ale 
mnie już drugi raz na to nie w-ezmą* j

X A w e r y.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WYSPIAŃSKI A PROCES

W numerze wigilijnym „Kurjera 
Poznańskiego" w Dziale Kultury i 
Sztuki p. sędziia Jan Nowakowski 
zwrócił uwagę badaczów twórczości 
Wyspiańskiego na akta sądowe nieja
kiego Natana Marmaroscha, które sta
nowić mogły podstawę, realia, „Sę
dziów".

Ponieważ akta owe studjowałem 
przed półtora rokiem w stanisławow
skim Sądzie okręgowym, więc może 
będzie krokiem naprzód, gdy zdam 
sprawę z uzyskanych badań.

Rzecz przedstawia się w sposób na
stępujący:

Jednej z letnich nocy 1899 roku we 
wsi Jabłonica, leżącej na ówczesnej 
granicy galicyjsko-węgierskiej, na po
dwórzu miejscowej karczmy znalezio
no ranną, nieprzytomną służącą karcz
marza, dziewiętnastoletnią Jewdochę. 
Była to sierota, pochodząca z jednej z 
wiosek pod-delatyńskich. Od roku 
mniejwięcej pozostawała w obowiązku 
u propinatora-żyda i cieszyła się zu- 
pełnem uznaniem chlebodawców.

Gdy ją, broczącą we krwi, znalezio
no, mogła jeszcze mówić, ale nie 
chciała wyznać, kto jest mordercą. 
Nazajutrz, ciągle jeszcze przy życiu, 
wydala na świat martwe dziecko i w 
kilkanaście godzin później zmarła, 
zabierając ze sobą do grobu tajemnicę 
swej śmierci.

Śledztwo sądowe ustaliło, że nie
znany morderca strzelił do niej z re
wolweru w tył głowy.

Podejrzenie padlo na Nutę vel Na
tana Marmaroscha. Był to syn bogate
go handlarza bydłem Samuela Mar
maroscha. Tu więc pierwsze, rozejście 
się rzeczywistości z „Sędziami“, gdzie 
Samuel jest karczmarzem i chlebo
dawcą Jewdochy.

Natan Marmarosch, lat 24, żonaty, 
bezdzietny. Bezdzietność w świecie 
swoistych pojęć starozakonnych po
dawała Natana w pewne lekceważe
nie Zwalczał je ostentacyjną don- 
żuanerją na gruncie Jabłonicy. 
Wszystko przemawiało za tern, że on 
też był ojcem dziecka Jewdochy.

Wszystko przemawiało za tem, 
aczkolwiek Natan w śledztwie prze
czy. jakoby miał romans z Jewdochą.

Uwiedziona dziewczyna, jak i nie
ślubne dziecko nie są sensacją na wsi 
huculskiej, ale ciężarność Jewdochy 
wzbudza i zainteresowanie Jabłoni- 
czan i nawet współczucie: to ciche, 
pracowite, potulne, dobre dziewczę z 
pod Delatyna imponowało dotychczas 
niezwykłą skromnością, odpornością 
na wszelkie zaloty parobków i bywal
ców propinacyjnych. „Kto?“ — usiłu
ją wydobyć z Jewdochy odpowiedź 
miejscowe kumoszki. „Nie powiem“. 
Jedna z towarzyszek pracy zdołała się 
tylko dowiedzieć: „nikt z naszych, ru
skich“. Szczęśliwszą w ciekawości 
była podobno karczmarka-żydówka; 
jej to miała Jewdochą pod najwyż
szym sekretem wyznać: „Natan“.
Karczmarka pod najwyższym sekre
tem zwierzyła się z tem niejakiej Ma
rusi Biłousowej. Marusia Biłous pod 
najwyższym sekretem — całej Jabło
nicy. Ale w śledztwie sądowem karcz
marka-żydówka absolutnie wszystkie
mu zaprzeczyła. Zeznania Marusi, 
jako znanej bajczarki, zawisły w po
wietrzu. Jeśli nie dla prokuratora, to 
dla obrońcy.

Ale na widownię wkracza żandarm 
z Worochty. Przed nim to, na dwa — 
trzy miesiące przed zbrodnią Natan 
zwierzał się, iż uwiódł Jewdochę i że 
nawet będze miał z nią dziecko. „Nie 
moja więc wina, że żona moja bez
dzietna“. W miesiąc później skarży 
się temuż żandarmowi, że Jewdochą, 
za namową karczmarki, żąda wyso
kich alimentów. Na śledztwie Natan 
przeczy, jakoby czynił Dodobne zwie
rzenia i co do związku miłosnego i co 
do alimentów. Zapytana karczmarka 
też już, w obecnem stadjum rzeczy, o 
niczem nie wie. Sza!

Sędzia śledczy pyta żandarma, ja
kie motywy mogły kierować Natanem, 
by donuścić się morderstwa?

— Znam dobrze Żydów. Nie mogli 
donuścić do tego, by chrześcijanka 
wydała na świat płód żydowski.

Zeznanie żandarma dopuszcza więc 
przypuszczenie, że zbrodnia stała pod 
anrobatą jeśli nie pod naciskiem na
wet opinji żydowskiej w Jabłonicy.

To poszlaki psychiczne. Poszlaki 
zaś fizyczne: odciski butów Natana, 
stwierdzone na podwórku karczmy, o- 
ra’ rewolwer. Nikt go nigdy nie wi
dział u Natana!, alo znaleziony po kil-

NATANA MARMAROSCHA
ku miesiącach szukania kupiec, który 
rewolwer ów sprzedał, postawiony oko 
w oko z Natanem, zeznaje, że rewol
wer ów kupował od niego „ktoś podo
bny". Wreszcie zeznanie małoletniej 
siostry Natana, że krytycznego dnia, o 
krytycznej godzirie nocnej Natan o- 
puszczal mieszkanie i przez pól godzi 
ny nie było go w domu. Wszyscy inni 
domownicy z ojcem Samuelem na cze
le, przeczą temu zeznaniu. Małoletnia 
— zdawało jej się.

Natan przeczy, jakoby byl kiedyś 
w posiadaniu rewolweru, którym Jew
dochę zabito, a który w kilka dni po 
zbrodni znaleziono w ogrodzie paro
cha. „Ktoś podobny" to nie to samo 
co „ten sam" — niema dowodu na to, 
że Natan posiadał kiedyś „lico zbro
dni“, ów rewolwer. Odciski butów?

Mógł nawet na podwórku karczmy 
być tego dnia, ale kto inny zabijał, po 
jego odejściu. „Sądźcie sami" — zwra
ca się obrona ku lawie przysięgłych 
Werdykt zapada uniewinniający. 
Obronę konstruują tu na domysł. 
Wartoby się o szczegóły jej zwrócić do 
niedawnego naszego ministra oświe
cenia publicznego, dra Dobruckiego. 
który w procesie tym występował jako 
lekarz-rzeczoznawca.

Oto jest t. zw. stan faktyczny. Te
raz konfrontacja z „Sędziami“.

Ścislem powtórzeniem rzeczywisto
ści w dramacie jest romans Natana I 
Jewdochy oraz imiona trojga naczel
nych bohaterów: oni oboje i Samuel. 
Wszystko inne — nadhudowa poetyc
ka. Inaczej u Wyspiańskiego schodzi 
Jewdochą ze świata, nie byio w rzeczy
wistości zabójstwa dziecka, nie miała 
brata, nie miała już ojca. Nie karcz
marzem i nie chlebodawcą Jewdochy 
był Samuel. Nie w jednym i tym sa
mym domu mieszkali. Wyspiańskiego 
własnym motywem jest scena z re
wolwerem między Natanem a bratem 
Jewdochy, scena z której bezpośrednio 
wynika jej śmierć. Wyspiańskiego 
własnym motywem jest to, że stary 
Samuel wyzuł niegdyś z majętności 
ojca Jewdochy. Z czucia poetyckiego 
wysnuty szereg figur dramatycznych 
ze świata żydowskiego: Jukli, a zwła
szcza Joas. Jest to już sfera fantazji 
twórczej. Badając jednak akta sądo
we, widzi się, jak każdy z tych moty
wów jest jednak transpozycją jakie
goś ważnego szczegółu śledztwa lub 
rozprawy sądowej; odmienne od do
słowności, od litery faktów — przedzi
wnie pozostają w zgodzie z duchem 
rzeczywistości. Kolejne wykazanie te
go wymagałoby obszernego studjum — 
tu więc zaznaczyć tylko trzeba, że 
Wyspiański albo badał akta procesu 
w Stanisławowie, albo miał bardzo 
ścisłą i inteligentną relację.

Pozostaje pytanie, kiedy Wyspiań
ski mógł się wtajemniczyć w szczegó
ły procesu Natana Marmaroscha? Od
powiedź jest bodaj ścisła: rok 1902.

W roku 1902, po nieudałej kuracji 
w Rymanowie, za poradą lekarzy miał 
wyjechać w góry. Wybrał w tym celu 
Deiatyn, gdzie urzędnikiem państwo
wym był jego szwagier. Rok 1902, 
świeże wspomnienia procesu, który 
odbywał się w roku 1900, albo 1901 
(śledztwo trwało rok zgórą). Wspom
nienie żywe zwłaszcza w Dełatynie, w 
którego powiatowym obrębie leży Ja
błonica, miejsce zbrodni — i gdzie ta
ki znaczny kupiec, jak Marmarosch. 
mógł być nawet powszechnie znany. 
Opinja publiczna nie wyżyła ze siebie 
jeszcze wstrząsającego faktu morder
stwa i niespodziewanego werdyktu sę
dziów przysięgłych. Sąd ziemski, sąd 
ludzki, ułomny i powstająca w poecie 
myśl: jest jednak zawsze najwyższa 
Izba apelacyjna: sąd Boga. — Sędzio
wie...

Dziś w Jabłonicy już tylko, jakby 
jakaś klechda, przechowuje się słuch 
o Jewdosze i jej śmierci. Niema na
wet tego domu, gdzie stała karczma. 
Pozostało tylko zdjęcie fotograficzne, 
zachowane w aktach sądowych — a ze 
zmarłych, zasądzonych już przez Sę
dziego Nieomylnego osób, z ich dusz — 
zdjęcie poetyckie: .Sędziowie“ Wy
spiańskiego.
Adam Grzymała - Siedlecki.

Książki nadesłane
Walery Przyborowski: „Olszynka Gro

chowska“. Dom Książki Polskiej, Warsza
wa 1930.

Walery Przyborowski: „Młody konfede
rat barski“. Dom Kaiąlki Polskiej, War-

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Jubileusz uczonego Piszą nam z Kra
kowa. Podwójny jubileusz obchodzi w tym 
roku znakomity nasz matematyk dr. Sta
nisław Zaremba, profesor Wszechnicy Ja
giellońskiej. Trzydzieści lal temu objął on 
katedrę matematyki na naszej wszechnicy, 
zaś mija lat czterdzieści, jak uzyska! dok
torat nauk matematycznych » paryskiej 
Sorbonie. W sobotę uczci tę rocznicę Uui 
wersyiet Jagielloński nadaniem prof Za
rembie doktoratu filozofji honoris cau<a. 
zas następnie odbędzie się uroczysta Aka 
demja. (kw)

Z Polskiego Tow. Filozoficznego. Od
dział lwowski odbył posiedzenie naukowe, 
na którem p. 11 Bad wygłosił odczyt P t. 
„SLellius... non Cartesius’. Geneza legen
dy. (nl)

Nowy zarząd Wil, Tow. Lekarskiego. Z
Wilna piszą nam. Na walnem zebraniu 
Wileńskiego Towarzystwa Lekarskiego o- 
brany został zarząd w składzie następują
cym. prezes — prof dr J Szmurlo, wice
prezesi: dr. Łukowski i dr. Lewande, 
skarbnik — dr Bądzyńskt, bibljotekarz — 
doc. dr. Safarewicz, sekretarze: doc. dr 
Czarnecki i dr Wąsowski Do komisji re
wizyjnej weszli: dr Wirszubski, dr Bujał 
ski i dr Zawadzki. Do komitetu redakcyj
nego „Pamiętnika W. T. L.“ weszli: „prof. 
Jasiński, doc. Safarewicz, dr. Minkiewitz, 
dr Bądzyński. doc. dr. Czarnecki, prof. 
Trzebiński, prof. Schilling-Siengalewicz, 
prof Szmurłó i dr. Wirszubski (nw)

Z Tow. Literackiego im. Mickiewicza. 
Oddział krakowski odnyl zebranie nauko
we z odczytem prof. dr. St. Pigama pt. 
„Tło obyczajowe „Pana Tadeusza“, (nk)

LITERATURA
Rzadkie wydanie „Pana Tadeusza". W

„Tęczy" umieszcza p. dr Zygmunt Mocar- 
ski wiadomość o rzadkich i mało znanych 
wydaniach „Pana Tadeusza" Są to wy
dania toruńskiej firmy wydawniczej Er
nesta Lambecka z lat 1859, 1865 i 1878.
Pierwsze z nich zostało przedrukowane z 
„Paryzkiej edycyi z roku 1834. „Drugie, 
tanie wydanie“ jest fikcyjne, bo w niewy- 
sprzedanych egzemplarzach zmieniono tyl
ko kartę tytułową; tak samo rzecz się 
miała z wydaniem trzeciem Egzemplarze 
wszystkich trzech wydań są dziś bibljo- 
filską rzadkością. Egzemplarz z r. 1859 z 
napisem: „Do Biblioteki Towarzystwa Pol
skiego w St. Gailen niniejszą ofiarował ob. 
Ludwik Reynszyssel d 16 czerwca 1868“ 
znajdował się w Bibljotece Rapperswii- 
skiej, obecnie zaś spoczywa w Centralnej 
Bibljotece Wojskowej w Warszawie, jako 
część Bibljoteki Narodowej.

TEATR
Solski w Gdańsku. Bawiący obecnie w 

Bydgoszczy na gościnnych występach Lu
dwik Solski uda się do Gdańska, gdzie na 
zaproszenie sfer polskich odegra „Pana Jo- 
wtalskiego" z zespołem bydgoskiego teatru 
miejskiego.

150.000 darmochy. Piszą nam z War
szawy: Przy dyskusji budżetowej w Ra
dzie miasta wyszło na jaw wiele cieka
wych rzeczy z gospodarki teatralnej, mię
dzy innemi sprawa tz. „kartek", tj. grati
sowych wstępów do teatrów miejskich G- 
kazało się, że dziennie wydaje się takich 
darmówek około 406, tak te na rok, razem 
z popoludniówkami, wypada około 150 ty
sięcy. Sama Rada miejska i magistrat 
wybierają około 12.000 tysięcy kartek 
rocznie. Artyści i pracownicy teatralni — 
którym się zresztą to słusznie należy — 
biorą około 1.000 kartek bezpłatnych na 
miesiąc i 2.5Ó0 ulgowych, tj. za opłatą 
paru złotych. Z tych ostatnich korzystają 
urzędy państwowe, garnizon itd., razem 
około 3.000 kartek miesięcznie, lecz tego 
do „darmochy" rachować nie można, kart
ki te są, jak powiedziałem, płatne, a wy
sokie ceny teatrów miejskich uniemożli
wiają „proletarjatowi inteligencji“ korzy
stanie z przedstawień inaczej, jak za 
zniżką. Gdy więc dodamy jeszcze bilety 
prasowe, które zwyczajowo dziennikarze 
otrzymują wszędzie, jako że pisma ogła
szają reklamy teatrów, przeto najpoważ
niejszą pozycją zostaje owa dartnoeha 
radnych miasta i urzędników magistratu.

(wt)

MUZYKA
Muzyka symfoniczna w Krakowie. Do

noszą nam z Krakowa: Związek Zawodo
wych Muzyków dal piąty już tej zimy 
koncert - poranek symfoniczny. Na dyry
genta zaproszono z Warszawy Adama 
Dolżyckiego; solistką była p Eugenja (ł- 
mińska - Jaworska, pierwsza skrzypaczka 
kwartetu smyczkowego Warszawskiego 
Towarzystwa Muzycznego Odegrała ona 
z akompanjamentem orkiestry koncert 
A-dur Mieczysława Karłowicza Orkiestra 
wykonała uwerturę WI. Żeleńskiego p tyt. 
„W Tatrach“ oraz piątą symfonję E-moll 
P. Czajkowskiego, (kr. m.)

„Szopka krakowska" we Lwowie. Pi
szą nam ze Lwowa: Chór technicki wysta
wił „Szopkę krakowską", porozumiawszy 
się ze „Związkiem chórów i teatrów ludo
wych". Gmach szopki był wspaniały, fi
gurki żywe i zabawne, śpiewano z życiem 
Regionalizm krakowski dal się poznać we 
Lwowie ze awej oajbarwuiejazej «trony.

PIĘKNY IUBILEUSZ
TRZYDZIEŚCI LAT PRACY 
PROF. DR. PIASECKIEGO

Wprawdzie nasz dziennik zajmu 
się obszernie działalnością prof. h’ 
Eugenjusza Piaseckiego w rubry« 
Kultury Fizycznej, aby przedstawu 
Jego niestrudzoną działalność ia^ 
propagatora i pioniera na tem pou 
wychowania narodowego, nietnniel 
jednak należy chociaż w najkrótszy J 
zarysie skreślić jego naukową 
talność, jako podstawę 1 punkt «yt 
ścia do tamtej. W ciągu lat trzydzu 
stu, chlubnej tej pracy poświęconych 
nie ustawał prof. Piasecki na chwilę » 
badaniach i w studjach. które jeRa 
nazwisko złączyły na zawsze z tym 
zakresem wiedzy, a uczyniły glośnein 
nietylko w Polsce, ale i poza jej gra. 
nicami.

Pierwsze większe badania nauko- 
wc podjął dr. Piasecki we Lwowie, 
pracując na tamtejszym Uniwersytet 
cie, w zakresie fiziologji ćwiczeń cie
lesnych i higjeny szkolnej, a to w za
kładzie fizjologicznym i higjeniczno- 
bakterjologicznym. Na ten też czai 
przypadają ustawiczne podróże nau
kowe zagranicę, udział w kong-esach 
higjeny szkolnej w Norymberdze 
Londynie i Paryżu, gdzie prof. Piasec
ki zaznajamiał świat z pionierskimi 
poczynaniami dra Jordana w Krako
wie. Z tego czasu pochodzi też 
podręcznik „Zasady wychowania 
fizycznego“ (1904) który zwrócił na 
siebie uwagę zagranicy i zaraz został 
przełożony na czeskie.

Drugi okres, otwarty w r. 1909, dał 
prof. Piaseckiemu szersze pole działa
nia, gdyż otrzyma) on byl docenturę 
higjeny szkolnej na Uniwersytecie 
lwowskim. Oczywiście pod tą urzędo
wą nazwą, której nie można było 
zmienić, wprowadził nasz uczony cał
kowity kurs wychowania fizycznego, 
na który uczęszczali nietylko słucha
cze medycyny ale i filozofji, tj. przy
szli nauczyciele szkól średnich. Jesz
cze przed samą wojną, w r. 1913, utwo
rzył też prof. Piasecki sekcję polską 
przy międzynarodowym Instytucie 
wychowania fizycznego, oraz opraco
wał ważny problem naukowy, miano
wicie w „Fizjoiogji człowieka“, dziele 
z.biorowem wydanem przez prof prof. 
Becka i Cybulskiego napisał rozdział 
o fizjoiogji ruchów.

Podczas wojny, zagnany losatri do 
Kijowa, wykładał prof. Piasecki higje- 
nę szkolną i wychowanie fizyczne w 
Polskiem Kolegjum Uniwersyteckiem, 
które wtedy tam powstało, ale całą 
swoją działalność mógł rozwinąć do
piero w Poznaniu, gdzie w r. 1919 za
proszono Go na jedyną w Polsce a je
dną z trzech w całej Europie katedrę 
teorji wychowania fizycznego i higje
ny szkolnej, — na katedrę stworzoną 
dia Jego wiedzy, pracy i niezmiernych 
zasług. Odtąd może już zasięgiem 
swej encrgji obejmować całą Polskę, 
niestrudzenie organizując wprowa
dzanie w czyn idei swego ży
cia. Nasz© Studjum Wychowa
nia Fizycznego otrzymało za inicjaty
wą prof. Piaseckiego osobny statut, 
przez Senat Akademicki uchwalony, 
poza tem ministerstwo oświecenia 
stworzyło jednolitą podstawę organi
zacyjną dla tego zakresu nauki na 
wszystkich naszych wszechnicach. Po- 
zatem uczestniczy prof. Piasecki we 
wszystkich z jego zakresem związa
nych poczynaniach urzędowych i pry
watnych, jako najznakomitszy w Pol
sce znawca tych spraw.

Uznanie to nie ogranicza się do oj
czyzny. O powadze, jaka cieszv się 
wiedza prof. Piaseckiego zagra :cą, 
dostatecznie świadczy fakt, że w r. 
1927 Liga Narodów uprosiła go przez 
swoją Sekcję Higjeny. aby jako wy
słannik Ligi odbył niejako „inspekcję 
Europy“ w zakresie metod i stanu wy* 
chowania fizycznego, czego tez w 
państwach chlubnie dokonał. *’rac. 
naukowe prof Piaseckiego, i<toryc 
spis sięga ośmdziesięciu, ukazywa y 
się nietylko po polsku, ale P° n,em.'e 
ku, francusku, czesku, angielsku i 
językach skandynawskich. Najno< 
szem zamierzeniem jubilata jest o 
nie dzieło które obejmie całą te j 
wychowania fizycznego.
przemawia za tem, że pomnoży 
nietylko nasz rodzimy dorobek wie_ 
kowy, ale rozgłosi szercko 
dzę i naszą kulturę poza 
Polski. To życzenie zec 
Czcieodny Jubilat od nasz 
która łączy się ze światem 
w najwyższym szacunku i 
Jogo wspaniałą dzJałałttoś4

e-ra nicami 
hce przyjąć 
pj redakcji, 
nauknwrm 
podzięce
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DZIAŁ GOSPODARCZY
DećyJuj^ce d°świadczenie

• hola»««»«# nie uzna« radnych
Ze w gdy chodzi o wcielenie w

•krupUual’ów rewolucji, o tein światu 
i)'1'*® 1 l lot>rze wiadomo. Kto, mimo 

odów zupełnej amoralności
»eiefc 1 ' w polityce, zachował na- 
S°*ie Tarę w ich ideowość, temu o- 
**“*,wiera toczący się obecnie w Ber
et) „,-oces przeciwko fałszerzom 
li'"9 'ów W szczególności wystą- 

obrońcy podsądnych przynoszę 
pie'i zlvm razem niebywale oskarże-
,a , ,,i' adresem rzędu sowieckiego.

się, że rząd sowiecki od po-
0 kii swego istnienia uprawiał na 
cM k„ skalę fałszerstwo walut 
“i",w obcych. W r. 1928 Politbiuro 
pu w obieg w Chinach, Rutach, 
pU .otnmii itd. większą ilość falszy- 
,MeZhP funtów angielskich i dolarów. 
v' zawszy od r. 1929 sowiety poczęty 
„znowszeclmiać fałszywe banknoty w 

listwach europejskich, m. in. w Pol- 
P Niemczech, Holandji, Włoszech i 
rŁu Że tak było istotnie, o tem 
? i . lćzv również paryska afera Lit
winowa Po raz nie wiadomo, który 
Liw ¡ety ukazały światu swe prawdzi
we oblicze zgrai opryszków, bandytów
i fałszerzy.przedewszystkiem — fałszerzy. 
Fałsz stosowany na każdym kroku w 
bolszewji paczył dusze ludzkie, do
prowadzał do dziwactw możliwych 
{ylko w kraju knuta. Ale wszystko 
nia swoje granice, jak o tem świadczy 
pozornie błałia, a niemniej pouczają
ca historja następująca:

Wbrew pseudo-naukowej, socjolo
gicznej doktrynie, stawiającej jako 
niedający się zachwiać pewnik, teorję, 
¿e prawo własności nie jeśt istotną, 
wrodzoną cechą natury ludzkiej, lecz 
ie jest wymysłem burżuazyjno-kapi- 
tatisiycznego ustroju, wbrew w pają- 
niu tej teorji w umysł i duszę młode
go, wychowywanego przez komuni
styczne szkoły sowieckie pokolenia ro
syjskiego, okazuje się, że nawet szko
ła sowiecka, nawet przykład łamania 
na każdym kroku własności, nie po
trafi zmienić w tym względźte natury 
ludzkiej. Redakcja uhrabolszewic- 
kiego pisma dla młodzieży „Pionier“ 
rozpisała ankietę na temat, czem pra
gną zostać i jak zamierzają urządzić 
swe życie młodzi czytelnicy. Olbrzy
mia większość odpowiedzi uczestni
ków ankiety, dzieci w wieku od 10 do 
14 lat, a więc niepamiętających już u- 
stroju przedbolszewickiego, burżua- 
zyjnego, wyraziła pragnienie posiada
nia własnego domu, własnego piękne
go mieszkania, własnych mebli, wła
snej ziemi, własnego ubrania itp. 
własności! Dzieci te pragną być kup
cami, rolnikami, żadne zaś nie wyra
ziło życzenia zostania działaczem ko
munistycznym.

W ten sposób wyraził się krzyk 
prawdziwej duszy ludzkiej, zamknię
tej w deprawowanem przez czekistę cie
le dziecka sowieckiego. Żałować naeży, 
że wyników tej ankiety nie znał ani 
Marks, ani Lassal, gdyż niewątpliwie 
nie mieliby odwagi siać tych zasad, 
których ideałem było to, co w życię 
wciotono w Rosji. Szkoda, że teraz do- 
piero możliwe było to decydujące do
świadczenie, dokonane na ezystoso- 
wieckich dzieciach.«

Krótkie informacje gospodar
h ' 'VicePrezesem Syndykatu pols 

u Żelaznych został wybrany inż Mi
nhi» r!: na miejsce "stępującego b. 

a Gńwica. Inż Rogowski jest i
Hur ż^la1 Sosnow8kie8° T-wa Fa

~ \Y,.?sl.atnich dniach została utw< 
mv«i„WlJnie sel(cja budowlana Zw i
Pila nP<?lakich Sekc ia ta prz:
wniP7U?hd° . )eleSac.łi Stałej zrzeszeń b 
Drzf.rr.uJi ' stowarzyszeń zawodo> 
Przemysłowców budowlanych. 
bhispL8 os,al.n'?m posiedzeniu I.ands 
hanrti,,8,?' "świadczył pruski min 
(łzie nhdr Sekreiber. że potrafi przes
niemieckim0 ’n- Węg,iel zaciażyl na H 
kle zmrro1 Oświadczenie to jest nie 
wobec hmib"ne dla "s,r°j6w niemiec 
weg0 z i<Llśką° zawarcia traktatu ha.

»ego |lvoPrZKSr.SZWedzkiego trustu zapa 
rządowi »i„r,6U8e,r zarn,erza zapropon< 
8h wznrmaL r,aCk!e'nU P°życzkę 250 
P®'» wpalczanego e'en,e trU8towi 11 

tworzeni ™"2SZą z Paryża, został t 
n°wy do ia'ęf1zynarodowy kartel pa 
firnu aniiJ|6lk-g0 we8zl) najpoważni 
’kie i nolTk Lk'b' amerykańskie, fra 
żw.atowej proud^011*«“ okol°

Sytuacja banków Polski Zachodniej 
w r. 1929

Rozwój gospodarczy w r. ub. w po
równaniu z r. 1928, doznał znacznego 
osłabienia. Towarzyszące tej fazie 
konjunktury wielkie napięcie na ryn
ku pieniężnym, trudności płatmeze, 
fala protestów wekslowych i rosnące 
zapotrzebowanie kredytów, ustąpiły w 
miesiącach letnich miejsca pewnemu 
odprężeniu, które zdawało się zwiasto
wać, iż życie gospodarczo przeszło już 
z fazy recesji w okres wytchnienia i 
spokojniejszego rozwoju.

Objawy poprawy były w tych mie
siącach widoczne również w dzielnicy 
zachodniej, częściowo w związku z pe- 
wnem ożywieniem gospodarczem, ja- 
kij spowodowała dla stolicy zachod
niej Powszechna Wystawa Krajowa. 
Z drugiej strony jednakże duże inwe
stycje i nakłady, łożone na P. W K„ 
wywołały po zamknięciu Wystawy 
reakcję w miesiącach jesiennych i zi
mowych. kiedy nastąpiło ponownie 
wvraźne pogorszenie koniunktury, od
czuwane w Polsce zachodniej silniej 
jeszcze niż w innych częściach Polski. 
Położenia rolnictwa, które decyduje o 
tempie obrotów gospodarczych w na
szej dzielnicy, pomimo kredytów za- 
stawowych i premij wywozowych, nie 
zaznało polepszenia. Liczba bezrobot
nych w województwach poznańskiem

Wkłady
terminowe:

31. 1. 1928 65.6
31. 12. 1928 ...... 91.9
31. 3. 1929 ............................. 100.5
30. 6. 1929 ........ 110.4
30. 9. 1.929 ........ 1U.6
30. 11. 1929 ..................... . 113.7

Niemniej jednakże proces kapitali
zacji wewnętrznej w porównaniu do 
potrzeb kredytowych kraju był niewy
starczający. Szerokie warstwy społe
czeństwa nie przyzwyczaiły się jesz
cze do składania swych oszczędności 
w bankach, by czerpać z nich na po
krycie swych późniejszych potrzeb. 
Nastąpiła brzemienna w skutki zmia
na procesu kapitalizacji w kierunku 
zaspakajania potrzeb konsumentów 
drogą kupna na raty. Tem samem 
proces kapitalizacji, o ile istnieje, omi
ja banki, zasilając bezpośrednio prze
mysł i handel, które proces ten celowo 
popierają, chcąc chociażby tą drogą ski Zachodniej w miljonach złotych:

Data:
Weksle

zdyskonto
wane

Kredyty 
w raco, 

b'ezaeych
Kredyty 
ogó etn Redy skont

Rradytv netto 
(». potrąceda 

rertvï ottal

31. 1. 1928 ....... 173.0 139.8 -312.8 109.6 203.2
13. 12. 1928 ........ 205.8 142.9 348.7 123.0 225.7
31. 8. 1929 ....... 231.7 148.9- 380.6 130.2 250.4
30. 6. 1929 ........ 232.8 147.6 380.4 136.0 244.4
30. 9. 1929 ....... 235.9 146.9 382.8 134.1 248.7
30. 1L 1929 ............................. 244.8 147.9 392.7 122.9 269.8

Wzrost kredytów w 11 miesiącach 
ub, r. wynosił — jak wynika z tabeli 
44 mil jony zł., z czego przypada na 
dyskont weksli 39 miljonów zł., a 5 
miljonów zł, na dalsze kredyty w ra
chunkach bieżących. Przyrost ten jak 
i stosunek między temi dwoma rodza
jami kredytów odpowiadał dokładnie 
przyrostowi wkładów i stosunkowi 
przyrostu wkładów terminowych do 
bezterminowych, Redyskont utrzymał 
się na tym samym poziomie co na po
czątku ubiegłego roku, co jest dowo
dem, że mimo rosnącego nacisku ze 
strony klienteli, banki, nie wykorzy
stując w całej pełni kredytów redys
kontowych, zachowują sobie przezor
nie rezerwy ze względu na niewyja

Na front budowlany
Na wspólnem zebraniu sekcji eko

nomicznej Tow. Prawno « Ekonomicz
nego oraz Stów. Polskich Dziennika
rzy i Publicystów Gospodarczych, pod 
przewodnictwem prof. Taylora, wygło
sił wczoraj referat st asystent Uniw. 
Pozn. p Jerzy Schimmel. Przedmio
tem rozważań była aktualna sprawa 
zwalczenia kryzysu budowlanego. Pre
legent, który jest wytrawnym znawcą 
omawianego zagadnienia potraktował 
problem mieszkaniowy ze stanowiska 
wybitnie ekonomicznego. Punktem 
wyjścia referatu było stwierdzenie, że 
musi najpierw nastąpić zrównoważe
nie, łub zmniejszenie rozpiętości różni

i pomorskiem od sierpnia do listopada 
ub r. wzrosła z 8.082 do 13.306, czyli o 
65 proc., podczas gdy wzrost liczby 
bezrobotnych w pozostałej Polsce wy 
nosił w tym czasie niącąłe 4 proc 
(z 89.109 na 92.252), Statystyka upad 
łości i nadzorów sądowych świadczy 
również o krytycznem położeniu go
spodarczem Polski zachodniej.

Naszkicowany wyżej rozwój kon
junktury gospodarczej znalazł natu
ralne odbicie w bilansach banków Pol
ski zachodniej. Zestawienie poniższe 
wykazuje że wkłady w bankach Pol
ski zachodniej rosną w dalszyEn ciągu, 
chociaż w słabszeną tempie, niż w ro
ku poprzednim. Podczas gdy ogólna 
suma wkładów w r. 1928 wzrosła o ca 
14 proc., wkłady terminowe o ca 40 
proc., wynosił procentowy przyrost 
wkładów ogólnych do listopada 1929 r. 
tylko 7 proc., a wkładów termino
wych ca 16 proc. W każdym razie ob
jawem pomyślnym było, że rosły w 
w pierwszej linji wkłady terminowe 
Cgólny przyrost wkładów w 11 ęąięsią- 
cach ubiegłego roku wynosił 44 mil jo
nów zł., z czego przypada 39 miljonów 
zł na przyrost wkładów terminowych 
Wkłady 10-ciu banków związkowych. 
Polski Zachodniej w milionach zł:

Wkł h bezterminowe 
(łącinle i n chunk. 

b eżat 1

Korespond.
Loro

Razem w Kłady
» szystkeb 

tvpow:

109.4 15.2 190.2
108.9 17.7 216.5
110.9 17.9 229.3
111.4 18.9 240.7
114.9 16.2 245.7
98.3

1
HU. 231.1

podtrzymać produkcję i obroty. Są to 
jednakże objawy niezdrowe, które mo
gą w przyszłości w życiu gospodar- 
czern wywołać poważne wstrząsy z 
chwilą, gdy proces ten wyprowadzi z 
równowagi budżety prywatne szero
kich warstw społeczeństwa.

Naprężona sytuacja gospodarcza w 
roku ubiegłym wywarła silny nacisk 
na kredyty bankowe. Banki były zmu
szone w rosnącej mierze uruchomić 
kredyty na potrzeby życia gospodar
czego. Oto jak się przedstawiają kre
dyty 10-ciu banków związkowych Pol

śniony jeszcze rozwój gospodarczy na 
przyszłość.

Z ważniejszych rozporządzeń władz 
wspomnieć należy o okólniku ministra 
skarbu z dnia 17 kwietnia 1929 r., 
ograniczającego wgląd władz skarbo
wych do kont wkładowych zgodnie z 
postulatem szanowania tajemnicy 
bankowej.

Zapowiedź obniżenia podatku obro
towego i zawieszenia podatku od ka- 
1 italów i rent powitała bankowość z 
żywem zadowoleniem, widząc w zapo
wiedzianych zarządzeniach spełnienie 
koniecznego warunku poparcia kapita
lizacji wewnętrznej i poprawy słabej 
dotąd rentowności banków. Przy
szłość okaże, czy nadzieje te się 
ziszczą, (j).

cy cen w nowych i stąrych dontąch. 
Wpłyń k; to na popyt na mieszkania, 
oczyści rynek mieszkaniowy z pasorzy- 
tów, gdyż wróci okres, gdy łydzie zaj
mowali mieszkania stosownie do swo
ich istotnych potrzeb gospodarczych. 
Pozwoli to na podjęcie akcji budowla
nej, gdyż kapitał znajdzie korzyści w 
budownictwie. Akcja budowlana nie 
śmie jednak przejść w ręce etatystycz
nej organizacji, gdyż ta brakiem do
świadczenia i nieudolnością utrąci ją 
u samego początku. Inicjatywa musi 
się znaleźć w rękach kapitału prywat
nego. ,

Nad ciekawym referatem wywiąza
ła się ożywiona dyskusja, w której ko

lejno zabierali głos pp.: proi laytor, 
dyr. dr Uoermann, radca btominsKi,

,p Małkiewicz i InnL

W sprawie umowy zbiorowej 
w rolnictwie

Od prezesa komisji pracy Wlkp. 
Tow Kółek Rolniczych p. N. Schroede
ra otrzymujemy poniższe wyjaśnię- 
(li OZW „Kurjerze Poznańskim" z dnia 
23-go stycznia b. r. znajduje się 
wzmianka pod tytułem: „Protest ro
botników rolnych". Celem zupełnego 
wyświetlenia poruszone’ sprawy, po- 
daję do wiadomości co następuje:

W wzmiance „Kuriera" podano, że 
„próby polubownego uzgodnienia pe
wnych szczegółów umowy nie b”ły 
formalnie załatwione". Zaznaczam 
wobec tego, że pertraktacje przed
wstępne nad kontraktem taryfowym 
na rok służbowy 1930/31 odbyły się pod 
każdym względem formalnie.

Ponieważ powyższe pertraktacje 
nie doprowadziły do uzgodnienia kon
traktu, odbyła się Komisja Poluoowna 
pod przewodnictwem rządu w formal
nym składzie. Także i na tej konfe
rencji nie doszło do uzgodnienia kon
traktu, wobec tego powołaną została 
Nadzwyczajna Komisja Rozjemcza, 
która wydała orzeczenie w myśl usta
wy z dnia i8-go liprą 1924 r.

Kupcy meblowi
organizują się

Z zebrania konstytucy|nego
W gmachu Domu Kupiectwa Polskiego 

przy pi Zwierzynieckiej 12 odbyło się w 
czwartek konstytucyjne zebranie kupców 
meblowych, na którem była również re
prezentowana prowincja Obrady zagaił p. 
Linke, proponując na przewodniczącego p. 
Sznringacza Pierwszym punktem obrad 
byt referat p Węclawskiego o programie 
i zakresie działalności sekcji kupców me
blowych. Prelegent powiedział ui in., co 
następuje: „Konieczność zorganizowania 
Związku kupców meblowych jest już dziś 
paląca, chociażby inż z tej prostej przy
czyny, że organizacja taka może ustano
wić dla siebie pewne zasady i prawa da
jące członkom niesłychane udogodnienia 
w handlu przez takie zrzeszenie można 
załatwić kwestję stosunku do klienta w 
sprawie sprzedaży na raty sprawę kon
traktów. kalkulacji cen, podatków i sto- 
suhek do władz skarbowych, stosunek do 
dostawców itd Ponadto łatwiej jest przez 
zrzeszenie postarać się o tąk potrzebny 
dziś kredyt.

„Polska w ostatnim czasie zawarła wie
le traktatów — obecnie są na ukończeniu 
pertraktacje w sprawie traktatu handlo
wego z Niemcami. Wsząkżeź i Związek 
kupców meblowych, o ile ten traktat bę
dzie krzywdził polską branżę, musi w tęj 
sprąwie się wypowiedzieć i zaprotestować. 
Są to rzeczy niezwykle ważne, a mówić o 
nich dopiero można, gdy organizacja ist
nieje Nie trzeba udowadniać dalej, że 
sekcja kupców meblowych ma rację bytu 
ą raczej, że powinna istnieć".

Nad referatem wywiązała się bardzo o- 
żywioną i rzeczowa dyskusja Przemawiali 
m m pp: Grzybowski, Kaliski, Żytkowisk 
i Barański Zkolei sekretarz gen Zw. Tow. 
Kupieckich p. Szczepański wygłosi! referat 
ściśle organizacyjny Komisja organizac\j- 
na przedłożyła prezydjum statut, który po 
odczytaniu przyjęto jednogłośnie W sk'ad 
zarządu weszli pp : Linke, Węclawski, 
Bakoś. Szpringacz, Przepióra Baiański i 
Grzybowski Odnośne funkcje rozdzieli za
rząd między sobą. W wolnych głosach o- 
mawiapo kwestję składek, która wynosić 
ma według normy Zw. Tow. Kup. I. 
grupa łt) zł. II — 6 zł. 111. — 4 zl.

Po wyczerpaniu porządku obrad posies 
dzenie zamknięto krótko przed godz 23.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kio oszczędza? Kapitał złożony na 

książeczkach oszczędnościowych w P K. 
O wynosił w dniu 31 grudnia 1929 r ItO 
milj. zi a wraz z wkładami pochodząieirii 
z waloryzacji wkładów markowych 173. 
milj. zl Łączna ilość książeczek oszczędno
ściowych wszystkich typów wraz z ksią
żeczkami pochodzącenii z waloryzacji wy
rażała się na dzień 31 grudnia r. ub cy
frą 434.305. z czego 393 020 książecz-k 
przypada na wkłady zlotowe Naiwiększa 
ilość wkładów przypada z tego na mło
dzież szkolną i dzieci — 96 904 (24.< proc), 
następnie idą kolejno urzędnicy i worko
wi — 09988 (17,8 proc), pracownica biu
rowi, handlowi i przemysł.>wt - 37 999 (9.7 
proc.), rzemieślnicy j robotnicy - 63 003 
(16 proc.), handlowcy i drobni kupcy 12768 
(3,2 proc.), gospodarstwo domowe i służba 
11.025 (8 proc), wolne zawody 34 433 <8,7 
proc.), rolnicy 5 202 (1,3 proc.), urzędy 568 
(0,1 proc.), organizacje społeczne i ek .no- 
mięzne 2.855 (Q,7 proc.), masy spadkowe 
i depozyty 4 492 (1,2 proc.), kapitaliści
1.644 (0,4 proc., różne zawody inne 50 705 
(12,7 proc.), przemysłowcy 880 <0,2 proc.), 
Kasy szkolna i uczniowskie 1.094 t0,3 proc.)



Strona 10 = Kurjer Poznański, sobota, i lutego 1930 = Numer 58

Manjacy „wiedzy**
Chęć naukowego dociekania i wyświet

lania pewnych błahych i niezasługiiją- 
cych czasami na to zagadnień, potrafiła 
nieraz opętać uczonych w ten sposób, że 
biedne ofiary życie całe poświęcały dla 
pracy nie będącej niczem innem, jak przy- 
słowiowem rozszczepianiem włosa. W dzie
jach nauki przechowały się takie wypad 
ki, które budzą tylko uśmiech politowa
nia.

I tak z końcem ubiegłego stulecia żył 
w Niemczech profesor, nazwiskiem Her
mann, który przez 20 lat dochodził, skąd 
wziął się kształt zera taki a nie inny. Pra
cę swoją opublikował w dwóch olbrzymich 
tomach i zmarł wkońcu w przeświadcze
niu, że dokonał potężnego dzieła.

W tym samym czasie głowił się fran
cuski uczony, Fleury nad niemniej .„wa
żnem" zagadnieniem. Starał się udowo
dnić, że Napoleon III, wbrew twierdze
niom historyków, posiadał nie czarną, ale 
jasną brodę! Nad zagadnieniem tem ślę
czał biedny historyk przez cale życie.

I wiedza ścisła ma swoich romantyków, 
którzy poświęcają niemało energji na ja
łowe badania.

Najkomiczniejszym bodaj był wynala
zek słynnego uczonego Saint-Simona, któ
ry twierdził ,iż udało mu się odkryć cał
kiem prosty sposób zbratania całej ludz
kości. Rzecz polegać ma na tem, że wszy
scy mieszkańcy kuli ziemskiej przywdzie- 
ją specjalnie skrojony ubiór zapinany na 
guziki w ten sposób, że ani go przywdziać 
ani rozebrać się z niego nie można bez po
mocy bliźniego. W ten sposób jedni ludzie 
będą drugim pomagać i na ziemi zapanu
je wieczna zgoda!

Jeszcze niedorzeczniejsze projekty snuł 
matematyk Karol Fourier, który dążył do 
poprawienia natury. Cały błąd w tem, 
twierdził genjalny obłąkaniec, że natura 
stwarza rozmaite typy ludzi: wysokich i 
niskich, grubych i szczupłych, silnych i 
słabych etc. Dzięki planowi kampanji eu- 
genicznej, opracowanemu przez Fourriera, 
ludzkość osięgnie pó' pewnym czasie ma
szynową wprost doskonałość. Każdy oso- 

-bnik będzie mierzył 2 mtr., a ważył 200 kg. 
Życie trwać będzie dokładnie 140 lat, przy
czem 100-letni człowiek będzie uważany za 
osobnika w pełni sił! Wszystko to oparte 
było na pozornie ścisłych obliczeniach.

W ten sposób nieraz wybitnie uzdolnie
ni ludzie oddają się mrzonkom, (II. J.)

300 samolotów uświetniło 
zaślubiny

włoskiego następcy tronu
Podczas uroczystości weselnych wło

skiego następcy tronu Umberto z księż
niczką belgijską Marją, odbyła się wspa
niała rewja napowietrzna, w której wzię
ło udział 300 samolotów. Olbrzymi ten 
tłum ptaków - maszyn przedefilował nad 
młodą parą, poczem rozpoczęły się intere
sujące popisy, wykonane przez aparaty 
bombowe, wywiadowcze, myśliwskie itd.

Największą sensacją tego niebylejakie- 
go .widowiska była L zw. karuzela po
wietrzna, która trwała przeszło pół godzi
ny. Przez ten czas 300 samolotów zata
czało w sześciu koncentrycznych pierście
niach dokładne koła, budząc wśród wi
dzów nieopisany zachwyt. Potężne wraże
nie wywoływał potworny huk trzech se
tek pracujących motorów.

O sprawności włoskiej floty napo
wietrznej świadczy fakt, że pomimo ol
brzymiego „ruchu“ w przestworzach, nie 
wydarzyła się ani jedna katastrofa. (H. J.)

Jeszcze jeden rekord
Do dziedziny rekordów należy bezwąt- 

pienia zaliczyć frekwencję sportowej pu
bliczności na zawodach piłki nożnej o an
gielski puhar pomiędzy klubami Aston 
Villa a trzeciorzędnym klubem Walsall. 
Zawody te zgromadziły na boisku 74.600 
osób, podczas gdy przeszło 20 tys. widzów 
odprawiono od kas z braku miejsca!

Jak stwierdziły dane statystyczne, 16 
rozgrywek puharowych zgromadziły prze
szło 620 tys. widzów, co wyraża się w su
mie dochodów jako 2 miljony zł!

Dodać należy, że zawody te są z punk
tu widzenia sportowego dosyć podrzędną 
atrakcją ze względu na niską klasę grają
cych klubów.

Dla naszych sportowców liczby te są 
wprost astronomiczne, jeśli się zważy, że 
emocjonujące gry ligowe gromadzą prze
ciętnie 2—3 tys. osób. (H. J.)

Miasto, w którem wszyscy 
mieszkańcy uprawiają 

hazard
Pomiędzy Hong - Kong a Kantonem 

znajduje się mały, malowniczy kraik, na
leżący do Portugalji, o nazwie Makao. Ko- 
lonja ta słynie jako najpiękniejszy frag
ment Dalekiego Wschodu, a pozatem ja
ko... azjatyckie Monte - Carlo.

Całe miasto Makao jest właściwie je- 
dnem wielkiem siedliskiem, niewybredne
go ziesztą, hazardu. Na każdym rogu uli
cy widzi się grupki osób, zajętych gorącz
kową grą. „Obroty" te przynoszą lądowi 
kolonji wcale okrągłą sumkę procentowe
go podatku, bo około miljona dolarów.

Makao zostało założne przez Portugal
czyków w r. 1557 i było niegdyś ważnem 
centrem handlowem. Dopiero wraz z roz
wojem pobliski egq łłon-Kong »poczęło pod-

upadać. Dzisiaj przedstawia jut tylko 
| jeszcze znaczenie jako zaciszny port że

glarski. Pozatem kwitnie tam wyrób ogni 
sztucznych i rakiet, nie mówiąc jut o
„przemyśle", który wymieniliśmy powyżej.

W Makao znajduje się 12 kasyn gry, w 
których odbywa się hazard przez 24 godzi
ny na dobę. Najpopularniejszą grą jest 
„Zan-tan", polegającą na odgadnięciu 
przez graczy ilości monet, przykrytych 
przez krupiera specjalną miseczką. Wy
grywający otrzymuje potrójną stawkę, 
przyczem odciąga mu się 10 procent na 
rzecz kasyna.

Mówiąc o kasynie gry, nie należy go 
sobie wyobrażać na podstawie pojęć euro
pejskich. Są to ciemne duszne nory, prze
sycone wyziewami tytoniu i opium, natło
czone bardzo mieszaną publicznością. Mo
żna tam spotkać pirata chińskiego, obok 
zbiegłego defraudanta i zwykłego kulisa 
bez koszuli obok bankiera w ogromnych 
chińskich okularach.

W Makao znajdują się stale czynne trzy 
rozmaite loterje. Pierwsza, to „Pac-cap- 
pio", popularna wśród najuboższych sfer, 
której ciągnienia odbywają się trzy razy 
dziennie! Dwie inne „San-pio" i „Po-pio" 
posiadają znacznie wyższe stawki i są te
renem działalności bogatych osób Stawka 
pierwszej loterji, wynosi 1 centa, podczas 
gdy w dwu innych dochodzi do 10 dola
rów. Pomimo namiętnej gry mieszkańców, 
nie zdarzyło się dotąd, by ktokolwiek do
robi! się na tej ryzykownej drodze więk
szego majątku. Raz tylko wygra! pewien 
nędzarz 25 tys. dolarów i pil tak długo, do
póki nie umarł, zatruty alkoholem.

W mieście istnieją setki sklepów z lo
sami, oblężone przez żądnych „szczęścia“.

________ (H. J.)

Centralne ogrzewanie 
r. 1200 po Chr.

W związku z przygotowaniami do ucz
czenia tysiąclecia parlamentu islandzkiego 
poczyniono niezwykłe odkrycie. Zauwa
żono mianowicie, że pewien co najmniej 
700-letni gmach posiadał centralne ogrze
wanie. Przy robotach podziemnych na 
miejscu, gdzie ongiś sta! dom sławnego 
historyka isladzkiego Snorre Sturlasona, 
odkopane rury, prowadzące od domu 'Stur
lasona jakieś 100 metrów na wschód do 
gorącego źródła Skrifla, z którego gotują
ca woda wydobywała się na powierzchnię 
ziemi. Z tego źródła dopływała woda ru
rami do domu historyka, stanowiąc pew
nego rodzaju centralne ogrzewanie, oraz 
do pewnego dalszego domu, gdzie ją zu
żywano do kąpieli, (wa)

Zagłada psów owczarskich
Rząd norweski zakazał ludziom prywat

nym utrzymywanie niemieckich psów ow
czarskich i dobermannów. Jedynie policji 
wolno je mieć w celach służbowych. Po
wód do takiego nakazu dala stolica Oslo, 
w której psy owczarskie rzucały się na 
dzieci, idące do szkoły, a na dorosłych 
darły odzienie. Na niektórych przedmie
ściach stolicy przedstawiała się ta spra
wa tak groźnie, te mieszkańcy bali się do
słownie wyjść z domu. Mimo wszystko 
spotkał się nakaz z wielkim protestem 
specjalnych przyjaciół zwierząt i właści
cieli psów owczarskich. Jeden z nich na
pisał protest do władz, motywując go na
stępująco: „Przyznaję, że około 80 dzieci 
zostało tej zimy napadniętych przez psy, 
ale ani jedno z nich nie zostało śmiertel
nie ugodzone ani pogryzione do krwi. Cze
mu więc rozkazuje się wytrzebienie psów? 
O ile więcej ginie ludzi z powodu wypad
ków na kolejach i samochodach. W ifnię 
sprawiedliwości powinno się na pierw- 
szem miejscu skasować te właśnie narzę
dzia śmierci, bo tak k,olej jak samochód 
są prawdziwymi nieprzyjaciółmi ludzko
ści, podczas gdy psy są jej najwierniej
szymi towarzyszami“. Autor tego listu wi
docznie nie lubi i nie potrzebuje podróżo
wać, dla tego tak „mocne" stawia argu
menty przeciw środkom nowoczesnej loko
mocji. (wa)

Sprzedaż zbiorów
Bismarcka w Hamburgu
Część zbiorów z muzeum Bismarcka 

wystawiono niedawno na sprzedaż w 
Hamburgu. Sprzedano bibijotekę, zawie
rającą wszystkie dzieła odnoszące się do 
Bismarcka a przez niego samego komple
towaną, jego laskę spacerową oraz pióro, 
którem podpisywał umowy na kongresie 
berlińskim w r. 1878. Powodem sprzedaży 
było to, iż wnuk Bismarcka, obecnie radca 
legacyjny poselstwa niemieckiego w Lon
dynie, otworzył w tem samem mieście 
prywatne konkurencyjne muzeum, tłum
nie odwiedzane.

Bibijotekę Bismarcka, ocenianą na su
mę 40 000 marek, sprzedano zaledwie za 
2 350 marek socjalistycznej księgarni w 
Hamburgu. Za listy Bismarcka płacono 
od 12 do 27 marek, za listy jego żony po 
kilkadziesiąt fenigów.

Sic transit gloria mundL

Energiczny przechodzień
W powodzi aut, zalewających Stany 

Zjednoczone, nikną skargi nielicznych pie
szych. Znalazła się jednak pewna ener
giczna mieszkankaNew - Yorku, która, 
uzbrojona w elektryczną lampkę o czerwo- 
nem świetle, przechodzi najspokojniej 
przez najruchliwsze ulice N. Yorku i świe- 
cąc sząewfinam świAtelkiam x oczy ki«-

rowców, zmusza tychże do zatrzymania. 
Kiedy w końcu zabroniono jej tego, wy
stosowała pismo do prezydenta N. Yorku, 
w którem pisze: „Zechce Pan któregoś 
wieczora spróbować wsiąść lub wysiąść 
z tramwaju na Broadway. Przekona się 
Pan, jak źle jest traktowany przechodzień 
New - Yorku“.

Skąd pochodzi
kolor włosów?

Kwestja zabarwienia włosów jest w 
nauce oddawna sprawą, wywołującą 
wielkie zainteresowanie. Badania mikro
skopijne, prowadzone przez szereg lat, wy
kazują, że pojedyńczy włos, który jest 
właściwie cieniutką, bardzo elastyczną 
rurką, wypełniony jest masą, spokrewnio
ną z pigmentem (barwnik skóry). Substan
cja ta — produkt białkowy — składająca 
się z komórek, nosi w nauce nazwę „Ke- 
ratohyalin".

U blondynów i rudych substancja ta 
znajduje się w stanie płynnym, skutkiem 
& ego pojedyncza, bezbarwna rurka wło
sowa staje się przezroczysta lub prześwie
cająca, a więc mniej lub więcej jasna. 
Ciemne włosy zawierają tę samą substan
cję w stanie półstałym, bardziej skupio
nym, czarne zaś są gęsto wypełnione 
drobnenn ziarnkami.

Dlaczego tak jest, dlaczego ludzie ma
ją różny kolor włosów — to pozostaje je
szcze kwest ją nierozwiązaną przez nausę; 
dziś możemy tylko stwierdzić pewne fakty, 
o których właśnie mowa była wyżej.

Najciekawiej przedstawia się sprawa 
siwych włosów. W badaniu mikroskopij- 
nem pojedyńczy siwy włos przedstawia 
się jako częściowo tylko napełniona rurka; 
jest ona mniej lub więcej próżna. „Biały" 
włos jest w gruncie rzeczy bezbarwny; 
wydaje nam się białym wskutek przeła
mania promieni świetlnych przez puste 
rureczki włosowe. Kwestja, czy włosy si
wieją stopniowo, czy też nagle skutkiem 
wstrząśnień duchowych — jak to rzeczy
wiście ma czasami miejsce — w praktyce 
nie ma znaczenia; mikroskop w ostatnim 
wypadku wykazuje zupełnie te same zja
wiska

Jak objaśnić siwienie włosów? W star
szym wieku część białych ciałek krwi de
generuje się i pochłania niektóre komórki 
naszego ciała. Pierwszą ofiarą tego pro
cesu padają zazwyczaj komórki „kerato- 
hyalinu", czyli substancji, znajdującej się 
w rurkach włosowych. W ten sposób z 
biegiem czasu tracą one zupełnie swoją 
zawartość. Ponieważ proces ten jest praw
dopodobnie skutkiem słabszej pracy na
rządów trawienia i spowodowanego przez 
to złego odżywiania całego ciała, — siwe 
włosy u młodych, zdrowych ludzi są zja
wiskiem bardzo rządkiem.

Ciągłe krzyżowanie ras w Europie wy
wołać musiaio nieograniczoną zmienność 
barwy włosów w społeczeństwach euro
pejskich. Dziś klimat i dziedziczenie nie 
mogą być uważane za jedyne jej przy
czyny. Dodać należy, że klimat również 
posiada pewien wpływ na barwę włosów. 
Wiadomo naprzyklad, że od słońca włosy 
płowieją. Pierwotni ludzie jaskinowi — 
jak wykazują badania, przeprowadzone w 
południowej Francji — mieli jasne włosy; 
przebywali widać dużo na powietrzu, po
lując na zwierzynę; światło i słońce wy
warły pewien wpływ na kolor ich włosów. 
Podobnie zwierzęta jaskiniowe są jasne 
lub bezbarwne. R,

Bal Bratniej Pomocy 
studentów

Państw. Konserw. Muz.
Jednym z najsympatyczniejszych w 

obecnym karnawale będzie niewątpli
wie bal Bratniej Pomocy Studentów 
Państwowego Konserwatorium Mu
zycznego. Bal ten odbędzie się we wto
rek 11 lutego w „białej sali“ Bazaru, 
pod protektoratem p. dyrektora Zdzi
sława Jahnkiego. Program obfity. 
Przygrywać będzie orkiestra 15 pp. u- 
łanów. Cały dochód przeznaczony na 
cele Bratniej Pomocy S. P. K. M. Za
proszenia do nabycia codziennie w go
dzinie 16—18 w sekretarjacie Bratniej 
Pomocy przy ul. Wrocławskiej 16.

Ze Związku Pracowników 
Ubezpieczeniowych

Związek Pracowników Umysłowych 
(sekcja ubezpieczeniowa) przy Z Z. P., 
liczący blisko 300 członków odbył w 
dniu wczorajszym w salce posiedzeń 
przy ul. Działyńskich 3 nadzwyczajne 
zebranie w sprawie mającego się dziś 
rozpocząć strajku. Większa część 
członków Związku pracuje w Poznań
sko - Warszawski em Towarzystwie U- 
bezpieęzeń, od którego zażądano ure
gulowania (podwyższenia) płacy dla 
swych urzędników oraz stworzenia dla 
nich możliwie higienicznych warun
ków pracy. Zebranie było bardzo licz
ne. Obrady były prowadzone w to
nie poważnym i rzeczowym. W dysku
sji stwierdzono, że płace urzędników 
w tej instytucji są na dzisiejsze ciężkie 
warunki b. niskie. N. p. miesięczna 
gaza głowi rodziny wyooal 175 zł s

ł

uczony i zasiuzony działacz na 
wychowania fizycznego, oraz snol/i 
no-narodowem obchodzi 30-lećie « 
pracy. Obszernie omawiamy dział' 
ność Jubilata w naszych specjalni 
działach: „Kultura i Sztuka“ n

„Kultura Fizyczna“. ’ 1

czego muszą opłacać mieszkanie i wv 
żywić cały dom. Ponadto skarżono sli 
na brak higienicznych warunków w 
lokalach, w których pracuje od 5 do 7 
osób. Pertraktacje w sprawie podwyż 
szenia płac spełzły na niczem. Wobec 
tego sprawę przesłano do rozpatrzenia 
ministrowi pracy i opieki społecznej 
prosząc aby przez poznański inspekto
rat pracy poczynił odpowiednie kroki 
Wobec braku odpowiedzi ze strony 
czynników państwowych a jednocze
śnie wobec coraz trudniejszych wa
runków życia — Związek oficjalnie 
zwrócił się do zarządu wspomnianego 
Towarzystwa stawiając ultimatum, że 
jeśli nie zgodzi się na podwyższenie za
sadniczej pensji urzędnika kwalifiko
wanego do 300 zł, będzie zmuszony 
spowodować strajk. Przewidziany w 
oświadczeniu termin odpowiedzi nie 
przyniósł nic pomyślnego.

W przeddzień rzucenia pracy zwo
łano wczorajsze zebranie, aby jeszcze 
raz sprawę przedyskutować i roz
patrzyć. W dyskusji odzywały się 
różne głosy. Ostatecznie postanowio
no, aby jeszcze raz zwrócić się do za
rządu P. W. Tow. U. z żądaniem pod
wyższenia płac, zaznaczając, że takie 
samo memorandum Związek przesyła 
do min. pracy i opieki społecznej. W 
razie nieuwzględnienia żądań będzie 
zmuszony ogłosić strajk. (tr.)

Na Doro Jubileuszowy T^C.L.
Pokwitowanie 5

■' Dr. J. Trzciński — Ostrowo n/Goplem 
20,— zł; Ad w. L. Wlazło — Poznań 60,— 
zł; Dyr. E. Pawłowski — Poznań 60,- zł; 
Dr. Cz. Meissner — Poznań 20,— zł: Dyr. 
Kusz — Poznań 60,— zł; Cz Kędzierski — 
Poznań 20,— zł; X. Dyr. Ludwiczak — Po
znań 20,— zł; X Jan Karbowiak — Czem
piń 2,— zł; X. Hundt, prób. - Baranowo 
5,— zł; Henryk Chłapowski — Czerwona 
Wieś 5,— zł; Stan. Medyński — Nieprusze- 
wo 5,— zł; Z. Ritter — Mosina 5,— zł; Ksa
wery Zamorski — Gołaszyn 20,— zł; Sta
nisław Rychłowski — Orpiszewek 10, — zł; 
Józef Wozi wodzki — Gostyń 10,— zł; Cu
krownia w Kruszwicy 50,— zł: X. Kan Ed. 
Jęsiek — Poznań 20,— zł; M. Taborski — 
Baranów 10,— zł; Antoni Antoszkiewicz — 
Krotoszyn 5,— zł; Tadrzyńska — Czerrni- 
nek II rata 300,— zł; X Dziek Leon Ran- 
kowski — Poznań 10,— zł; Jan Rogąiai 
apt. — Mur. Goślina 5,— zł; Dr Zofja wy
szyńska — Koźmin 3,— zł; Apolinarski — 
Mórka, pow. Dalewo 15,— zł; Z. Chłapow
ski — Stawiany 5,— zł; Bank Ludowy — 
Czempiń 5,— zł. W. Chmielewski, apt — 
Ostrów 10,— zł: PP. Leszkowie, Klimowie 
— Dalki 20,— zł; Michał Kozłowski, sl. u. 
L. w Dalkach 10,— zł, Roman Andrzejew
ski - Poznań 10,- zł; X. Dziubińsk 
Obrzycko 3,- zł; X. prób. Morkowski 
Stodoły 10,- z’; X. Schubert - Srebrną- 
góra 5,- zł: Juljan Kornarzewski. arcni- 
tekt — Ostrów 50,- zł; Rolnik - Wrze|" s 
10,— zł; Spółdzielnia Mleczarska - a™ 
szwica 30, - zł. Hart - Wąsowo pow N- 
Tom. 50— zł; H Plucińska - Dusznagó 
ka 2,- zł: Bank Ludowy - Czempiń .»• 
zł; X. Jan Pewniak — Zielonawies 3. j 
X Adam Rogalewski — Bukownie • 
zł; Dr Znaniecki — Inowrocław 1 ■ J 
Adw. i not. Stan. Łukawski — N ■ 
5,— zł; Spółdzielnia Mie®zk®nl° < p2(j. 
Polskich w Lesznie 20,— zln„ ,Ra.zeniarząd 
Dotychczas 4.047. Razem 5 067 zł Zar 4 
Główny. T, C. L.: X- A- Ludwiczak-
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KULTURA FIZYCZNA
Trzydziestolecie pracy prof. Piaseckiego

KażdV. kł0 si€ cho<i P°średnio inte- 
.uje wychowaniem fizycznem, lub 

^riem nietylko w Polsce, lecz rów- 
i i w Europie — zna niewątpliwie 

Sonale nazwisko - prof. Euge- 
usia Piaseckiego. Zasługi 

nasze znakomitego uczonego, którego 
posiadaniem szczyci się Uniwersytet 
Poznański były wszechstronnie doce
niane w najpoważniejszych ogniskach 
wiedzy z tej dziedziny, a Jego ogrom 

acy na polu wychowania fizycznego 
w Polsce wymagać będzie niewątpli
wie specjalnego studjum, by należycie
oświetlić jej doniosłość.
. Ze swej strony w trzydziestolecie 

pracy Szanownego Pana Profesora, 
którego mamy zaszczyt zaliczać do 
grona naszych współpracowników, w 
trzydziestolecie Jego owocnego trudu 
na niwie wychowawczo • narodowej i 
ciągłej troski o tężyznę fizyczną mło
dych pokoleń — przesyłamy nasze 
najserdeczniejsze życzenia, by szczytne 
Idee Prof. Piaseckiego krzewiły się co
raz bardziej, zataczając szerokie kola 
j by szeregi Jego wy Chowańców nio- 
aly zdrowe ziarno w społeczeństwo, 
Zbierając jaknajwiększe plony.

Aby dać wierny i wszechstronny o- 
braz zasług oraz działalności p. Prof. 
Piaseckiego — pozwalamy sobie przy
toczyć in extens oznakomity artykuł 
prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego 
dr. Stanisława Ciechanowskiego z o- 
»tatniego numeru „Wychowania Fi
zycznego“. Pierwszą część tego arty
kułu dajemy dziś, raz jeszcze składa
jąc Jublilatowi serdeczne życzenia na 
Jego trzydziestolecie. — Redakcja.

I.
Przyszłym polskim pokoleniom, 

wdrożonym już zupełnie do a pracy 
zbiorowej, zorganizowanej, - której śię 
nasze społeczeństwo w wielu kierun
kach dopiero uczy, trudno już może 
będzie zrozumieć początek i rozwój 
wielu dziel ważnych, tworzonych w o- 
kresie niewoli i w pierwszych latach 
wolnej Polski wysiłkiem jednostek. 
Do takch dzieł społecznych należy w 
Polsce wychowanie fizyczne. Wagę 
jego rozumieją dziś wszyscy, a w pra
cy na tem polu uczestniczą coraz szer
sze koła. Ale po utracie niepodległości 
na przestrzeni przeszło półwiecza nali
czyć można kilku ledwo ludzi, którzy 
samotnie borykali się z obojętnością 
społeczeństwa: Jędrzej Śniadecki,
Ludwik Bierkowski, znacznie już pó
źniej Madejski, Żuliński, Wenanty 
Piasecki w Malopolsce, Kozłowski, 
Kuczalska w Królestwie. A nawet już 
wtedy, kiedy Sokolstwo polskie zdoła
ło usilnemi zabiegami sprawę ćwiczeń 
cielesnych spopularyzować i pod 
swym sztandarem skupić liczne hufce, 
znowu tylko na jednostki spadł ciężar 
starań o racjonalny postęp, o zasadni
cze reformy wychowania fizycznego i 
Krzewienie nowych idei w tej dziedzi-

_ Ty™’. kti5ry przejąwszy się refor- 
matorskierni dążeniami Henryka Jor- 
ana, najwięcej się przyczynił do zwy- 

cięstwa ich na szerszej arenie, a który 
n,PhmierciJ J.ordąna stanął na czele 

W dziedzinie wychowania fi- 
o w Polsce i niemal do lat
orpamChł prawie wyłącznym był jego 

ganizatorem, jest Eugenjusz Piasec- 
nlPwiJi zarazem jednym ż tych 
nie fii U’ którzy obrawszy wychowa- 
iwiecinC*?e Za pole swej Pracy’ P°'
•woje żyS?. Wszystkie swe siły i całe

właśnie lat trzydzieści od 
iod ?,ruku P’erwszej publikacji 
hej Dra°pCv$vku praktycznej samodzieł- 
>o S7 Ęu,genjusza Piaseckiego, ja- 
<IrtSa ,y7ela ^imna^tyki — dwa- 
<pwŚ a- at °d P°c^tku Jego wykła-
piwwszi TZiTk«ich’ ~ a Obiega 
jeeo na dziesięciolecie działalności 
Wv*,howanT,°,?-6net d1a nie£° katedrze 
jedvnei dota/'7'7» n,e?°’ P’erwszej i 
kolei c7A?^d w Po,Sca- trzeciej zaś w 
tych .Eu.ropie‘ W dziełach
ałę fzei(< życia mieści

ajwiększa faktów zasadńi-
.¿?CZen,a d,a kierunku, w któ- 

fto wvch/rZaid7'1ii ,ub zmierzać powin-wychowanią fizyczne w Polsce,

Szczęśliwie składały się warunki, 
by przygotować Eugenjusza Piaseckie
go do czekających go w przyszłość za
dań. Od najmłodszych lat (urod? 13 
listopada 18/2 we Lwowie) wśród naj
bliższej rodziny miał wzory i podlegał 
wpływom, które musiały rozstrzyga
jąco zaważyć na jego umysłowości 
Ojciec jego dr med Wenanty Piasec
ki, jeden z pierwszych w Pclsce krze
wicieli fizjoterapji i jeden z pierw
szych w Polsce wszechstronnie wy 
kształconych nauczycieli gimnastyki 
należący do założycieli Sokoła, naczel
nik Sokola-Macierzy. nietylko wcześ
nie zaprawia! go w gimnastyce i roz
maitych ćwiczeniach sportowych, ale 
zarazem wszczepia! weń rozumne po
glądy na wychowanie fizyczne, chro
niąc od jednostronności i kładąc pod
waliny późniejszego kierunku. Nie
mniej korzystnym zbiegiem okolicz
ności było, że Eugenjusz Piasecki stu- 
dja gimnazjalne, a następni© — po 
przejściowym pobycie na Wydziale fi
lozoficznym we Lwowie — także stu- 
dja lekarskie odbywał w Krakowie, 
gdzie właśnie Henryk Jordan wszedł 
w okres największej swej działalności 
i w założonym przez siebie Parku wy
walczał grom ruchowym właściwą, a 
w Europie zupełnie wówczas nową ro
lę w zakresie wychowania fizycznego.

Nic dziwnego, że w szeregach przo
downików Parku stanął ochoczo 
wprawny już gimnastyk, taternik ko
larz i narciarz, i że to, co w Parku wi
dział i przeżywał student, tak silnie 
zaważyło na jego decyzjach życiowych 
po uzyskaniu dyplomu doktorskiego 
(1896), iż miody lekarz zamiast ulec 
ponęcie i objąć ojcowski Zakład wodo
leczniczy w Zakopanem, po krótkiem 
wahaniu wybrął inną, a szerszą dro
gę —' drogę wychowawczą i reforma
torską. W tym czasie właśnie Jordan 
szukał sposobu, jakimby najłatwiej 
można rozwiązać zagadnienie opieki 
lekarskiej w szkole, a zarazem pod
nieść w niej poziom wychowania fi
zycznego i oprzeć je na naukowych 
podstawach. W tym celu zachęcał 
.młodych lekarzy, wykształconych w 
zakresie wychowania fizycznego, by 
obejmowali stanowiska nauczycieli 
ćwiczeń fizycznych w szkołach śred
nich. Idąc za tem wezwaniem, składa 
Piasecki państwowy egzamin nauczy
cielski z gimnastyki w Krakowie i o- 
bejmuje nauczanie jej w IV gimnaz
jum we Lwowie (1899), wkrótce stwa
rzając także swój prywatny zakład gi
mnastyki leczniczej. W tymże roku 
1899 ogłasza drukiem pierwszą swą 
publikację p. t. „Wpływ ćwiczeń ciele
snych na rozwój psychiczny mło
dzieży“.

Następuje odtąd trwająca do dziś 
praca, systematyczna, wytrwała, 
wszechstronna. Praca praktyczna, dy
daktyczna, naukowa, propagandowa, 
organizatorska, reformatorska. Obej
mowanie kolejne różnych stanowisk, 
zakreślanie coraz szerszych celów i 
kolejne dążenia do ich osiągnięcia, 
dzielą tę pracę na trzy dziesięcioletnie 
okresy.

II.
W pierwszym okresie prowadzi 

Piasecki badania naukowe w za
kresie fizjologji ćwiczeń cielesnych i 
higjeny szkolnej w zakładach fizjo
logicznym i higjeniczno-bakterjoló- 
gicznym Uniwersytetu lwowskiego. 
Podejmuje od r. 1902 liczne podróże 
dla studjów, między innemi poznając 
na miejscu gruntownie kierunek i 
stan wychowania fizycznego w krajach 
skandynawskich, nauczywszy się w 
tym celu ich języka. Nawiązuje sto
sunki z nauką światową przez czynny 
udział w kongresach higjeny szkolnej 
w Norymberdze (1904), Londynie 
(1907), Paryżu (1910), zapoznając za
granicą słowem i piórem ze stanem 
higjeny szkolnej w Polsce i reformami 
Jordanowskiemi wychowania fizycz
nego, dla których zjednywa uznanie. 
Organizuje z pomocą jeszcze Jordana 
osobną poraź pierwszy Sekcję wycho
wania fizycznego na IX ogólnym Zjaź
dzie lekarzy i przyrodników polskich 
(1900),- która pracując potem na 
wszystkich dalszych takich zjazdach, 
niezmiernie wpłynęła ną zajęcie się 
zagadnieniami wychowania fizyczne
go szerszych kół lekarskich i pedago
gicznych. Na miejscu zaś we Lwowie 
zakłada Piasecki w podobnym celu

poprawili swą pozycję w tabeli, a 
szanse „nieprawomyslnej“ Warty aa 

Komisję wychowania fizycznego przy i zdobycie tytułu mistrzowskiego chwi- 
Towarzystwie nauczycieli szkół śred- I łów© zmalały. Pomim© tego obrady 
nich i wyższych, w organie tegoż To-1 miały przebieg bardzo burzliwy, i nkr

na znajomości stanu i kierunków' wy
chowania fizycznego w innych kra
jach europejskich, podejmuje Piasec
ki od r. 1902 niezmiernie energiczną 
walkę z kierunkiem, w jakim szło wy
chowanie fizyczne w Polsce Częścią 
pod wpływetn urzędowych jego pro
gramów dla szkół, częścią pod wpły
wem systemu przyjętego w calem pol- 
skiem Sokolstwie, a ograniczającego 
się do samej tylko gimnastyki wedle 
przeszczepionych przez Tyrsa do 
Czech, a stamtąd wraz z ideą sokolą 
-— do Polski wzorów pierwotnie nie
mieckich. Walka ta, w której Piasec
ki był zrazu osamotniony, a miał licz
nych, wpływowych i upartych prze
ciwników. prowadzona słowem, pió
rem i przykładem, uwieńczyła się wy
graną, ale dopiero po kilkunastu la
tach bardzo wytrwałej kampanji. Do
piero pod jej koniec uzyskuje Piasec
ki możność wcielenia głoszonych przez 
siebie haseł i praktycznego wypróbo
wania wskazanych przez siebie kie
runków i metod Stało się to miano
wicie w r. 1912, kiedy został powoła
ny na urzędowe stanowisko inspekto
ra wychowania fizycznego we wszyst
kich — około 120 — szkołach średnich 
ogólnokształcących i seminariach na
uczycielskich Małopolski wschodniej. 
W tej roli pracując do r. 1914, wprowa
dził Piasecki w szkołach tych w ży- 
cie opracowane przez siebie reformy, 
wbrew zresztą .nowym“, a odraz« 
przestarzałym programom szkolnego 
wychowania fizycznego, narzucanym 
Malopolsce z ministerstwa wiedeńskie
go. Jakby na ironję musiał jednak 
plany te przetłumaczyć na polskie z 
oficjalnego polecenia.

Dr. Stan. Ciechanowski, 
prof Uńiw. Jagiell., Kraków.

Piłka nożna w Polsce w 1929 r. *

warzystwa „Muzeum“ uzyskuje miej
sce dla spraw wychowania fizycznego, 
obejmując w nim osobiście redakcję 
tego działu i wchodząc do zarządu 
głównego Towarzystwa jako referent 
tej dziedziny. Owocem tej działalno
ści są uchwały Walnych Zjazdów To
warzystwa i (zredagowane przez Pia
seckiego) niemorjały Towarzystwa do 
władz (1903), przez co powiodło się wy- 
kołatać poprawę wychowania fizycz
nego w szkolnictwie małopólskiem 
Równie dzielnie krząta się Piasecki 
okoto wciągnięcia do nich społeczeń
stwa. tak młodzieży, jak i starszych. 
Zakłada mianowicie we Lwowie — 
pod honorowem przewodnictwem Jor
dana - „Towarzystwo zabaw ludu i 
młodzieży“ później nazwane „Towa
rzystwem zabaw ruchowych“. Wraz 
z kilku lekarzami, jak dr. Hojnackim, 
Pankiem. Wyrzykowskim, przeszcze
pia w ten sposób do stworzonego przez 
to Towarzystwo we Lwowie „Parku 
zabaw ruchowych“ kierunek - Jorda
nowski. rozwija dalej jego ideę i daje 
we wschodniej Malopolsce początek 
szybko potężniejącemu ruchowi spor
towemu Oceniwszy zaś doniosłość 
ogólnowychowawcżą i fizyczno-wycho- 
wawczą Baden-Powelłowskiego skau
tingu rychło po jego powstaniu. Staje 
w gronie pierwszych jego w Polsce 
twórców i wydaja wspólnie ze Sćhreł- 
berem jeden z pierwszych polskich, a 
pierwszy wogóle systematyczny pod
ręcznik „harcerstwa“, (którego polska 
ńa;Zwa jemu też swój początek Za
wdzięcza)..

Całemu temu Pierwszemu okreso
wi działalności Piaseckiego nadaje 
jednak przedewszystkienj piętno jego 
praca reformatorska Opartv na Wy
nikach własnych badań naukowych i

Najsilniejszą drużynę sprowadziła 
„Wartą1 a będąc wówczas z powodu 
przestawień składu w słabej formie, 
dwukrotnie przegrała. W pierwśzem 
spotkaniu „Ujpesti“ pokonał ją 6:4 
(2:2), w durgiem — 4:0 (1:0) Poza tem 
gościła „Warta1 gdańską drużynę 
„Schupo“ 6:2 (2:1), „Gedarr.ę 2:1, nie 
licząc spotkań mniejszej wugj jak z 
„Polskim K. S.“ z Berlina itd.

Z okazji 25-lecia „Lechji“ zjech >ła 
do Lwowa czeska drużyną „Gechie 
Karlin“, którą pokohałą „Pogoń 1:0, 
„Hasmor.eę“ 2:1. Poprzednio jeszcze 
rozegrała „Pogoń“ dwa spotkania z 
„Semmeringiem“, ulegając mu 0:3, i 
2:4. „Graćovia“ pokonała u siebie „S. 
K.“ żidenice“ mistrza amatorskiego 
Czechosłowacji na rok 1927 i 1928 — 
6:2, wreszcie na początku sezonu „I. E. 
C.“ przegrał na własnem boisku z drez
deńskim „D. S. C.“ 2:4.

Na tem w głównych zarysach koń
czy się nasz sezon międzynarodowy z 
1929 r. Przyniósł on nam kilka cen
nych Zwycięstw, lecz w całości jest U- 
jemny wskutek lekkomyślności. W 
tym roku należy oczekiwać poprawy, 
gdyż piłkarstwo polskie stać na lepsze 
rezultaty nawet z czołową kiasą zagra
niczną. Tylko powinno się każdorazo
wo sprawę traktować poważnie, a 
wówczas i wyników' nie będziemy się 
wstydzić.

IV
Co do rozgrywek ligowych t© mo

glibyśmy powtórzyć wszystkó co pisa
liśmy przy omawianiu Sezonu ż 1928 
r. Przewidywania nasze, niestety, rok 
ubiegły w Zupełności potwierdził. Mi
mo najlepszych chęci trudno znaleźć 
jakąś zmianę na lepsze; są natomiast, 
lecz... wybitnie ujemnie.

Nie budziła jedynie zastrzeżeń pra
ca w pierwśzem półroczu t. j. w okre
sie zimowym, Oraz przez pierwsze ty
godnie rozgrywek o mistrzostwo. Póź
niej wszakże jedna przykra afera go
niła ża drugą, doprowadzając w koń
cu do ustąpienia Zarządu i wysoce 
znamiennego nadzwyczajnego walne
go zgromadzenia w Warszawie w 
dniach 5 16 października, © którego 
przebiegu referowaliśmy swego czasu 
bardzo wyczerpująco. Dzięki jednoli
cie zdecydowanemu Stanowisku, Za
jętemu przez prasę przeszło to zebra
nie coprawda beż większych niespo
dzianek, bowiem sprawa unieważnie
nia rozgrywek ńie wpłynęła pa porzą
dek obrad. Nie bez zftaczenia był tu 
fakt, że malkontenci w międzyczasie 

pozycję w tabeli.

poważny, świadcząc ujemnie o organi
zacji ligowej. Po udaremnionych w 
znacznej mierze przez nas, niecnych 
planach „Hasmonei“ w roku 1928, z 
czego władze miarodajne nie wycią
gnęły, niestety, żadnych konsekwęn- 
cyj — mieliśmy nową spotęgowaną 
próbkę podobnie anormalnych i de
strukcyjnych poczynań.

Styczniowe walne zebranie w bi
czem tych braków nie usunęło i mimo 
swego harmonijnego przebiegu, miało 
kilka punktów, które nasuwają pewne 
poważne reflekcje. Wymienimy cho
ciażby tylko odrzucony wniosek o ska
sowanie instytucji rozszerzonego za
rządu. Już przez to samo wyraziło 
zebranie brak zaufania do członków 
ścisłego zarządu, a delegaci poszcze
gólnych klubów w zarządzie o każdą 
sprawę będą się dalej targowąć, ma
jąc na oku nie dóbr© organizacji, lecz 
interes własnych klubów.

Technika gry klubów ligowych, 
może podniosła się nieco w ubiegłym 
sezonie, lecz natomiast poziom pol
skiego piłkąrstwa u jego najszerszych 
podstaw katastrofalnie spadła
Kluby nieligowe z trudnością wegetu
ją. Straciły oné zupełnie „Swoją pu
bliczność“, na rzecz rozgrywek ligo
wych, więc ich stan finansowy jest 
wprost rozpaczliwy. Nie mogąc wal
czyć z „dumną arystokracją ligową“, 
nie próbując nawet dalej z powodu 
pustek w kasach sprowadzić dobrych 
drużyn zagranicznych — nie zdołają 
tem samem nigdy podnieść swej kla
sy. Gdybyśmy widzieli chociażby nie
zbędny narybek w klubach ligowych, 
możnaby na niejedno oczy zamknąć, 
leCż zadanie przysparzania sobie peł
nowartościowego materjału kończy 
się ńa Wprost już bezceremonjalnem 
wyławianiu co lepszych piłkarzy klu
bów A-kłasowych. I te zabiegi nie 
wszystkim pomagają i są kluby, które 
swych zespołów ani rusz nie mogą 
odmłodzić, a stawianie przez kilka^ 
krotnego mistrza Polski, lwowską 
„Pogoń“ wniosku na ostatniem wal- 
ńem zebraniu, o nierozgrywaniu spot
kań mistrzowskich w roku 1930 — 
chyba aż nadto dosadnie charakteryzu
je rozpaczliwe położenie pewnych to
warzystw ligowych.

Styka sportowa w ubiegłym sezo
nie nié podniosła Się i sędziowie dość 
często byli Zmuszeni energicznie 
wkraczać celem ukrócenia różnych 
wybryków.

Stosunek klubów ligowych do po
szczególnych O. Z. P. N. był więcej niż 
luźny, miejscami nawet wrogi, co zre
sztą podkreślano na ostatniem wâl- 
n«m zgromadzeniu,
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RA0J9
Programy radiofoniczne

Poniedziałek, dnia 3 lutego 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.C0 sygnał cza 

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy ; godz 
14.00 notowania giełdy pień, i zbóż.-towar.; 
godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT. 
Sprawozdanie o ruchu statków itd.: godz. 
16.35 pogadanka radiotechniczna „Tygo 
dnia Radjowego.” (wygi. p. Zygmunt Bre- 
sirtski): godz 16.50 odczyt T. C. L.; godz 
17.10 łekcja gry szachowej fwykl. p. Jan 
Machalski); godz. 17.30 audycja regional
na (prel. prof. Jerzy Soplica); godz. 17.45 
audycja wokalna w wykonaniu p. Włodzi
miery Jarochowskiej (mezzosopran). Przy 
fortepianie Jadwiga Komorowska. Pro
gram: 1. Schubert: a) Tułaczka, b) Dokąd, 
c) Wędrowiec, d) Dwie arię z op. „Domek 
trzech dziewcząt), 2. Schumann: a) Nie ro
nię łez, b) f za każda w kw iat się zmie
nia; godz. 18.15 interiudjum muzyczne w 
wyk orkiestry klubu mandolinistów „Mo
zart“ pod batutą p. Wacława Napierały; 
godz. 18 45 nadprogram; godz. 19.05 audy
cja wesoła (reż. i wyk. p. Zygmunt Noskow
ski. art. T. P.); godz. 19.33 „Silva rerum; 
godz. 19.50 Tydzień Propagandy Trzeźwo
ści — odczyt p. t. „Życie gospodarcze a 
trzeźwość społeczna" (wygi. X. Prałat Nie
siołowski z Pleszewa); godz. 29.19 odczyt 
p. t. „W gotowalni senjory z epoki „Fili
pów“ (wygł. dr. Stefan' Essmanowski): 
godz. 20.30 koncert międzynarodowy z Bu
dapesztu via Warszawa; godz. 22X0 sygnał 
czasu, komunikaty PAT i sportowe; godz. 
22,15 lekcja tańców (wyki. p. Stefan Wi- 
tuszkowski).

Warszawa na fali 214 m.
Pan Edmund Malinowski (Poznań, Gro

bla 6) donosi nam, że dnia 21 I o godz. 18 
usłyszał Warszawską stację 2 kilowatową 
na głośnik, odbierając ją 8-lampową su- 
perbeterodyną własnej konstrukcji, na ra
nię o długości boku 50 cm o 7 zwojach Od
biór był silny, o dobrej modulacji i bez 
interferencji.

Nasz smok z eytadoIL
Jak bardzo szaleje w eterze i sieje spu

stoszenie w audycjach oraz ciemną depre
sję wśród radiosłuchaczy poznańskich, 
niech świadczy o tern artykuł umieszczo
ny już poprzednio p. t. „Cytadela szkodzi 
radjostacji", oraz niech dowiedzie to dzi
siejsza notatka jednego z poważnych a 
może najgorliwszego radjosłuchacza po
znańskiego

Zdania „jak długo potrwa postępowa
nie niegrzecznego smoka na cytadeli?" 
„Kiedy ustanie wrażenie odrażające, jakie 
robi jego plucie zanieczyszczonych fal har
monicznych i setek subharmonicznych na 
zakres fal broadcastingowych?" — dręczą 
od dłuszego czasu umysł wszystkich radio
słuchaczy poznańskich. Najwięcej upo
śledzeni są słuchacze w okolicy cytadeli 
(mniejwięcei w promieniu 1 km.) t. j. w o- 
kolicy Środki, placu działowego i Sapie- 
żyńskiego. Sołacza. Winiar itd.. gdzie nie- 
tylko sykanie, pstykanie, przerywanie i 
stukanie znaków telegraficznych poznań
skiej stacji telegraficznej „SPI" czyni 
wrzawę w odbiorniku na całej skali kon
densatorów. nawet w odbiornikach subtel
nych i doskonałych z 2 i 3 stopniami wys. 
częst. z lampami ekranowanemi. Towarzy
szą temu wszystkiemu jeszcze dodatki w 
postaci drgań o nieokreślonej częstotli
wości, wywołanych z powodu rozmaitych 
iskrzeń łuków elektr.. pracy motorów i 
ipnego rodzaju zaburzeń.

Szerokie kola słuchaczów zapraszamy 
do dyskusji.

Parę słów o transmisji z Huty Cynkowej 
Hohenlohe.

Piszą nam:
Mikrofon to ucho świata, to istota ży- 

Jąca mająca miljony dusz, które zachwyca, 
nudzi lub obraża. Zapomnieli o tern tech
nicy radjostacji Katowickiej, zostawiając 
podczas transmisji z cynkowni mikrofon 
na łasce losu. Skorzystali z tego niektórzy 
robotnicy, którzy najswobodniej wykrzy
kiwali sobie zaproszenia na „pól litra" 
Gzy polski robotnik tylko o wódce myśli?

Ero.

SPORT
Gry ruchowe

Hazena. Start — Sokół 6:4 (2:3). Pierw
szy występ Sokola był bardzo udatny i nie 
wiele brakowało, a zakończyłby się jego 
zwycięstwem. Do przerwy „Sokół" prowa
dził, a dopiero po pauzie rutyna „Startu",

który ma przecież poza sobą już kilka 
spotkań zapewniła mu zwycięąjwo. Mecz 

! rozegrano w piątek w hali „ośrodka".

Hokej na Jodzie
„Warta“ — „AZS“. W niedzielę o godz.

12 na „Przepadku“ odbędzie się ten mecz.
Budzi on żywe zainteresowanie ponieważ 
jest drugą częścią o zdobycie mistrzostwa 
okręgowego.

W sobotę w Chamcnix reprezentacja
Polski rozegra jak już donosiliśmy, mecz 
z egzotyczną drużyną laponji. Ponadto od
bywają się dziś następujące spotkania. 
Szwajcarja — Czechosłowacja, Francja — 
Austrja i Niemcy — Węgry. W niedzielę 
Polska po spodziewanem dzisiejszem 
zwycięstwie nad Japończykami grać będzie 
ze zwycięzcą meczu Niemcy — Węgry.

Narciarstwo
Wyjazd narciarzy polskich do Niemiec.

W niedzielę wyjeżdża reprezentacja pol
skiego narciarstwa na mistrzostwa Nie
miec w Oberstdorf-Allgaeu pod Mona
ch jum. Skład ekspedycji został ustalony w 
następujący sposób: Bronisław Czech. Ka
rol. i Antoni Szostakowie do kombinacji. 
Zdzisław Motyka do 18 i 30 km., Michal
ski Stanisław i Skąpień Stan, do sztafpty 
5X10 km. Kierownikiem drużyny jest p. 
Henfyk Szatkowski. Mistrzostwa Niemiec 
rozpoczynają się 5 bm, i trwać będą do 9 
bm. (PAT)

Lekka atletyka
Petkiewicz startować będzie po raz

drugi na ziemi amerykańskiej w dniu 8 
bm. na bieżni krytej Madison Square Gar
den w Nowym Jorku Dystans biegu taki 
sam, jak w Bostonie (2 mile ang. — 3218 
mtr.) Zawody organizuje Miilrose Athletic 
Club. Trzeci start Petkiewicza nastąpi 
prawdopodobnie 17 lutego na zawodach 
organizowanych przez New York Athle- ■ 
tie Club również w Mądison Square Gar
den- (Pat)

Pływanie
Komunikat P„ O. Z. P. Zebrania ka

pitanów sportowych klubów zrzeszonych 
w Pozn. Okr. Zw. Pływackim odbędzie się 
w niedzielę br. o godz. 10 w sali Sokola 
przy Drodze Dembińskiej. Na porządku 
dziennym ustalenie kalendarza sportowe
go na rok 1930.

Pięściarstwo
Poznań — Monachjnm. Spotkanie po

wyższe odbędzie się, jakżeśmy już zapo
wiedzieli, 16 bm. w sali kina „Słońce”. Per
traktacje ostatecznie ukończono i zazna
czyć należy że P. O Z. B. uzyskał bardzo 
dogodne warunki oraz zapewnienie otrzy
mania rewanżu w Monachium. Niemcy 
przyjadą w następującym składzie: według 
kolejności wag) Ausboeck, Hofstetler. Stip 
pel, Schleińkofer, Held, Muysers Hafner i 
Haymann. W drodze powrotnej Bawarczy- 
cy zamierzają rozegrać spotkanie w Er- 
furcie.

Niemieccy pięściarze którzy wylądowa
li już w Ameryce, walczą po raz pierwszy 
3 lutego w Bostonie. Turniej ten przewi
duje po czterech zawodników w każdej 
wadze, a mianowicie Niemca, Włocha i 2 
Amerykanów. Następne spotkania odbędą 
się 10 bm. w Nowym Jorku i 17 bm. w 
Grand Rapids w stanie Michigan.

Piłka nożna
„Warta“ — „Legia**. W ostatniej chwili

przypominamy o tym niedzielnym meczu 
na boisku „Warty“ o godz. 14. Drużyny 
wystąpią w swym najlepszym składzie.

„H. C. P.“ Ib — „Merkur". Mecz ten 
odbędzie się w niedzielę na boisku „HCP" 
o godz. 14.30.

Życie organizacyjne
Walne zebranie K. Sp. „Spalla“ Poznań 

odbędzie się dnia 3 bm. w sali Król. Jadwi
gi o godz. 19.30 wieczór,

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Przyj. Harc, przy II. Harc. Dru

żynie Morskiej przypomina o dzisiejszym 
balu w Hotelu Francuskim. Początek o 
godz. 20

— Związek Emerytów Państwowych, 
wdów i sierot. Zebranie odbędzie się we

wtorek, 4 lutego o godz 17,30 w lokalu p 
Jarockiego, ul. Masztalarska

— Związek Inwalidów, Wdów, Sierot i 
Emerytów Kolejowych. Zebranie plener 
ne odbędzie się 3 lutego o godz 16,30 u p 
Grotowskiego. Dolna Wilda 71

— Związek Pracowników Kupieckich. 
Zebranie Sekcji Źelazniaków odbędzie się 
w poniedziałek, 3 lutego o godz 20 w lo 
kałach Z. P K„ ul Podgórna 12 b.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po
znań — Stare-Miasto. Roczne walne ze 
branie odbędzie się w poniedziałek, dnia 
3 lutego br o godz. 19,30 w sali Domu 
Katolickiego na Śródce.

— Chór im Chopina. Plenarne zebra 
nie odbędzie się w poniedziałek. 3 luteso 
o godz 20 w lokalu p Fiedler. G Wilda 
narożnik Szwajcarskiej Na porządku ob 
rad obchód jubileuszowy i inne.

— Tow. Przem. „Jedność“ pod wezw 
św. Antoniego. Roczne walne zebranie 
kasy pośmiertnej odbędzie się dnia 4 lu 
tego br. o godz 20 w lokalu p. (»grabowi 
czt przy ul Ślusarskiej 6 Z powodu o 
mówienia ważnych spraw jest przybycie 
wszystkich członków wraz z żonami, ko 
nieczne. Po ukończeniu obrad nastąpi po 
siedzenie plenarne.

— Koło Tow. Rękodzielników. Mie
sięczne plenarne zebranie odbędzie się we 
wtorek dnia 4 lutego w lokalu członka p 
Gaworskiego, Nowy Rynek 4 Na porząd 
ku obrad bardzo ważne sprawy rti in w'y 
kład — W sprawach Towarzystwa należy 
się zwracać do p Alojzego Urbańezaka 
Stary Rynek obok filji „Kurjera Pozn”. 
warsztat blacharski.

— Sodaiicja Mariańska Młodzieży Ku
pieckiej w Poznaniu. Miesięczne zebra 
nie odbędzie się we wtorek, 4 bm o godz 
19,30 na sali sodalicyjnej. ul Dominikań 
ska 8 a. Na porządku obrad wykład o 
masonerji. Udział obowiązkowy i punk
tualny.

— Tow. Powstańców i Wolaków Po
znań — Stare miasto. Roczne walne ze
branie odbędzie się w poniedziałek, dnia 
3 bm. o godz 19.30 na sali Domu Katolic
kiego na Śródce. O ile o oznaczonej go 
dżinie nie stawi się dostateczna ilość 
członków odbędzie się 30 min później, tj 
o godz 20 zebranie prawomocne bez wzglę
du na ilość obecnych członków.

— Tow. śpiewu „Halka”. Zebranie 
plenarne odbędzie się nie w środę, 5 bm.. 
lecz w poniedziałek dnia 3 bm. o godz. 20 
w lokalu p. Kasperkowej. Na porządki; 
obrad referat dh Cz Matuszewskiego oraz 
bardzo ważne sprawy.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z e o n y :

Pelagja Berentówa, z domu Skarzyń 
ska, wdowa, 89 I. Wiktorja Surma. 24 I 
Augustyn Przedpełski, restaurator. 68 I 
Łucja Matuschke. 16 1. Władysław Bo
cian, pom. handlowy. 22 i. Franciszek 
Konieczny, 1 dzień 11 godz Czesław Las
kowski. kapral-pilot. 21 1 Rita Kelm. 2 
mieś 6 dni Stanisława Ludziewska. z d 
Balcerzakówna, wdowa. 44 ł. Jarogniew 
Sroczyński. 7 I. Jan Jarezak, młynarz. 61 
1. Jan Banaszak, robotnik. 17 I. Konrad 
Kowalski. 3 mieś 1 dzień Augustyna Ru 
digerowa, wdowa. 76 I. Halina Klapczyń 
ska, 12 dni. Krystyna Szatarska. 10 m 
20 dni Jan Maciejewski, leśnik, 67 lat 
Izrael Moszek Szwareman nauczyciel. 57 
lat Marjan Dembiński. 5 dni. Wawrzyn 
Konieczny, st posterunkowy P P.. 50 lar 
Józefa Olesińska. z domu Nowotna. 32 I 
Aleksander Ilackenberg, przemysłowiec 
47 I Franciszek Jach. 5 godz 5 min An 
na Piątkówna. biuralistka. 19 1. Wero 
wa, 80 1. Piotr Baszyński, starszy pocz

nika Kunze, z domu Kordelasińska 
tyljon 47 I. Fryder>k Duhr. 4 n)¡e *4«- 
Kazimierz Łukowiak, mistrz f„.,. 1
55 1. >Z)er»ld,

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego- n

gja i Marja Sobkowskie z Nieprusj 
zl. — Szkółka przveot owa węza SS i; * 
lanek z okazji imienin siostry kierm/*11*" 
ki 90 zl. — Śtaszak (Prusa 20) z podzUk 
wanien» za otrzymane laski 5 z| __ 
Jagodno, 5 zł. — M. K. ? zl. _ jj g “ i 
Razem z poprzednio pokwitowań'1; 
2 598.39 zl. ne®l

Na kaplicę SS. Karmelitanek: 51« 
wypłacono dnia 31. 1. SS. Karmeiitani 
Na nowo złożono: M K. 2 zł _ p018
podziękowaniem św leresie za otrzvin * 
laski z prośbą o dalsze. 20 zł. ’

Na chleb św. Antoniego: 185.40 z| 
płacono dnia 30 1 siostrze Henryce

Na organy w kościele 00. Salezjail*w 
Dr Adamostwo Kucnerowie zamiast ¿¡T 
ca na trumnę śp. Róży Katarzyny 
gowskiej 15 zl. ' rt’

sklep'
z przyległemi ubikacjami i Zn. 
rządzeniem lub bez (2 okna wy* 
etawowe) w Katowicach, ulica 
3 Maia 23, natychmiast d0
wynajęcia zw 2l65fi

Wojciech Nowakowski, Katowice.

Borykając się z trudnościami codzien
nego życia i narzekając na biedę zapalili- 
namy. że często winę tego smutnego sianu 
ponosimy sami. Mianowicie lgnąc jak mu
cha do lepu do towarów zagranicznych, 
a-zwłaszcza specyfików leczniczych wysy
łamy miljony złotych - Polski podczas ady 
nabycie ich nie zawsze jest konieczne edyż 
można je z łatwością zas ąpić wyrobami 
krajowemi Pw 8330-47.50

TABLETKI PARAMINT „ERBE“ o przy
jemnym smaku i zapachu stanowią sym
patyczny i PEWNY ŚRODEK DESINrE- 
KUJĄCY GARDŁO I KRTAŃ, nietylko dla 
chorych lecz i zdrowych przy pielęgnowa
niu osób chorych zakaźnie oraz nodczas 
epidemji tak w domu jak i w szpitalach, 
szkołach, urzędach, w tramwaiu i w kinie. 
PARAMINT „ERBE“ zażywaj kilka razy 
dziennie abyś się nie zakazi! GRUPA AN
GINA lub innemi chorobami.

Do nabycia w aptekach i drogeriach.

W środę, dnia 29 stycznia 1930 r., o godz 6 rano, zasnęła w Bogu, 
po ciężkiej operacji, moja najukochańsza żona, najdroższa matka, nasza 
ukochana siostra i szwagierka, ś. p. dw 4051

z Sachsów

Alma Peter
przeżywszy lat 41, Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2 lutego r. b., o go
dzinie 3 po południu, z kaplicy cmentarza ewangelickiego św. Łukasza.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż, syn i rodzina.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Poznań, ul. Towarowa 25 — Telefon 31-80.

R- i p.
Dnia 31 stycznia, o godzinie 7 rano, zasnął w Bogu, ś p.

Dr. med. Ignacy Stroiński
L radca sanitarny.

Pogrzeb odbędzie się dnia 3 lutego, o godzinie 15, z domu żałoby 
w Trzemesznie, o czem donosi Krewnym i Znajomym

żona z dziećmi i rodziną.
Trzemeszno, Poznań, Bydgoszcz, Düsseldorf, Berlin, Szczakowa 

dnia 1 lutego 1930 r. zw 21 o46
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W piątek, dnia 81 stycznia 1930 r., o godz. 
8-mej wieczorem, zasnęła w Bogn, nasza najuko
chańsza matka, babka i prababka, ś. p.

z Patułów

Agnieszka Nowak
Dnia 31 stycznia w nocy, padl ofiarą napadu bandyckiego, nasz drogi przeżywszy lat h6. Pogrzeb odbędzie się w ponie- 

działek dnia 3 lutego r. b„ o godz. 3,30 z kostnicy 
cmentarz* Farnego przy ul Bnkowsmej.

W ciężkim smutku pogrążeni
«w córki i rodzina.

Zakład Porrzebowy „Ceremoniał“. Poznań, ul. Towa 
row« 2o - Telefon 81-80 _________

ks. Ludwik Robowski
proboszcz sadkoski, dziekan nakielski.

W głębokim smutku pogrążona
rodzina.

Eksportacja do kościoła odbędzie się w poniedziałek, 3 lutego, o godz. 4. 
Pogrzeb we wtorek, o godz. 11 w Sadkach. dw 4049

Ił IvWVlINfl A używane kapuje
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»W 21545

D.ba‘cie . 
o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Złota** (z marką „Kogut“) są sto
sowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. nw 6548 
Wyrói A. Gąseckiw Warszawie.

W piątek, dnia 31 stycznia 1930 r. w nocy padł ofiarą 
napadu bandyckiego, ś. p.

¡•eeeoeeeeoeeeeM ■
Celem rozszerzeniu przedsiębiorstwa |
poszukuje poważna fabryka szkła w Wiel- x 
kopolsce, dobrze zaprowadzona, z stałą x 
i liczną klijentetą w kraju i zagranicą 5proboszcz sadkoski i dziekan nakielski.

O modlitwę za duszę Zmarłego prosi w imieniu ducho' 
wieńhtwa dekanałnego.

ksiądz Kowalski.
dw 4045

Eksportacja zwłok do kościoła odbędzie się w poniedziałek, 
3 lutego o godz. 4 po południu, pogrzeb we wtorek, o godz. 11.

z większym kapitałem albo odstąpi też 
kilka udziałów.

Zgłoszenia poważnych reflektantów upra
sza się pod zw 21 549 do eksped. Kurjera 

Poznańskiego.

Dnia 31 stycznia 1930 r., padł ofiarą zbrodniczej W piątek, dnia 31 stycznia 1830. zm&rł po długich cierpieniach, mói 
najukochańszy mąż i nasz nieodżałowany ojciec, teść, dziadek i brat, ś. p.

mistrz rzeźnicki i właściciel realności
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 3 lutego 1930 
o godz. 3 po południu, z domu żałoby ul. Wybickiego 16, I. (Wilda), na 
cmentarz św. Mateusza, o czem zawiadamiają wszystkich Krewnych 
i Znajomych

w głębokim żalu pogrążeni
zw 25 542 żona, dzieci i rodzina.

Poznań, Drezno, Lipsk, Liegnica Berlin, dnia 31. 1 1930 r.

proboszcz Sadkowski i dziekan Nakielski.
$• p. Zmarły był jednym z głównych współzałoży

cieli naszej Spółdzielni i prezesem Rady Nadzorczej od jej 
założenia. Spółdzielnię naszą otaczał zawsze troskliwą 
0P'eką a swą światłą radą i inicjatywą przyczynił się 
w wielkiej mierze do jej rozwoju. Niech mu Bóg wyna
grodzi mękę przedśmiertną i pracę całego żywota.

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z ogr. od po w, Dnia 30. bm. zmarl po 
krótkiej lecz ciężkiej cho
robie. mój najukochańszy 
mąż. nasz troskliwy ojciec 
S. p. RACJONALNA

KOSMETYKA LECZNICZA t UPIĘKSZAJĄCA 
JNSI1TVT DE BEAVTE

„IRN1S“
Z. T. ŻEBROWSKIEGO

starszy posterunkowy.
W ciężkim smutku po- 

«rążoua
żona z dziećmi.
Pogrzeb odbędzie sio w 

niedzielę. 2. b. m.. o rodź. 
2.30 z domu Lałoby Kiliń
skiego 4. aw 21 ESI

0 eznana z wszelkiemi pracami biurowemi. 
na maszynie, potrzebna zaraz.1 Zgłoszenia pi- 
l8em świadectw do ekspedycji Kurjera Pozn. 

i»d zw 21538 p/ekaryS. TEL 2S-9J,
KONRAD RÓZyNEK

um.cwA’

A'LH€ MÁficiNrCWÍRlfcr 2 8 TH 374,7
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W piątek, dnia 31 stycznia 1930 r., w Sanatorium św. Elżbiety w Poznaniu zasnął w Bosru. opatrzony 
Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, w 81 roku życia, nasz ukochany mąż, ojciec, teść, 
i dziadek, ś. p. 21553

Kazimierz Milewski
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 4 lutego r. b., o godzinie 10,30 z kościoła parafjalnego na cmentarz 

w Środzie, o czem donoszą ,w głębokim smutku pogrążeni
Bieganowo, Czubin. zona, synowa, synowie i wnuczki.

Dnia 1 lutego 1930 roku zmarł w Bogu, ś. p.

Kazimierz Milewski
z Bieganowa

współzałożyciel i długoletni wiceprezes Rady Nadzorczej naszej Spółdzielni.
Przezacny Zmarły był nam wzorem w wypełnianiu obowiązków obywatelskich. Około naszej spółdzielni 

położył nieocenione zasługi. Pamięć tego idealnego Obywatela o kryształowym charakterze zachowamy w czci 
na zawsze.

Rada Nadzorcza i Zarząd Rolnika w Środzie, 
dw 4047 SpóMz;elnia Rolniczo*Handlowa ż ogr. odp.

JPw 9 068/70-5,165/i

BIAŁY TYDZIEŃ
od poniedziałku, 3 lutego 1930 roku

Bezpośrednie stosunki handlowe, łączące mnie z czołowemi fabrykami jak n. p. z Towarzystwem Zakładów Żyrar
dowskich Sp. Akc. w Żyrardowie, Tow. Schło sserowskiej Przędzalni Bawełny i Tkalni, Sp. Akc. w Ozorkowie, 
Zjedn. Zakł. Przemysł. K. Scheiblera i L. Grohmanna Sp. Akc. w Łodzi i t. p. dają mi możność zaofiarowania 
Szanownej Klijenteli towarów pierwszorzędnych krajowych przewyższających jakością częstokroć towary zagraniczni

Nadzwyczajnie niskie ceny
zastosowałem specjalnie na okres Białego Tygodnia by tern samem dać możność Szanownej Klijenteli zakuou to
warów dobrych bardzo tanio! Uprzejmie zwracam uwagę na moje 10 okien wystawowych i zapraszam do 

zwiedzenia mych magazynów.

Bławaty: ul. Kramarska 16. Bielizna: ul. Kramarska 15.

Poznań, ul. 27 Grudnia

białego tygodnia nie urządza, lecz sprzedaje w czasie od 1-10 lutego bieliznę damską 
dziecięcą i pościelową znaną z dobroci, gatunku i kroju po bardzo niskich cenach.

Proszę obejrzeć wystawę
_....... Towary włóczkowe 10-25°|0 taniej. »>« M88
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Proszę zachować — ważne do 17 lutego.

Nadzwyczajna okazja Nadzwyczajna okazja
od 3 do 17 lutego 1930 r. od 3 do 17 lutego 1930 r.

Nie polecam najtańszych gatunków, lecz najlepsze wyroby po bardzo korzyst
nych cenach znanych fabryk: SCHE1BLERA, SCHLOESSERA i ŻYRARDOWA
Płótno bielone...........................  od 450
Płótno pomorskie .................... od 28®
płótno
płótno

bielone 140 ctm..............  od 650
ścierkowe.:.................... od l60

Ścierki odpasowane.................. od l80

Materjały bielizniane............... od l20
Siiezia 80 ctm. ..................... od l60
Siiezia 90 „ ..................... od l85
Siiezia 140 „ ........................ od 3‘°
Siiezia 160 „ ............. od 350
Prześcieradło we 160 ctm. ... od 350
Nansuk 90 ctm................ .. od 250
Nansuk 90 M -....................  od 285

ARTYKUŁY LNIANE:
Ręcznik szary.........................  od l80
Ręcznik bielony........ ...............od 310
Ręcznik odpasowany sztk.. od 4°°
Obrus lniany sztk..................  od 19°°
Garnitur lniany........ .'......... od 4250
Maglownik odpasowany .... od 950 

ARTYKUŁY BAWEŁNIANE’.
Nansuk 160 ctm. ..................od 550
Ręcznik szary .................  od l20
Ręcznik adam. ..............  od l50
Ręcznik groszkowy............... od l60
Garnitur druk. 6 osób .... od 4350 
Garnitur druk. 12 osób .... od 64°°
Serweta druk. 140/140 ........ od 18°°
Obrusy białe..................  od 6°°

Garnitur z mereżlc, 12 osob.

Serwetki des. z Trend, sztk.

Kapy pikowe. 
Serwetki des. z mereż.

.. '128°°
od 285

od 120
od 650

od 450

0.75
od 1630
od 490
od 1900
od ps
od 500
od 620
od 400

Wyjątkowa okazja taniego zakupu wyprawi Pw 9040-5,110

Właścicielom pensjonatów, hoteli, restauracji i zakładów fryzjerskich polecam moje ogłoszenie łaskawej uwadze. 
Podczas tej taniej wyprzedaży udzielam na Wełny i Jedwabie i wszystkie artykuły nieobjęte redukcją

za gotówkę iO (o rabatll za gotówkę

W. DROŻYŃSKI
Rok założenia 1912. POZNAŃ, STARY RYNEK 66

Zwracam uwagę na moją, wystawę.
Telefon 40-50.

PARCELE
budowlane, w różnych częściach nrasta Poznania, o do
brem położeniu na dogodnych warunkach spłaty poleca

im w tanin,
Teł. 31-16 nlica Rzeczypospolitej 1.
Instytucja upoważniona przez Ministra Reform Rolnych 
do przeprowadzania parcelacji majątków ziemskich.

. Pw 87«.».!,»

Pierwsza krajowa fabryka konserw I wędzarnia ryb

C. WARHAHEK
MSZANA DOLNA (Małopolska)

| założona 1858 roRi/"|

Przedstawicielstwo na Poznań: Kazimierz Tomczak, Poznań,
ul. Różana 15. Telefon 35-42. coj

wni Pnrn * Antoni Zieliński, Poznań, ś! „ „ WOJ. rozn.. MickiewJcŁa 29. Telefon 61-6«Z •

UWAGA!!!
Dyplom szoMi oirzy ma Mi

iiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiuiiiiiiiii n
zapisując się do najstar
szych Kursów Szoferskich

¿ Piątkowskiego w Poznaniu,
nL Piotra Wawrzyniaka 28/30, tel. 78-8ÓZ
Kursy: Zawodowe, amatorskie i uzupełniające.

Zapisy codziennie.
Warsztaty. Garaże.

* zw 21540 waiaŁC.

owi, neurastenicy
tterptąCy n« h *
tholję, słabość woli, braku energji. melan
nerwów śledź' iy.C!a bezsenność, ból głowy, wrażliwość 
otrzyma,, be», ,nnicS’ nerwowe zaburzenia serca i żołądka 
Br rcr, p,atnie broszurę Dr. Weisego Słabość nerwów* GEBHARD 1 S-ka - GDAŃSK Nr. 85. 

Pw 6838-46^

ELITA POZNAŃSKA
ubiera się w Salonie Mód przy własne! pra
cowni wykwintnych snklen. Zaopatrzony 
w gotowe nowości sezonowe. Kopjowame tychże 
z własnych i powierzonych ma erjałów.
„ M. S1NGEROWEJ

ul. Mickiewicza 9, parter 
Przyimnje od 9—1 i 3—6. Tel. 79-21.

w całości, lub częściowo, po umiarkowanym 
procencie wyooiyczę na dłuzszy czas pewnym, 
sumiennym i regularnym płatnikom na pier

wszą hipotekę majętności ziemskich, lub kamienic w Poznaniu. 
Łaskawe zgłoszenia z wykazem dochodów, oceny etc. do Ku-

rjera Poznańskiego pod zw 21551

Spichlerz
murowany, 2-piętrowy przy głównej ulicy, 
40 lat handel zboża i wymiana mąki. 3 lata 
handel jaj, wydzierżawię natychmiast.

Edm. Staniszewski, Krotoszyn
dw 4O«l

Scotta
jest nieocenionym środkiem odżyw
czym dla matek karmiących, gdyż 
dzięki jej zastosowaniu znika obawa 
osłabienia i wycieńczenia W skutek 
swego składu chemicznego preparat 
ten nietylko wprowadza do orga 
mzmu znaczna ilość witamin ale 
w wielu wypadkach równoważy po
niesioną przez organizm stratę in
nych niezbędnych substancji, szcze
gólnie fosforu. Emulsja nie wywołu
je zaburzeń w trawieniu i jest 
c?ęLnie wyjmowana jest ona nie 
zbędnym środkiem wzmacniającym 
przy skrofułach chorobie angielskiej 
niedokrwistości, cierpieniach płuc 

„ -Q-Q Żądajcie tylko oryginalnej 
uw 7959 Emulsji Scotta

Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

A GENC1
trudniący się sprzedażą książek i innych artykułów na raty, 
mogą otrzymać kilka dodatkawych. dobrze opłacających się 
artykułów Łatwego zbytu Oferty do ekspeo. Kurjera Pozik 

pod nw 8469
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Sprzedaż Poinuenturouo
od 1 do 15 lutego.

Suknie wełaiane od 65 zł.
Suknie jedwabne od 125 zł.

Płaszcze - Kostiumy - Garsonki ) i i i • i • l
Bielizna - Szlafroki - Pończochy P° cenach bardzo n.skich.

' Kw 1683

T. z POZNAŃ 
o. p. plac Wolności nr. 1.Bon Marche

Oświadczenie
Weksli, z pieczątką kinoteatru „Słońce“, 

wydanych zgóry firmie Dworkowski-Fiim w Bydh 
goszczy, dnia 13 lipca 1929, na zakontraktowane 
filmy, które miały być dostarczone w ciągu sezo
nu 192930, nie wykupię, ponieważ firma Dwor- 
kowski-Film nie dostarczyła i nie dostarcza filmów.

Pw 915W,1S8

B1AŁ9 T9DIIEH
od 3—18 lutego

Przykłady naszych okazyjnych cen

10°|t na towary zimoweKw ». <7-6.17*

Konała damska i mereźRą P° 
Moacia iiaietz owa 45 
Koszałka tiamsRa nocna 49A 
fbmbuacia najiecikowa Z55 
Płótna /l cm. szerokie O95

„ 80 „ „ P
- 140 „ . Zw

163 „ „ 3’°
Prima rounifaiiamlL l55
PrmarecznK kąpielowy F5
Prima ręcznik waflowy 06ł 
Poście:« gotowe.... 137A

Prócz tego polecamy: 
adamaszki pościelowe, obru
sowe, 'nl ty. spodki, f<taay, 
Kaoy na łóika, stołowicnę, 
kompi. wyorawy i wyprawki 

dla niemowląt

używane
nierwsznrzędnycli fabrykatów 
w oierwizołzsdnyni stanie

Baczność?
Zielone śledzie szweckie i norweskie
z nadchodzących transportów codzienn e świeże 
poleca po cenach bardzo korzystnych

Poznańska Centrala Ryb
2w 21548 JPoznan
Aleje Marcinkowskiego 5. Iel.2571.

LO K ALE Siostry Streich
zajmowane przez instytucję bankową, położone 
w centralnym punkcie Jeżyc, nadające się na biura 
oraz na każde przedsiębiorstwo, wprost od gospo
darza do wynajęcia. Zgłoszenia „PAR“, 27 Grud
nia 18, pod 5843 9149-58,43

Kantaka 4, IL

Robotki
Rysunki wykonuje się ta
nio i szybko. Haftuje po
duszki, suknie i bieliznę,

Mory, firany. t»

Fal 
Fiat 
Fiat 
Fiat 
Fiat 
Fiai 
Fat 
Fiat
Minerva 
Peugvol 
Steyr 
Ceiran 
Opel 
Onel 
duel

509 i/20 KM 
50. 4/Z3 KM
501 8/21 KRI 
593 8/3 i KM 
503 6/33 Kil
502 9/31 KRI 
5 919/75 KRI 
5 9 19 75 KRI

8/40 KM 
6/2» KM 
6/30 KM 
5/25 KM 
416 KM 

10/40 KM 
12 50 KM

Ceny bezkonkarencyjnie niskie. 
Warunki zapłaty niezwykle 

udogodnione
poleca

Torpeé

Cabriolet
Berlina
Berlina
Torpedo
Toroedo
Beilina
Serina
Belina

Poznań 
ul. Dąbrowskiego 29. 

Tel. 63*23, 63-65.

ItO Oí.

Patenty
wzory, znaki towarowe w 

Polsce i zagranicą
tuż. dypl. F. WINNICKI, 

rzecznik patentowy 
Poznań, nl. Konopnickiej T. 

Telefon 7222

«je
do tańca na płytach p0,e<;ł

KASTOR
gramofony, rowery 
Warsztat naprawy

św. Marcin 55t

ÍW 1M4M

RESTAURACJA i KAWIARNIA
JBj&ŁTTtK.

w Poznaniu prry placu Sapieżyńskint 6, 
Otwarcie lokalu nastąpi

w sobotę, dna 1-go lutego r. b,
o godz. 7-ej wieczorem, na kióre Szanownych Go6«i jak naiuprzejmiej zaoraszam.
Zakąski — Śniadania — Obiady i Kolacje, 

zimne i ciepłe napo e.
Z poważaniem

zw 21550 Pelagja Pawłowska,

Krakowskie
Kursy Szoferskie

L. HUBICKIEGO, Kraków, ul. Lubicz 3

Najlepsze, największe i najtańsze 
w Polsce. Piszcie o prospekty.

Opłata ratami. Wolne mieszkania.P W-70,78

Cena kompl. samochodu 15. H. P. 4 cyL
7500, —zł

6 1. benzyny na 100 kim. Koszt utrzymania i jazdy I’ gr- "* 
kim. Samochód dla pp. lekarzy, urzędników, pi.dróżujacyoB

pań. przemysłu i handlu Prosimy żądać o erŁ
KOMNA“ Sp. z o. p. Automobile 

Poznań, ul Dąbrowskiego 83-85 
Telef. 7767 i 547«

łł

łiw WM

Wielkopolska Hurtownia Szkła
Tel. 55-59. Poznań, Półwiejska 9. Tel. 55-59.

Filja Bydgoszcz, ulica Emila Warmińskiego 12.
, P. 871!»-« *poleca

SZKŁO OKIENNE
dachowe, meblowe, ogrodowe, sygnałowe, szyby do' °^ie" 
stawowych, cegły, dachówki, pósad tki szoane, kit »■ 
ski. diamenty. istwy do ram obrazowych , obrazy mar ' 
Własna fabryka luster i szlifieraia szklą »O 
łtonuie i odnawia lustra, dostarcza g° 

oszklenia kram ile, szyby g>ete • t. O.

400 sztuk brzozy
j 25—-45

proste, zdrowe drzewo, ca. 15 metrów pod koron«, 
cm. średnicy, sprzedam (ranko wagon P- K. P- #

do ekspedycji Kur jara Puauaóakiego pod

/ 1
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W. Nowakowski i Synowie, Poznań
T7 A DU VIZ A ».« S?DI I

Oddział I.

MB Ml ll. BI
Oddział II.

Biura Centralne:

W Vffl DL Bi
Teleiony: ZH-H, 40-17.12-81

Własna bocznica kolejowa

FABRYKA S3EBLI
Magazyn 

i sprzedaż mebli
(hurtowna i detaliczna)

przy głównej fabryce

litu Willi m. B
Dojazd tramwajami nr. 4 
przyst. fabr. Ceg elskiego 
i nr. 7 i 8 przystanek ul. 
Traugutta w kierunku 

Wildy
oraz w składzie fabrycznym
przy ul. 27 Grudnia

Własna bocznica kolejowa L *-" • 2» 7-”^-»-^-'"""'- "--»¿Jr f narożnik Kantaka.

Sypialnie - Jadalnie - Męskie pokoje - Salony i wszelkie meble wyściełane
* Od zl 1,275 Od zł 1,050 Od zł 1,375

«-a a ntrzrr1 T"«/ • n • « ■ u « < w • n A oi/łPT^PARKIETY
Na życzenie ustawiamy 
meble na miejscu I1 I

VU £.1 1,010
w wielkim wyborze stale na składzie

Urządzenia Biur, Hoteli i Pensjonatów
Sprzedaż na dogodnych warunkach po cenach fabrycznych.

PARKIETY
Na życzenie ustawiamy 
meble na miejscu ) I1

‘■cą

DARMO!!! NIE DAJE
lecz wyprzedaje za duże zapasy towarów

niżej cen. własnego zakupu

STOCZNIA GDAŃSKA
dostzręza

raa mmi i ma i;i
włącznie z urządzeniami chłodniczemi

systemu „ATLAS*, Kopenhaga. \
Prosimy żądać ofert szczegółowych z Centrali w Gdańsku, lub też z biur filialnych

Szkło stołowe
4000 szklanek pras....... o.l5
2500 spodków „ ...... o,18

5000 szklanek cień, z paskiem . o,26
550 koszyczków do cukru . . ®,50 
400 wazonów, kryształowe. QC

■ szkło, 3 kolorv wysokie 8 cali 0 J 
400 bąbek do piwa ..... 1°°

120

SCO szklanek do grodziskiego 125 
piwa ........... 1

Naczynia fajansowe
1500 spodków ......... o.20

3000 talerzy, deserowe .... o,25
4700 talerzy dużych, płytkie . o.55

800 misek do mleka, kolorowe 0, 65 
70 garniturów na mywalnie

dekorowane, 5 części . . <
160 serwisów do kawy, deko- O 

rowane na 6 osób .... O

i95
75

Naczynia emaljowane 
1400 kubeczków, białe 8 cm . 0, 50 
200 łyżek wazowych . . . . . 0,65 

700 garnków, białe i nieb. 10 cm 0,90
130 rondli nieb, z trzonkiem . 0,90

100 

f5312C0 garnków z 2 uchami 15 cm 1

2S0

250

80 bidetów, białe z pokrywą 12°
Łóżka żelazne 

Materace i umywalnie 

Porcelana
Serwisy obiadowe 6 i 12 osobowe 

w dużym wyborze

Sztućce platerowane
12 łyżeczek, kawa, srebrzone l0°o

Na wszystkie towary nie objęte niską ceną inwenturową 

udzielam 107« rabatu.
Upraszam Szan. Odbiorców o porównanie cen w oknie wystawowem.

F. STASZEWSKI
Pw 9143-5,83 Foznan, 27 Grudnia 5.

Warszawa ul. Jasna ll, teł. 99-18 
Lwów, ni. Podleskiego 7, teł 48-88 
Poznań, ul. Słowackiego 18, tel. 77-85 
Równe-Wołyń, ul, J. Piłsudskiego 7

tel. 307
Łódź, ul. Traugutta 9, tek 141-83

nw 8013

Kraków, ul. Wiślna 12, tek 30-49 
Katowice, ul, Wita Stwosza nr, 3

tel. 27-10
Lubl>a, Krak. Przedm. 56, tek 9-62 
Wilno, ul. Jagiellońska 9, tek 8-84

Aparat do prania
„TRYUMF“ wypierzę w ciągu kilka minut
Dyrekcja Kursów Gospodarczo-Zawodowych w Poznaniu

mając go w użyciu mówi:
„W użytkowaniu aparat ułatwia wykonanie prania, spełniając 

zarazem zastosowanie organizacji pracy, by najmniejszym wysił
kiem przy użyciu najmniejszej ilości czasu spełnić swoje zadanie.“
0 prawdziwości przekonaj się na pokazach prania 

ul. Półwiejska 5.
wtorki, środy, piątki od 4-6 godz.
Proszę o przyniesienie brudnej bielizny, którą się czystą zwraca.

Telefon 56-95. pw tiuf&,iss

W magazynie sportowym

„START“, św. Marcin 45
narożnik nl. Gwarnej

Największy wybór i najniższe ceny na
saneczki, narty, łyżwy,
obuwie do łyżew i nart,

swetry, kalosze, śniegowce,
oraz wszelkie inne artykuły sportowe.

Pw 9144 5.191

Kursy Kierowców Samochodowych
Szkolenie metodą amerykańską pod kierunkiem sił fachowych.

Komplety t zawodowe, amatorskie i dopełniające.
GWARANCJA GRUNTOWNEGO WYSZKOLENIA.
Nieograniczona linii jazd I obszerna praktyka warsztatowa.

ZAPISY CODZIENNIE.
informacje w Sekretariacie Kursów: uL Jeżycka 52 i w Poznańskiem 
Auto - Składzie, uL 27 Grudnia 15, lub telefonicznie 39-09 i 54-07.

IWVVWWVVVVVVVV^

z kompletnem urządzeniem, własny masywny bu 
dynek z wielkiemi magazynami, w osobnem zam 
kniętem podwórzu, w najlepszem położeniu miasta 
nadającym się na samochody, maszyny i t. d 
zaraz de odstąpienia. Szczegółowych informacyj

udzieli
„INFORMATOR“

Poznań, uL Fr. Ratajczaka 15 (Pasaż Apelloj
Telefon 58-17 zw 21 543
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SIAŁY TYDZIEŃ
od poniedziałku, dnia 3 lutego 1930 r.

Nadzwyczajna okazja korzystnego zakupu
Płócien wszelkiego rodzaju i stołowizny na wyprawy i zapotrzebowania 

domowe, dla hoteli, pensjonatów i restauracyj.

Płótna bawełniane w wszystkich szerokościach na pościele, prześcieradła i bieliznę.

Płótna lniane bielone i surowe ręczniki i inlety oraz wszelkie wyroby fabryk Żyrardowskich.

Stołowizna biała i kolorowa
Firanki

Telefon 3147

Resztki za bezcen Sr y oiKAZIMIERSKI
Poznań, Siary Rynek 38/39, parter i I. piętro. Telefon 3147

Piece opancerzone paleniu 1ZRAJBER>
nttSRS r*'! I 1 ni In *3 - _-

mieszkaniowe, kuchenne i przenośne w różnych wielkościach
odznaczające się mocną i stałą konsirukcią, niezmienna hermetycznością a skutkiem 
tego 5O°/0 oszczędnością opału w porównaniu do wszystkich pieców katiowych, nie 

wymagają corocznych remontów są estetyczne i tanie.
Polecane przez wszystkie Ministerstwa i Urzędy. Przeszło 5000 sztuk w ożyciu. 

Udzielamy gwarancji za dobre fenkcjonowan e.
Wyrób i wynalazek całkowicie polski sprzedaje i ustawia

Wyłączne Przedstawicielstwo na Ziemie Zachodnie

Sp. Akc.
Centrala w Poznaniu* ul. Sew. Mielżyńskiego 23. — Telefon 2976—3874

Oddział w Torunia, Biuro sprzedały w GrudHądzn Ur^zej
al. Żeglarska 27 — tel. 643 ni. Łąkowa 11 — telef. 950 telefon 20-18.

Otarty i porady bezpłatnie na iądanie. p, mw-4.io*

w większein mieście pow. 
możliwie 2 okna wysta
wowe ewent z mieszka
niem poszukuje zaiaz 
lub później. Zgłoszenia 

Kurjer pod no 8004

Uwaga!

mogą się zgłosić, zapewniony 
stały dochod, I OtM) — 200 zł 
miesięcznie, osobiste lub pi
śmienne zgłoszenia u Gena* 
ra>nego zastępcy Ludowe« 
go Banku Snółdfieiczego, 
Pojnań ulica Podgórna 7.1 p.

Ludowy Bank Spółdzielczy 
jest najpoważniejszą instytucją 
losowa. n ■iwt

Przy inwentarzach i bilansach nieocenione są ma
szyny do mnożenia ¡dodawania ale tylko najlepsze, tylko 
„ORIGINAL ODHNER« i zapisujące „SUNDSTRAND“ i

Gen. Repr.: G. GERLACH - Poznań Gwarna 14
Pw H57-1.OTTelefon 52-32

Mascotie
Salon Robót Ręcznych 

i drobiazgów artystycznych
w Pasażu Apollo pod filarami

Otwarcie nastąpi 1 lutego r. b.
Wszelk'e prace z własnych |
i dostarczonych materjałów. £

Własna pracownia. Wielki wybór wzorów. *

Oświadczam.
ze wyłącznym właścicielem 
firmy „Atlantic“ iest pan 
Romuald Kub cki. Pre
tensja moi a wekslowa ogło
szona w wydaniu wieczor
nym Kuriera Poznańskiego 
z dnia 27. 1. 30 r. pod zdw 
94316 — została załatwiona 
Czesław Adamkiewicz, 
PomaA. ol. Fr. Ratajczaka 3'

PATEHTS
wzory i znaki ochronne w 

Polsce i zagranica

MARCELI ZOCH,
mżyoiet dyplomowany 

rzeczniłi patentowy 
Poznań, Przecznica 9.

Pw 4 44-1,10)

J [ fachowca z branży arty- 
j i kułów męskich poszu- 
11 kuję od 1 marca 1930. J

ii Leon Kuczyński,!
Toruń.
pw ‘•nt^-b.a

O—

UCZNIA
przyjmiezaraz 

DROGERJA pod LWEM
Cz. Jankowski,

Kruszwica. Tel. 83«
d« 401*

MRa Zdrój
Pierwszorzędny oensjoaal

„STELLA“ 
Oktawji Piechockiej 
otwarty cały rok. Łazien
ki solankowe w domti 
Kuchnia wykwintna, od 
dzielna dla dzieci i djetety 
eana. Tel.fo. ar. 11.P- -Mli ■ «, •-«

Poszukuje się

wspólnika
do pierwszorzędnego
kina. Zgłoszenia do 
eksp. Kuriera Poznań
skiego pod nr. zw 21531

Brylanty
najkorzystniej w firmie

W. KRUK 
iikilit. tent. w. 11 tarini i.

Hurt. Ceny konkurencyjne. Detal. ?

Poznań — Plac Wolności 9.
Przyjmuje zlecenia na:

sporządzanie projektów parcelacyjnych grun
tów miejskich oraz wszelkiego rodzaju pomia
rów, sprzedaż i kupno nieruchomości miejskich 
i wiejskich za 50% pobieranego wynagrodzenia

Poleca: m-«-»
parcele w centrum i wszystkich częściach mia
sta, wille, kamienice w Poznaniu i większych 
miastach Wielkopolski. IW 21559

Zwabieni« ijl
Oj

Zdenerwowania osłabienia Żądać 
bezpłatne] broszury o nieazkodliwem 

leczeniu dotnowem od
GEBHARD &Co., Gdańsk, nr, 56.

Tylko
lamen W ®’

marki„SMOK"
aajiep»" ua|trw«ł*z

Kto MSmokIe»;‘ 
Nigd. d. tałute.-«"“
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Po inwenturze
urządzam

<• Na przeciąg 6 dni postanowiłem moje znane niskie ceny 
obniżyć w wszelkich oddziałach

0)'0
Dywaniki z resztek .
Dywany i dywaniki wysortowane

50%
30%

od cen normalnych

Wszelkie inne dywany i dywaniki..........................12%

NADZWYCZAJNA OKAZJA!
Dywan ręcznie wiązany „Khorossan“ 420X318 m. ..... zł 1330,—
Dywan ręcznie wiązany „Isphahan“ 430X357 in.................. zł 1470,—
Dywan ręcznie wiązany „Santschbulag“ 330X250 m. . . . zł 790,—
3 dywany ręcznie wiązane „Kirman“ 390X205 m. . . , . . zł 700,— za sztukę.

Pozostałe z wyprzedaży firany . 50°/» od cen normalnych 
Serwety i Kapy z drobnemi błę

dami oraz Resztki materjał.
mebl. i dekor...........................40% od cen normalnych

Kilimy wysort. i płyty na poduszki 2O°/o od cen normalnych 
Wszelkie inne Serwety - Kapy - Na

rzutki - KiHmy • Mater-. mebl.
i dekor. - Pledy do podróży itp. 12% od cen normalnych

RESZTKI chodników 40% od cen normalnych
Wysortowane chodniki 

jutowe - kokosowe - bo-
nele - plusz .... 30% od cen normalnych

Wszelkie inne chodniki 12% od cen normalnych

Centrala- V 
Dywanów =

azimierz Xużaj 27. Grudnia 9.
Największy Specjalny Mtffazyo w Poznaniu, 

Parter i I. p*ętro. | Proszę przyjrzeć się wystawie w oknach. )

Pw 9080-5,181

Rok załóż. 1896.

Światło Zgasło
^7 Z*’ i,

<i % ■X' Źk

Korek się przepalił, zapaso
wego niema. Jedyna rada:

zaopatrz się w aułomacik

ELF/ a
ff
który zabezpiecza się raz na 
zawsze od tego rodzaju przy
krości. Zastępuje wszystkie 
dotychczas używane korki 
i patrony bezpiecznikowe.
lNtlltltllłlllllSIIR*!lllltlllllllllllllllllll*IIIUIIIIItlllllllSieillllll>lllllll

Kup, a przekonasz się.
«■aHiiiuiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiui

Żądać wszędzie!
Nabyć można w

Sp. x oijr. odp.

Poznań, św, Marcin 41, telefon 31-48, 54-48.

'^s

Tylk.
chy

ZIMNO
i ostre powietrze 
wysuszają skórę

n tualetowy nie su- 
tTusty, a doskonale 

przenikający pory skóry.

Crème Simon
może dać naskórkowi ela
styczność, potrzebną do prze
ciwstawienia się surowości zimy.

Crème, Poudre & Savon Simon 

PARIS

urrua.

Halo uwaga!
Godło takie umieszczone 

na (roncie składu oznacza 
przynalcżnoftó właściciela 
do Cechu Perukany Dam- 
•kich i Teatralnych Fry
zjerów i dejeSzan. Klienteli

.. . ----- zapewnienie ściśle fachowej
(j^P.nicznej’ uprzejmej i rzetelnej obsługi. Pizy odwie- 

zaniu zakładu upraszamy o łaskawe zwrócenie uwagi 
na powyższe godło.*’ ,M’ 8 Zarząd.

me i.
Damskie

•tale na składzie, mia
rowe starannie wykonane 
w okresie24godzin.najtaniej

Józef Szuster
stary Rynek 76, l. ptr.

(naprzeciw Odwachu,.

I» 21 058

____
Jzawiant Jlawtartua t

(¿CphoPli,
L O* (7) _ t l

32-28.

4 tys. zł
posiadam, poszukuję miejsca 
lako kierowniK, magazynier 
mb podiozujący mówię4język. 
Oferty Kurjer pod zw 21520

CBtK ounfl (5)y PR ZE DOZ
"iiiłiiiiisittiitiittiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiii wRw iiiitmmmiłiiiiiiiiiimitiiiiitMłiłiii

z powodu likwidacji
odbywa się

w składzie żelaza, narzędzi, okuć 
budowlanych i meblowych oraz
sprzętów gospodarstwa domowego

przy

ulicy Wielkiej 20
_____________ Pw 9 153 4-5,192 3________________________

. w^rZeprowat^z^’’ xwózki kolejowe
5 ki xwo< towarów, krótkie i dalsze tary, uskuteczniam

zen,a. ul. Dąbrowskiego 83 85, w podwórzu 
•kładnica 10, telefon 7453 >« uom

Budynek fabryczny
1-piętrowy, ca 350 mtr. z podwórzem, nadający się 
po małej przeróbce również jako dom mieszkalny, 
w powiatowem mieście, blisko Poznania, korzyst
nie do sprzedania. Zgłoszenia Śrem, skrzynka 

i pOCZtOWa 1 Pw S»72-5,U7

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Ostrzeżenie!
Podaję do wadomości, że p. Stanisław 

Nowacki u mnie już me pracuje i me iesi 
upoważniony do inkasa oraz za niego me 
odpowiadam. pw 9o«7-&,is<

JFabryfca GrodeZ i Liter,
W. GŁĘBOCKI,

Poznań,nl.27 Grud«ia5. Teł. 18 7 O.
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Przeziębić się łatwo
może dorosły, lub dziecko, lecz tylko dlatego, że nie nosi 
cieplej bielizny trykotowej. Bieliznę trykotową, oraz czysto 
wełnianą Dr Jaegera pulowery, swetry, getry szale czapki 
rękawiczki weł.iiane i skórkowe pończoczy wełniane skar 
pety, niedźwiadki, ubranka dziane i wiel innych artykułów 
poleca znany z niskich cen i solidnego towaru 

Mafy Bazar WHdecki, Poznań, Górna Wilda 21.

RADA ZARZĄDZAJĄCA

ni rawni
w Polsce

podaje do wiadomości, że dnia 25 lutego r. b. o g. 5 
po południu, odbędzie się

w lokalu Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń 
Cukrowni w Polsce, przy ulicy Krakowskie Przed
mieście 7, m. 19 w Warszawie, z następującym 
porządkiem dziennym:

1. Zagajenie ? wybór przewodniczącego.
2. Odczytanie protokółu posiedzenia poprzed

niego.
3. Sprawozdanie Rady i jej wnioski co do podzia

łu osiągniętej nadwyżki i wypłacenia w go
tówce zwrotów za rok 1927.

Powiatowa Kasa Chorych w Gostyniu
(woj. poznańskie), ogłasza niniejszem

KONKURS
na stanowisko

lekarza naczelnego kasy
. Warunki przyjęcia:

1. obywatelstwo polskie,
2. prawo praktyki lekarskiej przyznane przez 

Państwo Polskie,
3. dłuższa praktyka kasowa, lub na stanowi

sku lekarza naczelnego, wzgl. na kierowni- 
czem stanowisku w szpitalu,

4. nieprzekroczony 50 rok życia.
Pierwszeństwo mają lekarze specjaliści cho

rób wewnętrznych i obeznani z lecznictwem fizy 
kalnem.

Stanowisko do objęcia od 1 kwietnia 1930 r.
Obszerne mieszkanie z wszelkiemi wygodami 

zapewnione.
Oferty wraz z odpisami świadectw uprasia się 

skierować do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych 
w Gostyniu do 15 lutego 1930 r.

OSTRZEŻENIE

dw 399<

4.

Ja Anna Domańska, zam. w maj. Wilamowo, podaję do 
ogólnej wiadomości, że wszystkie weksle z podpisem Fran
ciszek Siewkowskł pod pieczątką „Administracja Dóbr Wi-

Odczytanie protokółu Komisji Rewizyjnej oraz. e’“« ‘ i!SSS,SS,,SX,-slSKJSXS: 
jej Wnioski. imającego żadnego prawa podpisywania pod wyżej wymię

__• i -i ... , . inioną pieczątką oraz zaciągania jakichkolwiek zobowiązań/.atWierazeme bilansu, preliminarza budżetu w imieniu Dóbr Wilamowo, jak również nie będącego adini
oraz udzielenie Radzie i Dyrekcji absolutorium.,nistratorem lychże Dóbr- Pw 8936-62.29

~ ” Niniejszem ostrzegam, iż powyższe weksle honorowane
Wybór Członków Rady na miejsce ustępu- nie bo
jących. (—) Anna Domalika.

Wybór Członków Komisji Rewizyjnej na rok Ł F- ^Z29- 
1930. WYWOŁANIE

WYPRZEDAJE SIĘ
z wolnej ręki codziennie od godz 9 rano do 6 wiec,0. 
Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13, przy y| ori'em. 'npozostałości z licytacji, iak:

zegarki męskie i damskie, złote i srebrne pani,T1 *9 
bransoletki, pierścionki, obrączki, ubrania męski Blt*> 
cze, obuwie chłopięce, buty długie, aparat lotom ?***• 
z statywem, aparat radjowy z siuchawkamL ic*a7 
„Elektrolux“. rowery, opony do samochodów s» 
Mathis, gitarę, kasetkę żelazną, komplet trvkor°Cl144 
sportu, materjały fartuchowe, krawaty, czapki * 
i dziecięce, lampę gazową, śliczną lampę e|,u.®eskl» 
obrazy, trąbę, krzyż (mozajka), bieliznę dzieci „ 7C!°ś, 
skórzaną damską, lustro, szalę żelazną, maszynę a 
sania, 2 łóżka dębowe, łóżko żelazne dziecięce* si° j, sl- 
konia, 2 futra męskie i wiele innych przedmiotij 9 84

Giełda Handlowa — W. Wojciechowski
uL Stawna 13 — Teleton 28-C8.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek dnia 6 lutego 1390. o godz 11 nr,v 

Ratajczaka 33, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową Pr'
1. nowych książek w większych ‘lośclach, °* 7974
2. używanych książek okoio 7 000 sztuk/
3 urządzenia składowego.

Obejrzeć można pól godziny przed sprzedażą.
Poznań, dnia 1 lutego 1930 r.

______________________________________ Magistrat Dliii

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 3 lutego r. b,, o godz 10 sn. 
będę w Szczejiankowie, u p Tomalaka najwieoid*4*'wać 

cerau za gotówkę 25 centnarów żyta i 20 cenU^Xmi''41,*' 
nw 8005 Kurczewski, kom. sądowy ?n!1sądowy Szamoln,*

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 4 lutego 1930, o godz. 10 przed not 

ul. 27 Grudnia 5, sprzedam publicznie najwięcej dain* 
za gotówkę:

kilka szal składowych, stoły składowe, maszynę dń il 
czenia, maszynę do pisania, kilka maszyn do szv,i 
większą łłość trykotu, bielizny damskiej 1 dzieci,/^ 
wstążek I koronek, 3 tatra, większą ilość. swatać 
damskich i ubranek dziecięcych. I9W

Jan Bartkowiak, kom. sądowy — ul. Kochanowski,,.
Telefon 75-24. a° 14

Przetarg masy upadłościowej
W poniedziałek, dnia 3 lutego 1930 r., o godz. 1030 przed 

poi. przy ul Gwarnej 18, sprzedam publicznie najwięcej -k 
jącym za gotówkę: nw Isuj

większą Ilość likierów, koniaków, win krajowych 1z*, 
granicznych, większą ilość konserw owocowych, wiek 
szą liość sardynek, ryb, korków, rodzynki, śliwki 
szone, chomary, cytryny, większą ilość pasły sardelo,' 
wej i wiele innych rzeczy delikatesowych, kasę renl. 
stracyjną, wagi 1 całe urządzenie składu. "

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.

J. BARTKOWIAK — kom. sądowy — POZNAfl
uL Kochanowskiego 24 — Telefon 75-24.

8.
9.

Urządzenia przeciwpożarowe w Cukrowniach. 
Wnioski.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 3 lutego r. b., o godz. 10,30 przed

Robotnik kolejowy Józef Grześkowiak z Poznania, ulica 
Małeckiego 31/32, wniósł o uznanie za zmarli zaginioną żonę 

'jego Marjannę Grześkowiakową, urodziną Obst, ostatnio P°U Przy ulicy Słowackiego 8, sprzedawać będę najwięcej 
............ . _ dającemu za natychmiastową zapłatą: nw 8010Pw 9071-5,159 zarńieszk. w Kuślinie, powiat Nowy Tomyśl. nw 8016

_ Wymienioną zaginioną wzywa się, aby zgłosiła się naj-
, pó_źniej w terminie wywoławczym, który wyznacza się na 

XV «m«i, - dzień 19 sierpnia 1930, godz 10, w niżej podpisanym Sądzie,W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Tkań- pokój 20, gdyż w przeciwnym razie nastąpi uznanie jej za 
poi T. z o, p, w Poznaniu, Zamkowa 7a, uchyla się postępo- zmarłą. W zystkich, którzy mogliby udzielić wiadomości 
wanłe zapobiegawcze w myśl art. 28, ponieważ dłużna fir- 0 życiu lub śmierci zaginionej, wzywa się, by donieśli o tem

ww-la. S-S u„„ 25,S’dSiSS 5 SIS
stycznia 1930. Sąd Grodzki 2a. nw 80141 Sąd Grodzki.

bufet, kredes, stół rozciągany, 7 krzeseł, zegar stojący, 
2 lampy wiszące elektryczne, 3 pary firan, 3 pary por. 
(jerów pluszowych, 2 kanapy, bibliotekę, biurko, stolik 
okrągły, 4 krzesła, fotel, krzesło do biurka, lampę sto. 
Jącą, leżankę, szafę do rzeczy, stojak do garderoby, 
umywalnię z marmurową płytą i lustrem i 2 noens 
stoliki.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
F i g a s, komornik sądowy, Chwallszewo 13.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2l groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-lamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t d. — I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

Tanio
«praedam maszynę damska, wagę 
Ćwucentnaiową. Wiadomość Ku
rier zdw 95 790

Dwie
cegielnie w pełnym ruchu, dobrze 
prosperujące, każda z nich wyra
bia 4 miliony cegieł rocznie, z po 
wodu choroby właściciela sa do 
sprzedania. Zgłoszenia pisemne 
pod ..Cegielnia" przyjmuje N. T. 
Krzysztofowie», Lwów. Legio
nów 1. nw 7 979

1 900 m*
pieńków, dwa kim. szosa od sta
cji kolejowej Obrzycko ma na 
sprzedaż Majętność Slopanowo, 
powiat szamotulski. zdw 96 371 

Powóz
(parkowiec) lekki oraz konia 
sprzedam Brycki, Junikowo. p. 
Poznań. zdw 96 450

Reklamówka
Chevrolet B4 tonny w bardzo 
dobrym stanie, gotowa do jazdy 
korzystnie do nabycia. Mostowa 
11. rw 8572

Tokarnia
nowa 1 tn do metali, aparat do 
wulkanizowania, tłocznie do me
talu. liwarki. żelazny basen na 
1000 Itr sprzeda: Przemysiowa
33.__________________ zdw 96 312

Skład cukierków
Świetnie prosperujący z powodu 
wyjazdu sprzeda korzystnie. — 
heyinan Ska, Poznań, Piekary 5 

zdw 96 396

3 składy
centrum 5 pokojowe mieszkanie, 
komfort 23 000 zl. Oferty Kurjer 

zdw 96 342

Rzeźnictwo 
trum Poznania w prost od wla 
■lela. dzierżawa dwa lata zgó- 
12 000 zl »przed m. Sowiński 

imafi św Marcin 22. tak 18-97.
ad« 96 260-1

Ostatnie nowości!
1 Płyty do gramofonów w wielkim 
wyborze, za gotówkę i na raty. 
„Tani Skład“, Poznań, Woź
na 16.___________ zdw 96 463

Półszorki
wyjazdowe nowe, mało używane, 
korzystnie. Bilski, Różana 14. 

zdw 96 462

Sprzedam
okazyjnie pawilon z P. W. K. — 
Informacje: Grzybowski, Kop
czyńskiego 28. Telefon 60-54, od 
9—6. zdw 96 460

Materace
sprężynowe, nakładki, leżanki, 
kanapy po cenach zniżonych w 
pracowni Wielkie Garbary 9.

zdw 96 317/18

Konie
platforma — powozy — półkryte 
laudauery — szory — saniopo- 
jazd na sprzedaż, św Marcin 46 

zdw 96 333/4

Wózki dziecięce
Wózki sportowe

największe wybór, najniższe ceny 
L. Krause, najstarszy i najwięk
szy dom wózków dziecięcych w 
Polsce. Poznań, Stary Rynek 
25-28. nw 7 835

Zegarek złoty
bijacy okazyjnie tanio. Wierzbie 

“, p. lewocice 53, zdw 96124

Piekarnię
matem miasteczku z powodu 

choroby odstąpię natychmiast. — 
Ozsatuaacja Górna Wilda A®.

«Iw $6 3»

| Kilka ciężarowych
samochodów od 14- 6 tonn, goto
wych do jazdy, tanie sprzeda — 
„Konina ‘ Sp. z o. p. Automobile, 
Dąbrowskiego 83-85. Tel. 77-67
i 54-78__________________ nwJ746

Barki
do ondulacji, 
jak wzór 3.75 
z). niklowane 
trwały gatunek 
5 zl St. Wenz- 
lik. Poznań. Al. 
Marcinkowskie 

go 18. dw 3921

Dom
z piekarnia, piec patentowy 2 
składy w nowiatowem mieście 
zaraz na sprzedaż Oferty Kurjer 

zdw 95 367

Dla fryzjerów
na prowincji mam urządzenie 
frvzj,erskie łanio do snrzedauia 
Oferty Kurjer zdw 96 137_______

Skład
z urządzeniem tanio sprzedam 

Oferty Kurjer zdw 96 095 
Rad jo

kompletny 5 lampkowy tanio na 
sprzedaż. Krych Wyspiańskiego 
2. zdw 96 090

Drogerię
sprzedam, pożądane 25 000. Zna
czek dołączyć, zdw 95 757

Zakopane
Willę murowana 12 pokoi, kuch 
nia. centralne ogrzewanie, ciepła 
i zimna woda w pokojach, meble, 
pościel, zastawa sprzeda biuro 
J. Kubińskieeo Zakopane.

zdw 94 464

Kanarki
pilne śpiewaki samice i klatki do 
lęgu wy przędą je ul. Kręta 23. 
podwórze prawo. I lewo.

zdw 95 544

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej sa gotówkę, raty Strzelecka 
łi «d« W 2M-Í

Gramofon
i lampę frazową sprzedam Bensch 
Źupańskiego 5. zdw 96 067

Kanarki
pilne Śpiewaki nagrodzone zlote- 
mi medalami oraz samiczki do ię 
gu poleca tanio Felsz (Wilda
Aybiekiego 16, I. zdw 96 244-5

Antyki
rozmaite meble, świeczniki, ze
gary. stara porcelana na sprze
daż, Skarbowa 4, parter.

zdw 96 392

Skład
spożywczy Wilda 3 uokoje kuch 
nia przylegle zaraz wolny sprze
dam. objęcie 10 000 zl. Sowiński. 
Poznań, św. Marcin 22 tel. 18-97 

zdw 96 258-9

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Górna Wilda 50. zdw 94 888

Gwarancyjne grzebienie
w wielkim wyborze' Drogeria 
Universum Poznań ul Fr Ra
tajczaka 38 Pw 7113 46.181

Płaszczyki
dziecięce, podlotkowe i mundurki 
tanio Hurtownia Rybaka 10 Ił. 

Pw 8 662-3.33
Maszynę

nowa, dużego Remingtona tanio 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 95 496

W Poznania
do sprzedania skład z mieszka
niem i kuchnią nad a jacy się na 
każde przedsiębiorstwo za 3 800 
zl. Adres Kurjer zdw 96 153

Urządzenie
składu żelaznego nadajace sie 
również do innej branży jak no
we korzystnie na sprzedaż Bsyer
Kaśki ta. ttierwM k «iw 86 tt?

y Urządzenie
składowe i gablotki zdatne dla 
restauracji, kawiarni, składu cu 
kierków do sprzedania Ul. Fred
ry nr. 4. skład, od 10—13.

zdw 9« 181

Konia
sprzedam oraz wydzierżawię staj 
nię. Cbwaliszewo 33. zdw 96 174

Pierze
świeże - darte 
niedarte puch 
poleca — Stani 
sław Byczków- 
ski Werzbieci- 
ee 13

zdw 96 115«

Akacje, orzechy
na sprzedaż na pniu Park Anto
nin pod Poznaniem, stacja kol 
Antoninek. zdw 94 9534

Parcele
¡budowlane w Naramowicach na 
sprzedaż. Zgłoszeń a do Kuriera 

zdw 96 098 9

Tanio
sie ubierzesz uuieblujesi w Do 
mu Komisowym św Marcin 78a 

Pw 7 418

Meble
na raty < za gotówkę po nsiniż 
szych -enach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Klijeniel- zanreisco 
wej odstawiamy własnym samo 
chodem Pw 8313 14

Parcele
Łazarzu, Wildzie. Jeżycach, So- 
laczu. Ratajach, Winarach oraz 
centrum na dogodnych warun
kach do sprzedania. Informacje. 
Biuro Techniczno-Agrarne. Plac 
Wolności 9. zdw 95 497

Samochód
Chevrolette turing nowa sześcto- 
cylindrówkę. aprzedam tanio. — 
Adre« Kurjer zdw 94 866

Radjo
lamp. 396 gotówka dobry od 

bidy, uankic«-*cz Kolejowa 4L
•Ast 96 UJ

Drut kolczasty
używany ocynkowany najko* 
rzystniej Przewodnik Żelazu Ar 
tykuły techniczne, św. Marcie 38.

zdw 94 521

Wystawowe
okno z drzwiami, żaluzja, tzyhł 
1.75X2.50 okazyjnie na sprzeda 
Oferty Kurjer zdw 96 169

Pianino
rower używany, opony sprtf1** 
Organizacja. Górna Wilda 10.

zd w 96 164

Skład
towarów krótkich ! matem _ 
szkaniem nadajacy sie takie nt 
inna branże korzystnie do naw- 
cia. Adres wskaże Kurjer

zdw 95 988
Sprzedam

gramofon z płytami- Zagórze l 
suterena St zdw 96 194

Sk!ad
towarów krótkich ' biehzar 
brze orosneruiacy „¿.Jecie®
wej ulicy I’oznsnl»’, *
3 pokojowem rodzi»-
wodu zmiany Odzie?
nych do
wskaże Kurjer zdw -------

Motor Diesel
60 k. m. na olej 13 i,»,
dam. prawe nowy •ena 
(Iforty Kurier zdw 93301----- --

Składy w Poznani® __
na prowincji na sprz 
Piast“, św.

Dom w P°2n“Iafrtt
» 1ÍM0 al-w ^SÍÍ

Słomę
luźna lub prasowana (



Wtimer Sí «= Kurier PotnańsW, sobota, 1 bitego tSSO => Strona tf

połcielo’ 
„.va *-')„« noleca lamo.

______
Sprzedam

k'“uienieeIdwP968(ä)

. • «»liny mu,lel „balowy 
•k.iy)»1* .Ł na »cene- Hraeow- 
** ,,,ci 5lSi,unana Szymańske- •*, auk‘en Komana 9_ 9S0
» l-------—7-----------
------Okazyjnie“ t'nderwood oraz w, ma««»® I" aż I’rzpinv- 

P»*ter i®w« *dw 95 561
Ldarstwo 92 morgi («osp0®8 A-wym i martwym 

P na sprzedaż, wplata¡»»•■idaraam " ... św. Marcin 47. 
1? «« *'■ • tdw 96 I"!_________

Kiosk
, .A«nr osobno zaraz sprze- 
’'/z.oszenia K»«er3 Vu oszenia ««h dam- Zk'°ldw 96 038

-----Zakład
i.r*kl « mieszkaniem W«Jeęaktsi‘np<iam.

iititnańikaj9:

za 5
Bydgoszcz, 
zd w 96 036

Sprzedam
eh krów dojnych. 
idw 96 072

Oferty

Skład

fa7"6'“6- GeDrwla8 5Vl 
£iflsltie<o ia _— -----------------

Baczność
Prawie nowy i mało używany 
motocykl New-Iludson 350 km, 
wykonanie luksusowe natych
miast na sprzedaż Gdzie? wska
że Kurjer zdw 96 144

Radjo 7
lampkowy z antena ramowa, 
głośnikiem z calem kompletem za 
700 zl sprzedam Ksiażkiewicz. 
Ratajczaka 4 front, wejście Ki
no Słońce. zdw 96 142

Rower
w dobrym stanie tanio sprzedam. 
Korn. Gen. Chłapowskiego 15. 

zdw 96 284

Koń
kasztan wałach, lat 7 korzystnie 
na sprzedaż. Onufr. Kopczyń 
skiego 5. zdw 96 304

Łańcuszek
zloty, damski, 160 długi sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 96 277

Radjo
aparat 4 lampowy aprzedam ta
nio. Zgłoszenia od 5-9. Jacko
wiak, ul. Żydowska 30. zdw V6 385

Pokój
kuchnie i meblami sprzedam 
1.700 zl. Oferty Kurjer zdw 96 380

Dom
narożnikowy, si, ad. 3 mieszka 
nia, elektryczność. wodociągi, 
centrum Wronek. 9000 - sprze
dam. Stefan Kolecki, Wronki, 

zdw 96 299

Teren budowlany
najruchliwsze miejsce centrum 
Bydgoszczy, pod kino dom han
dlowy. restaurację lub składy 
sprzedam tanio, lub przystąpię 
do spółki budowy. Oferty pod 
„26 090“ Filja Dziennika. Byd
goszcz. zdw 96 297

Narzeczonym
pierścienie, obrączki ślubne szcze
rozłote i zegarki reczne poleca 
Chwilkowski. św. Marcin 40. 

zdw 96 366

Skład
cukierków w wiekszem mieście 
powiatowem z obszernem mie
szkaniem sprzedam. Zgłoszenia:

1 <urjer zdw 96 375

8% złotego
serwis do kawy porcel., 39 zło
tych serwus obiadowy porcel. 28 
złotych tuzina noży i widelcy
..Alpaka“ lecz tylko w Hurtow
ni Porcelany. Wroniecl a 24 w 
podwórzu. zdw 96 271Skład

papierń 1 książek w powiatowem 
mieście z mieszkaniem korzystnie 
do nabycia Oferty Kurjer

zdw 96 473
Futra

damskie, różne poleca po cenach 
zniżonych. B. Falkowska. Ma- 
sztalarskfi 7, I. zdw 96 324

Kapię

lub na prowincji za gotówką. —- 
Oferty z warunkami Kurjer 

ad w 90 406

3.000 zł
poszukuje pod dobry zaetaw i 
wysokie oprocentowanie- Oferty 
Kurjer zdw 95 378 

plekne dobre tanie i- 
A Szymański Poznań 

tw Mi rein 1 
specjalny skład poń-
epoch. K» 1 494 5

Kuny żywe
?iekne okazy na sprzedaż. J.

agsz, Poznań, Aleje Marcinków 
skiego 21. zdw 96 321

Kapię
westfalska używana w 
stanie. Stary Rynek 89, 

rw 8559

10 000 zł
mam. Oczekuje handlowych pro 
pozycyj. Oferty Kurier

zd w 95 425 ____

Poszukuję
3—4 pokoi z kuchnia nie wyżej II. 
piętra na Jeżycach nrzy pS?y" 
sianku tramwajowym Jg» ’*xe- 
nia do Kurjera zdw 9o 325

Szukam
1 do 2 pokoi z kuyhnia cayiiwi 
podług ugody CJijhaJeżycka 15.

Książki
kupuje. — Płaci najkorzystniej. 
Woźna 12 — „Książką Anty
kwarjat". zdwp 93 360

Domek
z ogrodem kupie w Poznaniu 
wzgl. w pobliżu, najchętniej 
przestrzeń Poznan - Czempiń 
albo Poznań — Kostrzyn. Zgło
szenia z cena Kurjer zdw 96 851

Samochód
limuzynę nowoczesna w dobrym 
stanie za gotówkę kupie. Szcze
gółowe oferty « cena Kurier 

zdw 96 445

Kupię
1 motor P S 2 konipl. Oferty 
Kurjer Poznański rw 8563

Wspólniczki
czynnej z Kapitałem do 30 000 zł 
poszukuje osoba znająca hotelar
stwo do prowadzenia pierwszo; 
rzędnego pensjonatu w znanej 
iniejscnwhAei kuracyjnej w Wio 
szech od 1 kwietni*. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 127

Kapię
korzystnie hipotekę do 24 000 z) 
Oferty Kurjer jdw 95 406______

8.000
wypożyczy kawaler iub wpłaci na 
domek. Kurjer zdw 96 152

Hipotekę
1300 — 15 006 dolarów nabędę. —- 
Zgłoszenia „Par“, 27 Grudnia 18 
pod 58,42 Pw 9073-58,42

Inżynier
poszukuje 2 4 pokoi kuchnie, ce
na obojętna. Oferty Kurjer

zdw 96 408

Zapłacę
zadana kwotę za 4 -5 pokojowe 
mieszkanie gospodarzowi lub ku
pie meble z objęciem mieszkania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 415

Mieszkania
poszukuje 4 5 pokoi w lepszym 
domu lub willi wprost od gospo
darza od 1. 4 rb. Spieszne ofer
ty upraszam od Ki.rieta pod

zdw 96 368

10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Poszukuję
suchej malej ubikacji na war
sztat. Oferty Kurjer Poznański 

rw 8564
Kapię

deski szpuntowane nieehebłow.nc 
kilka drzwi 95 1.90 Oferty Ku 
rjer zdw 96 500

Kapię
skład kolonialny w Poznanłn. — 
Oferty Kurjer zdw 96 476

Kto
zdyskontuje mi dobre klijentow- 
skie weksle dobrv nroceńt Ofer 
ty Kurjer idw96 471

3

Skład
k.wlnsir konfekcji damskiej i 
Kfisów krótkich, dobrze prospe- 
miary w mieście powiatowem. 
«można okolica, gimnazjum pań- 
^«nwe « powodu przejęcia inne- 
i.nrzcdsiebioretwa Jaraz sr,,7'e' 
Sim Zgłoszenia do Agencji Km 
;’cr> Jarocin. nw 7 968

K an arki
Śpiewaki oraz samiczki sprze
dam. Borzyński, Górna Wilda OSi^zarne 

zdw 96 466

Radjoodblornik
czterolampowy selektywny sprze
dam. Marcina 33, III., lewo.

zdw 96 328

6 KAMIENICE

500 zł
pożyczki poszukuje właściciel nie 
ruchomości, procent według ugo 
dy. Oferty zdw 94 157

Dwnpokojowe
mieszkanie komfortowe oddam. 
Czarneck' Ratajczaka 13.

zdw 15 924

Baczność 
skład galanterii 3 pokojowe mie- 
szkanie powiatowe miasto sprze
dam lub zamienię na mieszkanie 
Poznań Organizacja. Poznań, 
Górna Wilda 10 zdw 96 18S

Dwa
pokoje jeden mniejszy, kuchnia, 
łazienka przy parku Wilsona za
mienię na Ostrówek irńdke — 
Oferty Kurjer zdw 96 301

11 POKOTE UMEBL

Skład
duży. dw» okna wystawowe, mie-

Skład kolonjalny
z przyległem 2 pokojowem mie
szkaniem w mieńcie powiatowem 
jest z powodu objęcia innego 
przedsiębiorstwa na sprzedaż. — 
Nadaje sie także na rzeżnictwo. 
Dzierżawa miesięczna 60 zł. Do 
objęcia urządzenia _i towaru po

Pianino
krzyżowe, koncertowe 

niedrogo sprzedam. Kopernika 8 
... prawo. zdw 96 352

Willa
masywna z ogrodem I garażem 
w Solaczu korzystnie na sprze
daż Agenci wykluczeni Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 95 268

2 pokoje
kuchnia łazienka willa 1. piętro 
do wynajęcia Adres wskaie Ku- 
r.icr zdw 95 359 

Duży
słoneczny pokój w Starym Ryn
ku dla 2-3 panienek ewtl. z u- 
trzyinaniem. Zgłoszenia Kurjep 
zdw 95 715 

■chanie "duże dwa pokoje, kuch- --,-----  _-- -------- ... ....
'•dobre położenie, czynsz 140 trzeba do 2.560 zl. Zgłoszenia pi

Ii' nii sierznie. rok zgóry. Adres śmienne do Kurjera Poznańskie-
Kurjer zdw 95 689 go zdw 96 369

Harmonja
.......... , . ... 'z nożna kiaw;atnra silny ton. Go-

n.¡niższyrli cenach Stare prze- ścinak. Sródka. Warownia Re 
roi» Mar ja Unoińskn. pjac formatów. zdw 96 474
świętokrzyski 1.

Kcldry
materace. bieliznę wykonuje PO

• ■ . n z til I z. |*<l nC/fł-

zdw 95 090

Segregatory
Rekord" — poleca Kartonaż. 

fcabrowakleeo 79. telefon 7468.
zdw 93 132

Maszyny do szycia
wielki wybór niskie ceny dogtxl 
pe warunki spłaty. Titania“ T, 
(OD. Poznań ul Gwarna 15.

Pw 8626 3.35
Meble

tu spljty i za gotówkę, ceny 
najniższe poleca Pluciński, ifi. 
Wodna 7. odstawiam własnym 
umochodem. zdw 94 777

Dom
aprzedam z 2 składami, 8 pokoi 
1 kuchnia, z ogrodem, nad jezio
rem, w centrum miasta, nadają
cy się na każde przedsiębiorstwo, 
także dla kapitalistów na miej
sce wypoczynkowe. Cena 35.000 
ał. wpłaty 20 -25.000 zł. Rogoźno 
(Wielkopolska). Zgłoszenia do 
Kurjera nw 7896

Pianino
ąirne spiesznie sprzedam tanio. 
Adres Kurjer zdw C5 681

Pianino
krzyżowe Sellers Bej lin. Z Bi- 
ikupska. Zièlona 3, w podwórzu, 
Ptrter. prawo. zdw 95 765

Restauracja
do sprzedania z powodu wyjazdu, 
dobrze prosperującą Adres w 
nurjerze zdw 95 762

Łóżka metalowe
”, ueicel?, wyprzedaje „Prze-

'™y„lk • «kład żelaza św. Marcin
Or- ™. r.rtw 05 70S

Łóżka
śo ,1 ".V materacem dla służby 
“ «• Adamski. Piaskowa 6/7.

zdw 95 857

Pianino
5ttVtrzy2iar'e »przedam 1350 
erswA a Szymańskiego 2, II.,

________ zdw ÓS 912

. Fortepian
Ul % *c iz®. Sb® zl. Waty .Tana «bJ. Gulskl zdw 95 911

Skład
^’lajczak SaT'«1"1® ,sPrzedain. jjj tozan. plac Sapieżyński 2 a,

— zdw 95 890
Wnrtniamienica
»iem 8 DnkniÀ„W0 n J™ mieszka« >zr„d,,k .H,1'"’ /° teco m°T 
178 bib aria, nuwiednie dla lęka 
tys w livuL0 8 a dzierżawy 24 
«ości do nrzy ”1 Wol-

zdw 93 307
Bydg

tow,r ®ia’y Tydzień
ilamowè’kJanVbor?wy c<’rb 
10 - «■ Jankowska Pods.......

■»wdam t‘Sdei- t.°w- królkich 

° -®!L_______rw 8 549
^torowa ^2ł°l,Carnia
Sf> wie nowa £?nn*.- kompletna,
'•meaao, Rowwla, powiat

nr 8442

Piękna
balowa sukrra model parysld oka
zyjnie do sprzedania Wiadomość 
Kurjer Poznański zdw 941487

Składy
Strumykowej. Polnej odstąpię. 
Adreę Kurjer zdw 96 479

Książki na raty
wszelkie nowości literatury obcej 
i polskiej poleca „Ksiegarnia- 
Antykwarjat“. Slnsarska 7.

zdw 96 484
Fortenlan

krzyżowy zagraniczny, używany 
lecz w dobrym stanie okazyjnie 
na sprzedaż. Niegolewskich 4. TT. 
lewo, od 19—3. zdw 96 341

Wilczyca
11 miesięcy. Bosiacki. Jeżycka 41 

zdw 96 193

Skład
towarów żelaznych i aprzetów 
kuchennych z komplet nem urza 
dzeniem i towarem oraz woinem 
3 pokojowem m:esz’ an’”em przy 
rynku r”chlJwero nrasta oow;a- 
to-weco Wielkopolski z Tyrwodn 
zmianv stosunków rodzlnnvch
natychmiast do sprzedania Do
bra ©sfzvstencja dła hlacharza- 
instalatora 7{?’osren;a Kurjer

zdw 96 192

Tanio
sprzedam 2 pary nart, żelazne 
sanie 2 osob i wielki loka’owy 
żelazny piec .Tasra 14. skład.

zdw 96 189

Tokarkę
w drzewie na zaned elektr.. « 
wszelkiem? narzędziami, używana 
tanio na sprzedaż Oferty Kurjer 

zdw 96 187

Snrzedam
pianino czarne prawie nowe mar
ki nietniecWej. Piotra Wawrzy
niaka 17. TT. zdw 96 200

Skład
szkła, porcelany, fajansu i aprze-
tów kuchennecb 2 łn’psikan'ein 
w bardzo dobrym no’ożeniu bez 
’•onkurencji w Toruniu, z nowo 
du stosunków rodzinnych z kom- 
nietepm towarem i urządzeniem 
za 6 Reo zl do snrzedama lub we 
d’"g faktury bvje zaraz Oferty 
Nowak. Poznań ’’alejki 59. III. 

zd w 96 202

Wózek
dzieptecy na sprzedaż Marcelego 
Mottego 5. TT piętro, lewo.

zdw 96 217

Skład
bławatów, konfekcji, galanterii, 
oraz krótkich towarów dobrze za
prowadzony w ruchowem miej 
scu Grodziska za ca łysie;
cy złotych sprzedam Wamnk: 
wedbn* ngndv Szyperski. Poen«/ 
Strzelecka 6 zdw 96 224

Kamienica
przemysłowo-handlowa w cen
trum Poznania, pierwszorzędny 
objekt oraz 2 bloki kamienic na- 

urzadzenie rożnikowych. 3 minuty od głów 
. Informa nego dworca w Poznaniu poloźo 

cyj udziela Zarzad Kasy Emery-inych zaraz korzystnie wprost od 
tainej w Poznaniu, ul. Wierzbie-!właściciela na sprzedaż. Oferty 
cice 6, od godz. 9—12. dw 4 050 do ekspedycji Kuriera pod 

_ ... dw 4032Zakład
fryzjerski do sprzedania urządze
niem lub bez tanio. Walczyk.
Ostrów, Kolejowa 19.

Zarząd
Kasy Emerytalnej

sprzeda w drodze przetargu ofer
towego kompletne 
ch'odni mechanicznej

Okazyjnie
do spraednnia szlifiernia szkła i 
luster w pe nym ruchu, w cen
trum Zakopanego. Zg’orzenia dro
geria Wojak Zakopane, nw 7 993

Kapię
mniejsza solidna kamienice z wol- 

nw 7 980 nem 5 pokojowem mieszkaniem.
ogródkiem, okolica Jeżyce. Grott
gera. Górny 8o’acz. Zgłoszenia
Kurjer zdw 95 752

Skład
rz^żnicki. kolonjalka. mieszkanie, 
ogrodem, duża wieś, bezkonkuren- 
cjii właściciela za dzierżaw«. — 
Centrala, św. Marcin 78.

zdw 96 420

Dom
masyw 5 mórg ziemi, mieście 
6 060 złotych sprzeda Centrala,
św. Marcin 78. zdw 96 419

Mam
do oddania 200 ctr. słoneczniko
wego kuchu. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 96 417

2 piękne
wyjazdowe karę konie 173 wyso
kie, 5 letnie wraz mało używana 
bryczka (polowczyk) sprzedam z 
powodu nabvcia samochodu. Maj. 
G’oszvna-leśna. p. Gadki, telefon 
Krzesiny 6 i Poznań 3266.

zdw 96 416

Kamienicę
z kilkoma składami w Buku — 
sprzedam, cena 60 000 zl. wp’aty 
30 000 zł. dochód 6 500 zł. Macie
jewski. Dabrowsk ego 88

zdw 95 669

Dom
w Grodzisku, skład i mieszkanie 
wolne oraz 3 pokoje w dobrym 
położeniu7 sprzedam 32 tysiące 
z’otych.‘ wshuńki whfl’ng ueodv 
Wrzesińska. Grodzisk Szeroka 10 

zd w 96 226

Kamienica
1914 buodwana. 2 składy. 4 
mieszkania, elektryczność, Wo
dociągi. kanalizacja, sprzedaży 
całkowicie wolny 19 000 — sprze
dam. Stefan Kołecki, Wronki.

zdw 96 298

Kamienica
domami, morgą ogrodu, placem

budowlanym.

Maszyna
do szycia na sprzedaż. Kraszew 
skiego 1. jw 3 312

Składy
każda dzielnica Poznania poleca 
poszukuje „Informator". Rataj
czaka 15 (Pasaż). zdw 96 414

KUPNA

Fotograficzny
aparat kupie 9X12 Opis. 
Kurjer zdw 95 246

Kupię
koncesje dorożkarska lub przyj- 
me wspólnika 2 060 złotych. Ofer
ty Kurjer zdw 96 112

Fotoaparat
F 4.5 — 5.6 kupie, zdw 96151

Motocykl
kupie za gotówkę. Zgłoszenia 
K u rjer zd w 96 160

Zabudowania
na mniejsza fabrykę z gruntem 
z woinem wiekszem mieszkaniem 
w Poznaniu kupie. Oferty z do
kładnym opisem i cena do Ku 
rjera zdw 96 159

Z powoda wyjazdu
zak'ad krawiecki dobrze zapro 
wadzony z urządzeniem miesz
kaniem. z meblami za zgoda go
spodarza zaraz do odstąpienia w 
wiekszem mieście woj Poznań
skiego. Cena podług ugody. — 
Adres wskaże Kurier

zdw 96 128
Pokój

i kuchnia w nowym dotnn do wy 
najęcia. Adres Kurjer zdw 96 097

Pokój
i kuchnia z meblami zaraz do 
objęcia Oferty Kurjer

zdw 96 186
Mieszkanie

2 pokojowe centrum parter sto
sowne na biura, rok dzierżawa i 
przejecie mebli Oferty Kurjer

zdw 96 220

Do
wynajęcia 3 pokoje, kuchnia za
raz (nowy dom), dzierżawa rok 
zgóry. UJ. Palacza 36 zdw 96 235

Pokój
przy dworcu umeblowany Focha 
27. front. Adamska

zdw 95 898

Mieszkania
6 pokoi komfort wolne 6 000 w 
tem rok dzierżawy 2 pokoje ku
chnia 2 500 2 lata dzierżawy. — 
Informacja, Misiorny. św. Mar- 
ciń 15. I.. prawo. zdw 96 409

Mieszkania
3, 4. 5, 6 pokojowe poleca „Infor
mator“. Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 96 413

przy najglównicj-. si¡í i i.
•-J---------- (Gdań-1 •

wolne,

Niekręuujący
pokój z utrzymaniem zaraz, 
wiejska 8. IIT. ptr., prawo.

dw 4 031

Pól-

Gimnazjastów
przyjmę na stancję, zapewniając 
najtroskliwszą opiekę. pomoc 
profesorów i znana najlepsza 
kuchnie. Adres poda Kurjer

dw 4 020 _________ _

Mieszkanie
jeden, dwa pokojowe kuchnia od 
gospodarza odda plac Sapieżyń- 

- Zdw 96 422

Pokój
wynajme Go’cb a 4 t.

zdw 96 133
Pokoik

wolny. Poznańska 27 a, TI. Szolc, 
zd w 96 135

Gimnazjalistę
z« swoją pościelą na wspólny , po
kój z całem utrzymaniem przyjmę 
Topolowa 6 parter. 3—7.

zd w 96 120

Gabinet
z telefonem i przyległa sypialnia 
dobrze sytuowanemu solidnemu 
nanu do wynaiecia. Topolowa 6, 
willa, parter 3—8. zdw 96 119

Pokój
umeblowany do wynajęcia Ma
tejki 39. II.. lewo zdw 96 tli

Zaraz
wolne wspólne mieszkanie dla pa
nienki z własna pościelą Wielkie 
Garbary 50 I ntr nrawo front, 

zdw 96 096
skiej) skład, mieszkanie wolnej 1Wi0C7lra,n{n
sprzedani 75 000. - wpłaty połb- . . .
we, Kolecki, Bydgoszcz. Gdań-'3/'1™» ’ dwnpokojowe z kuchnia „i,. Ji . g & efi296 do wynajęcia, czynsz 2 lata zgóryRKa 41’ zaw 9625,0 Stanisława Koapowskiego 13

Kamienicę
piętrowa. 2 składy, restauracja, 
pe’na koncesja i skład rzeżnicki 
zaraz sprzedam. Gzvnsz roczny 
5 tys. zł. Cena 45 960 zł. wpłaty 
25 000 zl. Agencja Kurjera. Kro
toszyn. nw 8001

Kamienicę
wolny skład mieszkanie, ogród, 
sprzedam. Agencja Kurjera. Kro
toszyn. nw 8003

Kamienica
Pobiedziskach 1 piętrowa. 8 pokoi 
2 morgi roli. 2 pokoje kuchnia 
wolne, cena 13 000 złotych, wpłaty 
8 000 złotych wezme pewna hipo
tekę na wpłatę Sowiński. Po
znań, św. Marcin 22 tel. 18-97.

zdw 96 256-7

Administrację
kamienic podeimie emerytowany 
urzędnik A. Weber, Kobvln’ca. 
poczta. ad w 96 478

Do 20 000 zł
dam jako udziałowiec poważnej 
firmie Warunek udział pracy, 
pensja miesięczna zagwaranto
wanie kapitału pensji orazokre-

Tokarnię
kuple Średniej budowy dhipoftci , -
2 m. Oferty z dokładnym op’sem tślonego minimalnego zysku. Ofer- 
podać do Kurjera Poznańskiego ty Kurjer zdwp »5 424 

zdw »6 207
15.000—20.000 zł

poszukuje na I. hipotekę na ka
mienicę. położona w mniejszem 
mieście blisko Poznania. Oferty 
Kurjer zdw 95 711

Kapię
walcówke parowa do fabrykacji 
czekolady. Zgłoszenia z poda
niem ceny i warunków do „Par“. 
Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 
5,149. Pw 9 068-5.149

(Górczyn). zdw 96 204 5

Mieszkanie
7 pokojowe komfortowe wynajme 
zaraz. Do objęcia 10 000 zł w 
tętn rok dzierżawy Agenci wyklu
czeni. Tylko noważm reflektanci 
poszukiwani Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 470

Dwa składy
ewenti. biura z mieszkaniem za 
raz. każda branża ni Półwiej- 
ska. komorne zgóry 2)4 r. Świ
niarski. właściciel kamienic. Gór
na Wilda 3. zdw 96 488

9 SZUKA MIESZK.

Poszukuję

Plac
pod wille blisko Zwierzyńca 25 
tys. sprzedam Zboczenia Kurjer 

zdw96 232

Poszukuję
1—2 łóżek żelaznych. Oferty Ku
rjer zdw 96 272

Poszukuję
6 000 na hipotekę nrz .stębiorstwa. 
Oferty Kurjer zdw 95 906

Dwuosobowy
nokój bardzo tanio W'adomrtśĆ: 
Grunwaldzka 43 skład kolonial
ny. zdw 96 089

Pokój
z osobnem wejściem wolny Idziák 
Wały Królowej Jadwig' 11.

zd w 96 088

Pokój
umeblowany Gro”gera 2. IV, ■ 

zdw 96 973
Pokój-

niekrenujacy z obiadami. Po 
znańska 8/10. TT lewo zdw 96 018

Pokój
dla dwóch nanîenek wyns’me od 
15 lutego Hendrysiak. Wielk'e 
Garbary 53 zdw 96.149

Słoneczny
, , * , , . nokój wynajme natychmiast' Wa-

wprost od gospodarza 2 4 nokoj. ,|v Zygmunta Augusta 19 a HT., 
mteszkanta. zapłacę czynsz 3—4 Drawo zdw 96 177
tysięcy zł zgóry Oferty Kurjer 

zdw 96 071

Pokoju
i kuchni dla samotnego małże.) 
słwa. miesięcznie 26 39 zł. w 
Poznaniu zaraz lub później po 
zatem jednorazowe duże odstęp
ne gotówka Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 91024

Małżeństwo bezdzietne
poszukuje 2- 3 pokoi z kuchnia, 
dzerżawe zapłaci 3 lata zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 025

Hrabia
ziemianin poszukuje mieszkania 
8—3 pokojowego Oferty Kurjer 

zdw 96 106

Pokój
nlekrepnjncy zaraz wrpajme. — 
Kraszewskie"-« 7 Tl ntr.. prawo 

zdw 96 173

frontowy 
centralne 
łenszf»niu nanu. 
taiczaka 33. TT

Czvstv
pokój, elektryczność, 
ogrzewanie wynajmy 

SzaweNka Ra
zów hfi 241

Pokoik
skromny d’a 2 nąnów zaraz Nię- 
trólewskich 4. II. prawo M'lny 
dom. zdw 196

Dom
nietrowy do sprzedania, wtem 
skład rzeżnicki dobrze zaprowa
dzony z calem urządzeniem w 
mieście gdzie gimnazjum Gena 
13 tysięcy, Niziołek, Slonawy o. 
OborsfltŁ bv TM«

Domek
kupię, najmniej cztery pokoje, 
ziemia pod Poznaniem. Flegier, 
Dworcowa 18c, Bydgoszcz.

Pw 8872-63.51

Wspólnika
fachowca lub kupca poszukuje 
do mojej fabryki maszyn a go
tówka od 20,000 Oferty Kurjer

zdw 96 298

Mieszkania
4—5 pokojowego wprost od go
spodarza poszukuje Dzierżawa 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 96 092

Pokój
umeblowany 1—2 osobom otrzy
maniem. bez 12. Tli lewo

zdw 99 195

Kapuję
za gotówkę meble wszelkiego ro- 
dza^tt^rzeczy. Dom Komisowy 12 000 złotych

Przedsiębiorstwo
spedycyjne w Poznaniu ze stalą 
klijentela (zbiór tygodniowy <jó 
500 złotych) do objęcia potrzeba 

' -rch Oferty Kurjor
■dw 96 3M

Mieszkanie
ezteropokoj. komfortowe, pierw
sze piętro, blisko parku Wilsona 
korzystnie od gospodarza do ob
jęcia. Zgłoszenia poważnych re- 
flektantów Kurjer zdw 96 337

Pokój
na jedna lub dwie osoby Wino, 
wieź. Marsz Fort, 36. I.

zdw 96 208

Panienkę
na wspólny pokój 27 Grudnia 9. 
II.. 2 wejście, podwórze.

zdw 96 211
Poszukuję

S—5 pokoi _ ewentualnie kupie umeblowany wynaj’me 2 oanom.
oferty Nie<olewaklch 14, podwórze !.. 

•Uwu adw96 2ie

Pokój
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Pokój
b*m» wynajmę. Różana 10. I. 
. ____ z d w 96 210

Pokój
umeblowany do wynajęcia zaraz 
“la małżeństwa bezdzietnego 
(Górna Wilda). Wspólna 15. Ty- 
łuec. zdw 96 323

Pokój
Matki »chodowej umeblowany za
raz. Matejki 40/41. IV.
___  zdw 96 221

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 panów. 
Sw. Marcin 32, fornt, 
prawo.

Pokój
front, bez pościeli. Rynek Jeży 
cki 2, II.. lewo. zdw 96 240

Dwnosobowy 
pokój. Niegolewskich 6. III. lewo 
_____ zd w 96 163

Pokój
umeblowany z elektrycznej» o-
świetleniem. Wybieralska. Nie
golewskich 2. zdw »6 332

Pokój
ładnie umeblowany wynajmę za 
raz. Pyka, Górna Wilda 45

zdw 96 374

Tani
wspólny pokój dla pana. Elek
tryczność. Pościel własna pożą
dana. Grobla 6, dom tylny, III., 
lewo. zdw 96 467

Pokój
umeblowany wynajmę Pawłow
ski, Wielkie Garbary 36. II.. tyl
ny dom, rw 8573

2 pokoje frontowe
na biuro lub małżeństwu bezdziet* 
nemu wynajmę zaraz. Wrocław
ska 14. wysoki parter.

zdw 96 426

Ubikacje
nadajace »śę dla fotografa lub 
dla celów handlowych zaraz do 
wynajęcia. St. Kycler i gka., 
Poznań, ul. Wielka 9,

Pw 9066-5,153

2 panów
- ------ na pokój wspólny przyjme. Ogra
li piętro, (Iowa 15, I. podwórze, lewo, skrzy- 

zdw 96 238 dto. - zdw 96 431

Pokój
dla pana zaraz do wynajęcia. — 
Wielkie Garbary 33, III. ptr., 
lewo. rw 8566

Gościniec
6 ubikacyj. salka z urządzeniem 
wydzierżawię 1.000 zl kaucji. — 
Bartmiński Warszawska 3. 

zdw 96 448

Mieczysław Herman 
dentysta, Gwarna 12

wykonuje wszelkie prace w za
kres dent. wchodzące na dogod
nych warunkach — Dla P. P. 
Urzędników. Wojskowych. Funk
cjonariuszy Państw, znaczne ulgi 
w cenach. zd w 96 131

Wspólny
pokój utrzymanie młodych panów. 
Wrocławska 19. II. zdw 96 439

Pokój
blisko Opery przyjemny, niekrę- 
pujacy. ogrzewany, inteligentne
mu panu. Wskaże Kurjer

zd w 96 477

Dzierżawy
poszukuje 70-120 mórg dobrej 
ziemi o ile możności bez inwen
tarza zaraz lub 1. 4 Gotówka 
7 tysięcy zł. Zgłoszenia z poda 
niem ostatecznych warunków do 
Kur jera zdw 96 340

Pokój
u meblowany 1—2 osobom. Sta
szica 26. II.. lewo. jw 3 315

12 SZUKA POKOJU2
Pokój

komfortowy, frontowy, światło 
elektr, centralne ogrzewanie, te
lefon dla dobrze sytuowanego 
pana. Św. Marcin 63, III. lewo.

zdw 96 243

Wspólny
pokój dla pana elektryczność, cen
tralne ogrzewanie. Szkolna 3, 
prawo, II., prawo. zdw 96 401

Pokoju
z utrzymaniem szuka przy inteli
gentnej rodzinie uczeń szkoły bu- 
downiczej. Oferty Kurjer

zd w 95 818

1 700 kwm.
ogrodu przy głównej ulicy 
dzierżawie pod plac przemysło
wy. Zgłoszenia przyjmuj«
M. Paetz, Górna Wilda 132. 

zdw 96 397

Pokój
de wynajęcia. Ratajczaka 11 a, 
wejście 6, IIL, prawo.

źdw 96 246
Pokój

umeblowany Pólwiejska 38a, III 
lewo. zdw 96 248

Umebloway
pokój do wynajęcia. Mostowa 37, 
II. pr. , zdw 96 255

Panana wspólny pokój poszukuję. — 
Długa 4, parter, lewo.

zdw 96 282
Umeblowany 

pokój wynajmę. Wierzbiecice 
31 a. IV. zdw 96 253

Pokój
dla 2 panów. Pólwiejska 26 a 

- i piętro, front, Auer. zdw 96 26ł
Pokój

pann wynajmę tanio, elektrycz
ność, Strzelecka 31. II., prawo.

zdw 96 270
Nickrępującewejście schodów, gabinet, sypial

nia 1 lub 2 nanom Wysoka 4, I. 
zdw 96 269
Pokój

dwom panom. Kanałowa 4, II. 
zdw 96 285
Pokój

dla panienek. Wielkie Garbary 
2. III., lewo. zdw 96 279

Pokoik•krownie umeblowany solidnemu 2??°. wynajmą. Dybizbański. 
Składowa 12. zdw 96 286

Pokój
e felefonem zaraz do wynajęcia. 
Skarbowa 15. I., lewo.

zdw 96 274
Pokój

saraz wynajmę. Wielkie Garba
ry 42, III., wprost. zdw 96 291

Pokój
S osobom od 15. 2. Małeckiego 83, 
III., lewo. zdw 96 289

Pokój
de wynajęcia. Piekary 8. II.. le
we. zdw 96 303

Wdowasamotna poszukuje solidnych pa
nienek. Małeckiego 22, Ł, prawo, 

zdw 96 300
Korzystnie

gabinet sypialnia 1—2 osób. Ma
tejki 1, Drowa Gackowska. 

zdw 96 308

Niekrępujący 
dobrze umeblowany pokój elektr. 
zaraz. Przemysłowa 12. parter, lewo. zdw 96 306

Pokój
»meblowany do wynajęcia. Pod
górna 4. III., prawo, zdw 96 311

Elegancki
pokój solidnemu panu wynajmę. 
Plac Sapieżyński 5. III., prawo, 

zdw 96 305
IokójWodna 1S. I., podwórze.

zdw 96 320
Pokój

wolny dla 2 panów Szkoły Bu
dowlanej bez pościeli. Wały
Królowej Jadwigi 2. I., front.

zdw 96 314
Gimnazjastę

orzyjme. Opieka, pomoc w nauce 
Nowakowska. Ogrodowa 19.

zdw 96 313
Centrum

pokój wolny. Rzeczypospolitej 2. 
Chudzicka. zdw 96 322

Pokój
frontowy na 1 lub 2 osoby. Mar- 
ezaika Focha 82. parter, prawo.

zdw 96 329

Pokój
wolny na 2 osoby. Św. Marcin 
46, podw., parter, prawo.

zdw 96 404
Kwiatowa 3

I. lewo, inteligentnemu panu, 
elektr., telefon. zdw 96 412

Pokój
dwuosobowy. Śniadeckich 9. II. 

zdw 96 411
Pokój

osobowy zaraz wynajmę. Mo
stowa 37. III. lewo. rw 8568

Pokój
frontowy utizymaniem, bez za
raz. Wielkie Garbary 18, III., 
lewo. zdw 96 393

Pokój
front, dwom panom zaraz wy- 
najmę. Szamarzewskiego 34, II. 
Piętro. zdw 96 338

Stały
urzędnik poszukuje od marca 
skromnego pokoju. Kurjer

zdw 96 394
Panu

rakój wynajmę. Św. Wojciech 31 
Tli., prawo, narożnik Małych 
Garbar. zdw «6 398

Pokój
mały, przejściowy. Nowak, ulica 
Młyńska 3, IV. zdw 96 400

Pokój
umeblowany. Ratajczaka 11 a, 
III wejście, II piętro, prawo.

zdw 96 399
Pokój

umeblowany, ładny, słoneczny, 
spokojny. Matejki 5, III., prawo, 
front zdw 96 391

Pokój
panom wynajmę zaras. Strae- 

lecka 20, III., prawo.
zdw 96 362
Pokój

frontowy, Rybaki 7. U., ptAwo, 
zdw 96 361
Z klatki 

schodowej pokój, — centralne 
ogrzewanie. Masztalarska 7 a, I.

zdw 96 343
Słoneczny

tani pokój elektrycznością śród
mieście. Plac Karmelicki 1 a, 
III., lewo. zdw 96 350

Pokój
dla dwóch panów. Poznańska 
2i a, IV. piętro. Janowski, 

zdw 96 348
Pokój

wynajmę. Dziaiyńskich 10, wys. 
parter, lewo. zdw 96 347

Duży

Pokój
zdw 96 344

zdw 96 349
Pokój

■meblowany. Piotra Wawrzynła- 
32, II., lewo. zdw S6 446

Wynajmę

zdw 96 453
Pokój

zdw 96 447
Pokój

trzymaniem lub bez inteligent- 
u. Tomaszewska. Młyńska 
i. zdw 96 459

Pokój

rw 8567

Niekrępnjący

Poszukuję
2 pokoi w centrum w jednym mie
szkaniu dla pana i pani. Zgłosze
nia Kurjer zdw 96 146

Gospodarstwo
50 mórg. 5 Inki, powiat Pleszew, 
budynkami, inwentarzem od wła 
ściciela na 12 lat do wydzierźa 
wienia objęcia 8 000 złotych. So
wiński Poznań, św. Marcin 22. 
t .1. 18-97. zdw 96 262-3

Wynajmę
Jekój tanio Mazurek. Patrona 

aekowsklego 29. II., front
zdw 96 336

zdw 96 384
Pokój

panom wynajmę. Kopernika 2, 
II., podwórze. zdw 96 378

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator". Ratajczaka 
nr 15. (Pasaż). zdw 96 330

Pana
na wspólny pokój. Pólwiejska 
38 a. IV. piętro. zdw 96 376

Pokój
wynajmę. Jeżycka 45. III., pra
wo. zdw 96 430

Przyjmę
a stancję. Klasztorna 4. Popiel- 

ska. rw 8565
Pokój

Mm wms.imę Grobla 19. III. »ra-wa. adw 96 429
Studenta 

na wspólny pokój zaraz św 
Marcia M L bSł *dw96 4äH<

Pokoju
słonecznego z elektrycznością w 
cenie do 70 zl poszukuje pani od 
15 lutego. Oferty do Kuriera

zd w 96 168
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje pokoju ume
blowanego lub próżnego. Oferty 
cena Kurjer zdw 96 201

Poszukujemy
pokoi* umeblowanych. „Informa 
tor", Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 96 331
Skromnego pokoiku

poszukuje inteligentna panienka. 
Zgłoszenia Kurier zdw 96 395

Frontowy
lokal handlowy, Stary Rynek 
pietra, urządzeniem odstąpię za
raz. Informaeyj: Aleksandrów, 
Wielka 15, godzina 12—6,

zd wp 95 812
Duży

frontowy pokój światło elektrycz- 
ne. na biuro zaraz do wynajęcia. 
Pocztowa 11. I.. lewo, front.

zdw 96 287
Ubikacji

handlowo-przemysłowej na lekki 
przemysł poszukuję od zaraz 
śródmieście pożądane. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 96 427

2 ubikacje
warsztatowe (sklep) jasne przy 
głównej ulicy Jeżyc, 75 »1 mieś, 
rok zgóry zaraz wolne. Kurjer 
zdw 96 421

Składnica - garaż
zaraz. Św. Marcin 20*. I. ptr.

zdw 96 492

Plac
biuro, wielkie składnic®, stajnie, 
garaże oddam. Czarnecki, Rataj
czaka 13. zdw 95 923

Dzierżawa 50 mórg
ziemia I. klasy do objęcia na
tychmiast. „Piast“, św. Marcin 
47.____ Zdw 96 006

Dzierżawy
poszukuję średniej, dobrej, uro
dzajnej ziemi, przy wpłacie 25 
tysięcy zł, może być także na 
Pomorzu lub b. Kongresówce. — 
Agenci wykluczeni. — Łaskawe 
zgłoszenia do Kur jera zdw 95 717

Skład
z przyległem mieszkaniem, rynek 
Szamotuły zaraz do wydzierźa 
wienia. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 95 250
Garaże

do samochodów osobowych I He 
żarowych przy ul. Dołna Wilda 
78 (tuż przy ul. Półwiejskiej) za 
raz lub później wydzierżawię. — 
Zgłoszenia teł 3606 i 1062.

dw 3 870

Skład
z urządzeniem i przyległem 3 po
kojowem mieszkaniem, nadajacy 
sie na każda branże w Grodzisku 
rynek i róg Pasażu miejskiego 
od 1 marca wydzierżawię. Sier- 
szyńska. Grodzisk Szeroka 10.

zdw 96 225
Skład

rzeźnieki, nadajacy się na inne 
przedsiębiorstwo w dobrem poło
żeniu do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer nw 8 000

Korzystna
dzierżawa dobrego majatkn 600 
mórg na Kujawach do oddania 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań 
skiego zdw 96 295

5 gospodarstw
do wydzierżawienia 92. 60. 50. 40. 
20 po 1% cfr. z morgi, 4 gospodar
stwa do sprzedania 50, 40. 30. 60 
mórg, wpłaty 6 000 zl. Znaczek 
na odpowiedź. A. Barylski. Wą
sosz, p. Szubin, stacja kol. Wą
sosz. zdw 96 372

Piekarni
poszukuje celem dzierżawy we 
wsi kościelnej lub malem mieście 
Zgłoszenie Zuska. Bydgoszcz, 
Chrobrego 22. zdw 96 294

Skład
z towarem, powiatowe miasto, 
rynek, dzierżawa 100 zł. za 2 900. 
Zgłoszenia z znaczkiem na pdpo- 
wjgdż do Kuriera pod

ław 86S3S

Gościniec
kolonjalka, mieszkanie, duża 
wieś, właściciela. 1 500 złotych 
Centrala, św. Marcin 78. 

zdw 96 364
Młyn

parowy Budzyniu przemiał 300 
wydzierżawię Zgłoszenia Kurjer 

zd w 96 480
Gospodarstwo

80 do 150 mórg dzierżawy poszu
kuję. Kontrakt zaraz objecie po 
żniwach. Agencja Kuriera. Kro
toszyn. nw 8 002

15 UZDROWISKA •
%ju^sn&fis&wjoaBMMKtSBna 28

Zakopane „Irnsia“
komfortowy pensjonat muro 
wany, odskonala kucnma 12-14 
złotych dziennie. zdw 91 815

Truskawiec
Do wydzierżawienia pensjonat 
na sezon letni z komfortem urzą
dzony o kilkudziesięciu pokojach 
wraz pościelą, zastawa stołowa i 
naczyniem kuchennem, ewentl. 
na procet. tylko dla chrześcijan. 
Oferty do Biura Jacobi. Lwów. 
Zimorowicza 14, pod ..Pensjo 
nat". nw 7 969

Rabka Zdrój 
„Łowiczanka“

pensjonat D rowej Karasińskiej 
i Ryglickiej otwarty cały rok. 
Kąpiele mineralne w domu. — 
Słoneczne dobrze ogrzane pokoje 
pełny komfort. — Telefon 47.

sd w 94 998

P. s.
List odebrałem zapóźno ■— 
piątek. Oczekuję odpowiedzi — 
poczta. Fr. K. zdw 96 236

Jestem szczęśliwy
Coś o czem myśiałem przez całe 
życie znalazłem sformułowane 
jasno i wyraźnie w kslą-ee poży
czonej z Wypożyczalni Cippla 
plac Wolności 11. zdw 95 975

Panią
w czarnym płaszczu, z parasolem 
która wczoraj rano idąc z 27-go 
Grudnia wśtanila do składu Be
ckera potem do domu nr. 1 przy 
Placu Nowomiejskim bardzo pro
szę o możność poznania. Kurjer 

zdw 95 015
Zabrany

parasol z firmy Mocka 30. proszę 
zwrócić do kasy Teatru Polskiego 

zdw 96 209

Przepraszam
że nie mogę przybyć na oznaczo
ne miejsce w poniedz. na 10 godz. 
ale przyjdę w ten sam dzień po 
południu o godz. 4., czerwony ka
pelusz. Ogrodniczka, zdw 96 283

H. G.
Proszę sobie odebrać list w Ku
rierze 7840. nw 7 999

Unieważniam
pieczęć K. Draber skradziona z 
poniedziałku na wtorek, ul. Po
znańska 11. rw 8 532-3

21 ZGUBY

Zaginął
pies doberman czarny. Oddać 
proszę pod adresem St. Wichlak. 
Grochowe Laki 5. zdw 96 141

Zgubiono
w piętek na targu (pi. Sapieżyń
ski) czarna skórzana torebkę. U- 
prasza się bardzo o oddanie ró
żańca (droga pamiatka) i kluczy 
do Kuriera Poznańskiego w port
ierni. zdw 96 489 90

Zagubiłem
papiery wojskowe na nazwisko 
Antoni Wojtczak, proszę o zwró
cenie znalezionej rzeczy na Głów
nej Policji. zdw 96 481

ROZMAITE

Akuszerka 
Klein wSchterowa w Poznaniu 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2 pierwsze oietro. 
lewo drugi dom od Placu świę
tokrzyskiego zdw 93 169 70

Czystopis
Wjazdowa 10 zdw 93 077

Przyjmę
Zakopanem panienki troskliwa 
opieka Informacje: Kreta 22 parter, lewe, ?—4 »äwöias

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterj wykonuje 
sumiennie tamo firma F Tar 
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 4941

Maskowe
koetjumy wypożycza Gwarna 17, 
I Drawo zdw 95 394

Maskowe
koetjumy wypożycza ..Janina**, 
Górna Wilda 13. zdw 94 966

Uskuteczniam
wszelkie zwózki samochodem cię
żarowym. Zgłoszenia* ul. Jeżyc
ka 16. telefon 6596. zdw 95 754

Nadzory
sądowe przygotowuje, ugody. li
kwidację. sanacje przedsiębiorstw 
przeprowadzam, bilanse ustalam. 
Prima referencje. — Absolutna 
dyskrecja. Kurjer zdw 95 931

Foto-Express
telefon 67-40. zdw 95 727

W administrację
z zastępstwem sadowem i gwa
rancja przyjmie jeszcze kilka ka
mienic Biuro Techniczno Agrar
ne. Plac Wolności 9 zdw 93 612

Dekatyzowauie
plisowanie

tnereżkowanie wykonuje szybko, 
najtaniej św. Marcin 14.

Pw 8 467-53.42
Najpiękniejsze obrazy

i oprawy najtaniej w firmie — 
Witold Leworski. Wrocławska 
nr. 36. Pw 8680-5,22

Portrety
fotografie artystyczne wykonują 
Bracia Pecherscy, Al. Marcin
kowskiego 8. telefon 3955.

dw 3 834
Wypożyczam

samochód, kilometr 40 groezy. 
Oferty Kurjer zdw 96 114

Tanio
wykonuje garderobę damska. — 
dziecięcą i wszelka bieliznę Kwia 
towa 13. III. prawo, zdw 96 105

Prywatnych
obiadów poszukujemy najchęt
niej w rzeźnietwie Oferty Kurier 

zdw 96 102
Eleganckie futra

na zamówienie oraz przefasono- 
wania przyjmuje prywatnie — 
pierwszorzędny kuśnierski mistrz 
z Warszawy. Ratajczaka 26 III. 
front. zdpw 96 196

Za długi
mej żony Zofji z domu Kaś nie 
odpowiadam. Franciszek Kuś.

zdw 90 199
Tylko 5 zł

za wykonanie abażura. Nietrzep- 
kowa. Strzelecka 21, III podwó 
rze n p. Sibiia. zdw 96 212

Obiady
smaczne, tanie, abonentom Je
szcze tanio. Marcin 52*53.

zdw 96 219
Oddam

na wychowanie chłopca 8 mieś, 
za zapłatą tylko w dobre ręce. 
Najchętniej okolica Wilda. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 242

Trykotaże miarowe
eleganckie garsonki. puknie,
szlafroczki, pulowery, swetry u- 
branka. kostiumy sportowe, sza
le kombinacje, pantaiony wyko
nuje „Tricot“. Rom. Szymańskie
go 10. III. nar. placu świętokrzy
skiego. Pw 9 065-53.194

Krawcowa
wykonuje suknie od 10 zł. płasz
cze od 15 podług najnowszych 
żurnali również dla dzieci. — 
Grobla 9, o Waieńczyc.

zdw 96 319
Pracownia Gorsetów 

„Wanda“
Strzelecka 23-24, wykonuje szyb
ko. sumiennie wszelkie pasy ban
daże do po ciąży, operacji i t. p. 
Biustonosze wszelkiego rodzaju 
oraz reparacje gorsetów ..Mada
me X“. zdw 96 326

Mereżkl
plisowanie, hafty, dekatyzowanie 
wykonuje szybko i tanio. Hafto- 
plts. Woźna 10 Pw 8 679-4,71

Chiromantka
przepowiada przeszłość i przy 
sziość systemem wszechświatowej 
sławy wróżbitki Lenormand. Ul. 
Marsz. Focha 29. III. ptr. prawo, 
front. zdw . 96 433

Od
półrocza przyjmie się kilkoro dzie
ci w wieku od 3—6 lat do szkółki 
przy ul. Kretej 4. I.. lewo, 

zdw 96 436
Wypożyczalnia

tisążek powieściowych. Najwięk
sza w Poznaniu. Tylko dwa zło
te miesięcznie. — Woźna 12. — 
..Książką Antykwariat" 

zdw 96 359

Wykwintnie
tanio wykonuje suknie wieczoro
we i płaszcze Salon Mód Fęgler 
ska. Wielkie Garbary 33.

rw8561

bało we i wg.,, 
szybko od 1O-.151uwA, »n-, 
Romana Szymański£ W* 
-------------- »6 346 1

Czytajcie -

me. Bracią Niteic? i? »' 
(między Wofn, a^A^, 
_________ ^w 96 468 **•

77BalangDOW y lub UŻy Wnnw l. twómia żaluzjT Tj.k01’1’ ». 
szewo 39. ’ -Giebig ę, ”»•
--------------- m---------
Czujewicz, Matejki ii 
materace 4. leżańkj 
_________ »dw 96 379 '

Wyiazl d0 Wa^>
Załatwiamy wstelk®y* 
sadach, jak np. klan,ni'*'01« » eyjne. zabezpieczeni, ¡ e ""i* 
konawcze w na króUi'“1’ J 
jak również w urzed,??“ '«•i 
wych i komunalnych 
mida . Warszawa „n“"1 G 
ciszkańska nr. 20 tslif * Kr»* 
Konto czekowe P'
_______ _ rw 8571 ' 8734

Zbieram
oczka w Pończochach w 
kich Świętych 8. II „t-W**żW.zd w 96 475 Ptf ” ’r‘*»

Piecownikzdun poleca się do .« 
przestawiania renerów’**1 
Malchrowicz Piekary *«'* 1 
______ zdw »6 498 '

Mody
damskie męskie wykonuj, ■
■ÄeE-'Fä:,Ä»«

»dw 96 497
Wysprzedaż obrazó

‘ Wystawy dziś i jutru » i 
CU Dziaiyńskich. Stary Ry„ 

zdwp96 4 94 ™
Książki

i dzieła antykwaryczne „„i.Set •

Nawiążę kontakt
ktOrZT8’0-!"? i i.nteI>gcutna nar której zależałoby na pomyśl» 
marjażu Zaznajomię z nr 
bratem, przystojnym kawalen 
samodzielnym kupcem dot. 
Jacym świetna egzystencje 
tysięcy ma.iatku Liczy 3Ó 
Majątek pożądany, lecz nie , 
nowi warunku, 8prawa 
wskroś rzetelna Dyskrecji 
pewniona. Oferty możliwie , 
tografją Kurjer Poznański

zdw 93 571
W tym karnkwak

stanie na ślubnym kobiercu li 
par »kojarzonych przez Marca! 
Stanisławów Słowackiego 20, 
Podaj dane osobiste z wymaz 
niamii. zalacz zloty znaczka» 
otrzymaaz tysiąc® ofert do wtb 
rn. zdwMł

Tysiące
bogatych pań pragnie w tya 
karnawale wyjść ¿amaź. JeżeM 
nie masz odpowiednich znajomo 
ści zwróć się natychmiast do 
największego biura mafrymon.it!* 
nego ..Postęp* Warszawa Po
znańska 22 Wysyłamy dyskret
nie kilkadziesiąt ofert nw "802

Kawaler
Amerykanin kupiec lat 36. zor/ł- 
ki posiadam 30 009 zl. z Wika, 
szukam pan- nie dzisiejszych oo 
siadów. Cel matrymonialny. - 
Oferty Kurjer zdw 96 084

Samotny 
starszy pan szuka towarzyszM 
życia. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdw 95 722

Szatynka
właścicielka nieruchomości » 
mieście po w szuka na tejdrońw 
towarzysza życia. RzemieśuJW 
na stałej posadzie od Ja» « 
zechca sie zgłosić: mistrze try- 
z.ierscy maja pierwszeństwo. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 94 903 

3 urzędniczki
niezależne posiadające wyora»* 
pragną jeszcze w tym k>m«» 
wyjść zamaź. Poszukują nsn 
w celu matrymonialnym z c™ 
rodziny i z dobrym charak 
Wdowcy niewykluczem. 
wraz z fotografia skierow 
Kuriera zdw 96 148

Kawaler ,
lat 25. kupiecbardzo dobrze prosperują 
teresu poszukuje żony. i,n,, 
d!a wspólnego tybra d
lecz nie konieczny. Orenf ’ (i, 
łączeniem fotocrafn 
zwraca proszę dn Ku nera

sdw 96 IG

brunet 
posiada 
ku zur 
poznać 
n.iainym 
n-erwszeń 
blondynki 

fotogra
Kuriera

Kupiec ,,
przystojny, ,’br»-

a większa nrflgnii
pełnej OTaJ0'"nf 

• Danne w ef“."1.’, - 
posag nieH?n e <y'sokie 

ietwo mata ,n ,*n.4d i Oferty o de mu«J 
ifia proszę nadawa 
Poznańskiego

zdw 96 (65_____

t*rł«A/l
Kulturalny
_--z„„z.otnr DOfli

Rysunki
bndowlane — wszelkie — wyko
nuje tanio doświadczony facho
wiec. Porady bezpłatnie, Łaskawe. oferty Kurjer jdwp §5389



»!

Kawaler
oiar^S Panne 

łr**)»?*,>fertr Kurjer 
«‘“’"hi 96 250__________fdw

panna
,vl«d poszukuje pana z 

«jj»1'* *d° W tz«i«cy- <-elem 
,.? .„lały interesu. —

—

¿n*'"1 I-A P«,1ÓWA. , 8 ? « 7« i* pan' ««• Skarbowa 15,fS^.di5.iŁ ,dw 96 273

-------Kawaler
i- „„„nr lub wdowy reli- 

SKizkaniem Srędn.ra 
¡"»1 „ Siu matryinowatnym. 

“ Kurjer 1290

Kawaler
_ przemysłowca, posia- 
»■ îùüüü zl W gotówce oraz

*M'<Xhnnloici Sî|lka na i fr°' , erurnoino«v,, DSfl w celu ożen- 
*?ï.£ inteligentne mile de 

»• J «Ï lica złożyć °.fcr,y wra«‘•'r^/r'afjg *’««* łie *X2£a. 
• W nie konieczny »•)«'ekt(j„ 96 310_____

Oferty

Dwóch kolegów
-{«ku lat 28 ciemno blondyn i 

” T-O kupcy na stanowiska, h.

S“Z“irtktuje aie serio. Anoni- 
H«7 iłowe Łaskawe I szcze

S&Sfch ”do K”rj»f«_
Dla siostry

przystojnej, eleganckiej, 
ilngentnaj idealnie dobrój. go- 2><5i«rneJ. fachowej. bogatej. 
”’2°!-" poznać pan» milej po- 
iii?,cho»To4ci. wysokiego, SZezu- 
Jero bardzo przystojnego. mte

Kupiec
uwzler, lat 30. wysoki, przystoj-

mitu poszukuje celem ożen- 
ku pani do lat 30. Odpowiednie 
Mieszenia do Kurjera Poznań- 
"lezo Stary Rynek rw 8562

Przystojna
Inteligentna panienka lat 24, — 
blondyna, muzykalna z braku 
znajomości chce poznać odnowied 
„;«<« psna ba dobrem śtanowt- 
,lta. Inteligentnego do lat 24. Cel 
matrymonialny Oferty Kurjer

zdw 96 482

24 NAUKA

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka 
1. II piętro. zdw 89 328

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

2oe»towa 29 telefon 33 29. 
Pw 8 342-1.13

Piotra Mikołajczaka 
szkoła tańców 
Pooztowa 29, I.

We wtorek 4 2 30 rozpoczynam 
kurty dla boczątkujaćych prywat V I wióćzorny. Vdzielam lekcyj 
ornych zdw 94 964

Angielskiego
towsrmkią komplety, początki, 
konwersacja towarzyska, kore
spondencja. referaty têà party. 
NowocaesrtoSó metody szybki bo 
•t**» Jêsiczé przyjme pare ośób 
Spieszne oferty Kurjer zdw 95 676

Tani kurs tańców
Ojalióski. Mlelżyńskiego 1 U. 
» ap—a.00.____________zd w 94 109

Panów
do kompletu knrsistek 
wyższej uczelni przyjmę
Baletmistrz Szczurek, kurs róż* 
KPzyna 8i 4y *“*• Plac Wolim- «Ł,14 a, 4—9. zdw S5

Studentka
tiifm 1 Ar05? Wt/adresie gimnazjum. Oferty Kurjer 

zdw 95 534

Ń^mer 52 — Kurjer Poznański, sobota, Ï lutego 1930

Student
udzieli korepeiyęyj w zakresie 
gimnazjum (wyjątek mateuiaty 
ka). Oferty Kurjer zdw 86 136

N auczyciel
udzielą korepetycji z niższego 
gimnazjum Oferty Kurjer

zdw 95 703

Strona 28

Stenotypistka ■ Elew
młodsza, znawca dokładnie ste-| gospodarczy lub pisarz energicz- 
nografję polska, oraz pisanie na .ny suinieany zi dobretfti gwiądeet-

Pomoc szkolną
i dozór w naukach da Uczenica 
wyższej klasy licealnej 1 lub 2 
dziewczynkom klas niższych za 
wolne utrzymanie nrzv rodź nie. 
ewentualnie z dopłata Łaskawe 
zgłoszenia przyjmuje Kurjer

zdw 94 330

Skuteczną
pomoc w nauce (zakres gimna
zjum) zapewniam pod gw 
tanio obiady. Oforty Kurjer 

zd w 96 425

Akadem] a tańców 
C/ Wituszkowskich

r »zp-bczyna kurs Przyj 
mie jeszcze kilka oaó 
d&oów Skarb-wa Î4 

Pw 9111-5.180

maszynach. poszukuje posady za
raz. fÆskawe zgłoszenia Kurjer 
zdw 95 687

Uczeń
handlowy z wydzialówka. 2 let
nia praktyki w przedsiębior
stwie handlowem. poszukuje za
raz posady. Ofertg Kurjer

wami poszukuje zaraz posady — 
Zgłoszenia Sudól. wieś Bhżyce 
poczta Kiszkowo, pow. Wągro
wiec. dw 4 025

Młynarz
kawaler, lat 30. pierwszorzędna 
sita szuka posady. Łaskawe zglo 
szenia Ronowski. Lubliniec An 
ny 8. zdw 96 034

Przyjmę
posadę magazyniera ekspedienta, 
bufetowego inkasenta, kauej* 
1000 zl. Oferty Kurjer

zdw 96 354 

Szofer
kowal z praktyka lusarska. zna* 
jacy bardzo dobrze centralne O 
grzewanie wykonuje wszelkie re
paracja wchodzące w zakres en- 
tralnego ogrzewania i samocho
dów. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer jw 3 313 . .

Donne
des leçons de français aux en- 

waranVjaifants et aux aduues Renseigne
ments au Kurjer Poznański 

• zdw 96 485

Służąca
uczciwa początkującą do wsaykt- 
kich prac domowych lub do dzie
ci. szuka posady od 1. 2, Oferty 
Kurjer zdw 95 901

Krawcowa
samodzielna z powodu rodzinnej 
zmiany szuka pracy po domach 
także na wyjazd, lobrze polecona 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 428

Kursy
Gospodarczo Zawodowe św. Mai- 
cio 69 polecają cztery knrsistki « 
ukończenia kursu rocznego do 
prac domowych pod kierunkiem 
pani domu Mogą też pójś< na 
praktykę przy kuchni nw 7 970

Nr. 19
Wielkopolskiej Jlustracji

ukaże się w znacznie szerszych rozmiarach i poświęćóny będzie 
rocznicy wiekopomnego faktu historycznego

Zaślubin Polski z morzem
Powyższe wydanie, nadzwyczaj bogato ilustrowane, przedstawi 

całokształt spraw polskiego morza.
Znacznie podwyższony pierwszy nakład nr. 16 Wielkopol

skiej Jlustracji, poświęconego Toruniowi i ziemi pomorskiej a wy
danego z okazji 10-lecia przejęcia Pomorza przez władze polskie, 
został w niespodziewanie krótkim czasie rozchwytany.

Zalecamy dlatego księgarniom i kolporterom rychłe Za
mówienie nr. 19.

Pojedyncze egzemplarze wysyłamy za poprzedniem nade* 
słaniem należności 70 groszy (pojedyóczy egzemplarz kosztuje 
45 groszy, por tor j urn 25 groszy).

Administracja, Poznań, św. Marcin 70.

Egzamin szoferski
Przygotowanie kandydatów do 
egzaminu5 sźofeiskiego teoretycz
nego -uskuteczniam w - kilku 
dniach. Kursy kierowców samo
chodowych J. Piątkowski, ulica 
Piotra 'Wawrzyniaka 2»sn tele
fon 78-80, ' «r.i. 8 zdw 96175

Nauczycielka
starsza- potrzebna dla uCżnia 
szkoły rzemieślniczej.. Oferty, Wà- 
runki Kurjér zdw 96 162

Rytmiki
nauczycielki sżukam dla dziew
czynek. Oferty Kurjer

zd w 96 198

Francuskiego
angelékiégO udziela doświadczona 
nauczycielka (Paryski Uniwersy
tet). Waty Jana III. 11. I. Prâ-, 
WO u Mikołajczaków (przy Zam 
ku). zdw 96 213

Wieczorny kurs 
książkowości

urządzą w najbliższych dniach 
bilansista ewentl. lekcje oddzielne 
Opłaty minimalne. Łaskawe zgło
szenia Góra Przemysłowa 4. I. 

(pomiędzy 6—7, zdw 96 223
Udzielam

korepêtycyj i konw-etsacji niemcc 
kićj. Zsrłóśzania filja Marszałka 
Pocha 36. zdw 96 233

. , Nauczycielka
aierwg7nMiaD^*“nł' referencje Sko?awiWdn* , • ud!iéli lekeyj 
WKolnych muzyk,. Oferty Kurjer

zdw 95 308

Francuskiego
konwersacja, gramatyka, litera
tura, Udziela panienka z dyplo
mem zagranicznym uczeńicom i 
paniom Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 776

Poznańskie 
Kursy Budowlane

uruchomiają w lutym kursy: 
przygotowawczy, pierwszy, dru
gi. Zgłoszenia kierować: Kra
szewskiego 17, III., prawo.

Pw 9064-53,191

Kursy kroju . Inteligentny
szycia, dzienne, wieczorne, św. młodzieniec ze średni&m wyksżdal- 
Mateiń 18, III., lewo, zdw 96873 cenietn i krótka praktyka W biu- 

' rze ad.wokackiem, poszukuje od
powiedniego zajęcia od 8—2 gotłż. 
Łaskawe Zgłoszenia do Kurjera 

. zdw 96 275

Młodsza
panienka początkującą z ukońc»*~ 
ha sżkola handlowa znająca ste
nografie polaka i w-ladająca ję
zykiem, polskim i niemieckim po- 
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 94 698
Kwiaciarka

Początkującą przyjmie posadę od 
1. 3. lub Ł 4. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 96 387
Rutynowany bilansista

z długoletnia praktyka poszukuje 
odpowiedniego stanowiska. 'Rów
nież zaprowadza, reguluje kstąi- 
kowość. zestawia bilanse godzi
nowo. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Zdw 96 444 .......

Szofer - kowal
kawaler, lat 25 z 2 ,letnia orak- 
tyka szuka posady, miejsrowośó 
obojętna Zgłoszenia Kurier

zdw 96 101
Absolwent

filozofii szuka lekcyj Poznaniu 
lub na prowincji Oferty Kurjèfc 

żdw 96 094
Murarz

lat 30 poszukuje portjerstwa za
raz lub później. Adres wpijał» 
Kurjer zdw 96 091

Starsza
panna z kaucja 1 606 zl władają«, 
ca po polsku i niemiecku poszu
kuje posady jako kierowniczka 
iub w kinie Oferty Kurier

zdw "6 085
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier zdw 96 155

Szkoła tańców

Naukowe g»ozxir°^zaJU handlowe
^rarzVe^g’i'”ef-h-«,ady

ehee»ioiów8'bezUCnnm l6inîch Przed-

Îawai’w“owyff katalogu wy- 
uî6ry wysyła Vnmo7 S^nlna“« 
£.atn'e k«eM,„-na Aidante bez-

nw 78 76

Stenografji
rachunków, książkowości udzie- 

ti tam na dogodnych warunkach.
Pw 8 354 2.29 Oferty Kurjer zdw 96 129

Szkoła Języków 
Marji Romington

Wpisy od godziny 18-^20. Strze
lecka 8 zdw 96 437

Studentka
udziela korepetycji, Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 339

Nowe
kursy handlowe rozpoczynam,
4 lutego. — Kromczyńska. Ogro
dowa 16. żdw 96 345

Bdzisi,

Niemieckiego
francuskiego

V&Z Kurjeî

’?»'-'aj?^n? studencl 
Al lkluu?pvl,c>J. ï łąk re»u
•»«aminów Ofe’y d°

ad»MiU7

Tylko
Kursy Kierowców SamaehOdd- 
wych ..Warsam“. Poznań, ul. Je- 
Sycka 52 teł 39-09 i 54-07 szkolą 
nu szoferów mechaników, dzięki 
amerykańskiej metodzie naucza
nia i nieograniczonej iloSci jazd. 

Pw 0 075-5.173/4

¡ąg 25 -MUZY«- A

Lekcyj
gry fortepianowej udziela Jadwi
ga Sikorska, dypl konserwato
rium w Lipsku Pocztowa 5. II. 
Przyjmuje 1—2 5—6. żdw 96 121

Udzielam
gruntownie początkujących lekcyj 
fortepianu w domu i póża do
mem. miesięcznie od 10 zt. Adres 
wśkaże. Kurier zdw 96 104

Pianino
krżyzówe do wynajęcia. Żlgłósgó- 
hia Kurjer zdw 96 184
Kompozytor Poradowski
przyjmuje uczniów na II. półro
cze do nowoutworzonego- kursu 
gry skrzypcowej i teoretycznego. 
Zgłoszenia Szkoła Muzyczna Cho
pina, 27. Grudnia 19. zdw 96 434

Lekcyj
gry skrzypiec martdolinś' udziela 
Wilda Wvb;ckiego 2.

żdw 96 227'8

ggr 27 S2UKA PRACY Jgi

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Ozsoba
w średnim wieku, przyjmie po 
sade wyreczyciełki. oieleguowa 
nie starszej osoby Zajtme sii 
dziećmi zna szycie. Zgłoszenia 
Kuijet Zdw 92 583

Panienka
z liceum i szkołą handlową po
szukuje posady jako początkują
ca biurowa. Oferty Kurjer

Zdw 95 633

Maszynistka
biegła biuralistka poszukuje po
sady. Kurjer zdw 96 231

Posługi
poszukują 24 lat sierota. Oferty 
do Kurjera zdw 06 237

Technik dentystyczny
samodzielny w pracach złotych i 
kauczukowych zmieni posadą. — 
Reflektuje się na poważne
praktyki. Chętnie na prowincją. 
Ofetry Kurjer zdw 98 249

Poszukuję
jakiejkolwiek posługi. Oferty 
Kurjer zdw 86 247

Szofer - monter
z dobremi świadectwami i polecą, 
nianii szuka posady zaraz względ
nie później. Oferty Kurier 

zdw 95 281

Krawcowa
zdolna poszukuje Pracy 
dom. Oferty Kurjer zdw

Handlcwiec
młodszy branży kolonialnej, 
dzielny, kierownik, magazynier, 
ekspedient, dekorator malarz re
klam. jeżyk polski, niemiecki, 
szuka odpowiedniej posady. Ła
skawe zgłoszenia upraszam do 
filji Kuriera Poznańskiego w 
Buktl. ttW 7 895

Ogrodnik bartnik
kawaler lat 22, dobrze Obeznany 
wszystkich gałęziach, energicz
ny. sumienny, poszukuje posady 
zaraz lub później. Ogrodnik, u p. 
Grajek. Poznań, Wrocławską 19, 
podwórze, prawo. III. żdw 96 452

Gospodyni kucharka
z bardzo dobrem i dlugoletnieis 
świadectwem, znająca bardzo do 
bra kuchnie, pieczenie ‘ citret," po 
szukuje od 1. 2, posady. Oferty 
Kurjer zdw 96 458

oza

Panienka
lat 19, poszukuje posady jako po
czątkującą bufetowa zaraz lub 
15. Oferty Kurjef zdw 96 280

Administrację
kamienic, will w Poznaniu przyj 
mie emerytowany administrator 
rachmistrz, właściciel kilku real 
nośći i własnego biura Zgłosze
nia Kurjer zdw 90 153

Osoba
lat 40. inteligentna, edergiczna i 
obowiązkowa prowadząca nie
gdyś własny pensjonat, poszuku 
je posady zarządzającej hotelem 
kasjerki
biorstwie

Kursy
■teuuarafjł omam» na masxy 
nach ksiaikowiSÿci Tyrtn-Za 
wbrakiej. St rżelećka 33.

■¿w »ism

Szofer-ślusarz
żonaty, z ukończona wojsftówó- 
Scia. kurs mech.. 5 letnia brak 
tyką, najchętniej w ntajatku lub 
w dożem przedsiębiorstwie po
szukuje posady. Zglosaeaja do 
'iLuijer* ad w 95 70®

Marszantka
dobra siła, samodzielna, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 95 022
Biuralistka

z 6 letnia praktyką w biurach 
adwokackich poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer rw 8 223

Panna
znająca szycie prżyjmie pôsadè 
dó dzieci Oferty Kurjer

zdw 96143
Prasowaczka

dworska, ź dobremi świadectwa
mi. znająca gospodarstwo, szycie 
poszukuje posady zaraz lub 15. z 

- ... ., ośmioletnia dziewczynką za
wtekszęm przedste- mniejsza pensje Oferty Kurjer 

lub takiej innej Ma zdw 96126
referencje może złożyć kaucje. 
Zgłoszenia do Kurjera Zdw 94 106

Panienka
lat 19 szuka posługi na cały 
dzień zaraz Jub 15. Oferty Ku
rjer żdw 96281

Młody
energiczny i sumienny PoazuBujó 
posady biurowej. Ma 6 klas gim
nazjalnych i półroczne kursy han
dlowe. Charakter piania wj/ró- 
biony. Łaskawe zgłoszenia pod 
..Praktyka“ ..Par“. Lwów, Aka
demicka 14. Pw 9 074-72,27

Posługaczka
z Świadectwami. poszukuje pósfUT 
gi. Zgłoszenia Kurier żdw 26 276

Ogrodnik
tnie fachowo drzewa owocowe 
i Szpał. oraz zakłada i porządku
je ogródki tanio, SZuka posady. 
Zgłoszenia Kurier zdw 96 302

Panienka
inteligentna, lat 24 cheaea Sie 
wyuczyć retuszowania, szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 96 316

Szofer
kawaler, Z kilkuletnią praktyką, 
poszukuje posady zaraź. Zgłosze
nia Kurjex zdw

Posługaczka
poszukuje posługi do wszystkiego 
Oferty Kurier Poznański

żdw 96 327
Bufetowa

uczciwa, skromna, poszukuje po
sady zaraz. Miejscowość obojęt
na. Oferty .Kurjer zdw 96 381

Posługaczka
poszukuje posługi, i 10, do 12, 
Oferty Kurier żdw 96 382

Ekspedjentka
młodsza, biegia w swym zawodzie 
nadająca sie do każdej branży, 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Agentura Kurjeia Posaańakiego,

a* lew

Panienka
przystojna poszukuje posady do 
cukierni lub. BiOkar&i. Oferty 
Kurier zdw 96 125

Posługaczka
poszukuje nożhtgl. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 96 128

Biuralistka
nisząca, Bardżo biegle według 
dyktanda t trzyletnia Praktyką 
adwokacką przyjmie posadę. — 
Oferty do Kuriera zdw 96122

Egzaminy
wâfépne ttâ ÎÏ bóltócżć ttcżniów 
zjiÿîdâzôiiych. hówó wstępujących 
ódbedjt «ie wtorek, dnia 4 lutego 
w Szkole MuzÿCiûej. Leszno 
Głogowska 2. żdw 96 435

Wykonuję
wszelkie prace w zakres wchodzą 
ce. Jan Winka, piócownik. Wiel
kie Garbary 35. zdw 96 440

Posługaczka
Uczciwa poszukuje posługi od- 
do 9 rano. Oferty Kurier

żdw 96 383

Rzutki
kupie« szuka posady, kąueja. — 
Oferty Kurjer zdw 96 356

Była
hauczycietfea poszukuje posady 
jako kasjerka lub jakiejkolwiek 
löndj. Adres Kurier

zdw 96 139

Bieliźniarka
pracuje w dOmiK poza, domem
Curjer zdw 961Ś8

Kasjerka - książkowa
ż kilkoletnia praktyką, óbeznaftat 
z wsżelklfiini pracami biuro’weiaig 
Sźuka posady Oferty Kurjer

żdw 96 457

Pokojowa
poszukuje miejsca w prywacie, fe 
najchętniej w hotelu, Mam poza 
sobą 2 letnia Prace hotelową, 
znam szycie, haft i siatkowe ró 
boty. Oferty Kurjer zdw 96.465

Bona
sumienna wychowawczyni z szy
ciem. język polski i niemiecki, 
noszukuie posady. Oferty Kur jer 
zdw 96 386

Pomocnik 
szklarski poszukuje pracy. Ofer
ty Kurjer zdw 96 377

Kucharz
Poszukuje nosadv Oferty Kurjer 

zdw 96 472

Szofer
mechanik silnikowy ż duża prałe» 
tyką szuka posady miejscowość 
obojętna Łaskawe oferty Kurjer 

żdw 96 493
Stenotypistka

polsko-niemiecka ze znajomością 
jeżyka francuskiego i angielskie
go poszukuje posady zaraz Ofer
ty Kurjer zdw 96 486

Młodszy 
podróżujący poszukuje zastęp
stwa powaZnvch .firm branży- ko
lonialnej zaraz Łaskawe zgłosze
nia Kurier Zdw 95 988

Poszukuję
posady ekspedienta magazyniera 
inkasenta oodróżuiaceeo bufeto
wego lub biurowego. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański.

zdw 96 154

Panienka
szuka pracy do szycia tub d© 
prasowawa bielizny. Oferty Ku
rjer zdw 96 157

Krawcowa
pierwszorzędna garderobę dam
ską. dziecięcą, dłuższa Praktyką 
przyjmie prace w dom. noża dom 
Oferty Kurjer zdw 96 179

Ogrodnik - szofer, 
kawaler

10 letnią praktyką dobremi świa- 
aectwąmi poszukuje posady.- — 
Oferty Kurjer zdw 96 178

Szofer
kawaler ż prowincji trzeźwy i 
sumienny z dłuższą Praktyką, 
pewien w swém zawodzie szuka 
posady na wozie prywatnym. .Tan 
Bochyńzki. Potrzanowo now 
Skoki. zdw 96109

'Maszynistka
biegła, lat 19, poazuknje posady,
ZgioBwala Kociar adwM4M

Posługi
całodziennej sżukam Kurjer 

zdw 96 170

Bona - wychowawczyni
posiadająca pierwszorzędne -dłu
goletnie świadectwa poszukuje 
posady do dzieci od 15 lutego lub 
1 marca Łaskawa oforty p-*><ze 
#só4y<S óo Kuriera Poznański©«©•iw 96



»

Maskowe
kostjumy

wypożyczam. Wielki 
wybór.

Pawlikowska,
Poznań, nl. Woźna 15.

rw sm«/7

Panna
lat 27. inteligentna. szuka zaraz 
posady w składzie cukierków, pa 
pieru. Oferty_Kurier zdw 1)6 1<>7

Panienka
a lepszego domu z trzyletnim 
kursem przem handl. poszukuje 
posady bony lub do towarzystwa 
Oferty Kurier zdw 96 166

Dziewczynka
13. poszukuje miejsca do dzieci 
aa utrzymanie Oferty Kurjer

zdw 9« 191

Pani
JntePgen-tna. gospodarna. umieją* 
«a dobrze gotować itd. poszukuje 
odpowiedniej posady. I askiwe 
Ogłoszenia Kurjer zdw 96 197

Handlowiec
Cat 28) z praktyka i rutyna o- 
rólno handlowa, obeznany z biu
rowością i korespondencja poi., 
niem. posiadający gruntowna 
znajomość asekuracji i spraw 
techniczych. na samodzielnej, nie
wypowiedzianej posadzie poszu 
kuje odpowiedniego stanowiska. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 188

Pfmna ft

Inteligentny
uczeń lub uczeniea do pracy 
księgarskiej może się zgłosić. 
Woźna 12 — „Książką Anty 
kwarjat“. zdw 96 358

Kucharka
gospodyni samodzielna do 2 osób 
może sie zgłosić. Szkolna 3, III., 
lewo. zdw 96 388

Służąca
potrzebna zaraz, 
lewo.

Lakowa 8, III., 
zdw 96 449

Potrzebni
zaraz młynarz i maszynista-pa- 
łacz. Wymagana kaucja 1.000 zł. 
Zgłoszenia: Wicherski, Szama
rzewskiego 29, 4—6. zdw 96 454

Służąca
młodsza potrzebna. Słachowia- 
kowa, Kocha 41. zdw 96 469

Potrzebny
zaraz przykrawacz eliolewkarski, 
pierwszorzędna siła, który kroi I 
szyje. Czwojdak, Trzemeszno.

zdw 96 370

Służąca
samodzielna w gotowaniu, do 
wszelkiej pracy potrzebna. Wa
runek: dłuższe świadectwa. — 
Cliwilkowska. św Marciu 44).

zdw «6 3C5

Posada
charakterze akwizytora, pensja 
201) złotych miesięcznie, prowizja, 
gwarancja 500 zlolych gotówki, 
pokrycie towaru. — Generalny 
przedstawiciel zecarów kontrol
nych, św. Marcin 78. zdw 96 363

Biurowa
» dłuższa praktyka przyjmie po
sadę celem wyuczenia sie księgo 2

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego potrzeb
na. Strumykowa 7, Sobański.

rw 8556

Służąca
_____ _______ samodzietnetn gotowaniem i

wości za maiem wynagrodzeniem Praniem, uczciwa z dobremi Swia-
— • - ------- dectwarni zaraz potrzebna Prof

Wojciechowski. Focha 66 3 —4
po południu. zdw 96 496

Oferty Kurjer zdw 96 215

Mężczyzna
kawaler lat 37 inteligentny, sym
patyczny. miły, trzeźwy, utrą 
ci wszy przez nieszczęście ma jatek

Młodsza
____„ _____dziewczyna na przed południe po-
tosziikiije jakiegokolwiek zajęcia Irzebna zaraz. Ludwiczak Strzę-
askawe oferty Kurjer 

zd w 96 229

28 WOLNE MIE JSCAa
Akwizytorzy

do lekkiej akwizyrj’ potrzebni 
P-wzatkujących pouczamy 4n:a 
deck ich 3(1 11 4 7 Kw 1479

Ucznia
eyna porządnych rodziców przyj
mie w naukę mistrz stolarski Ko
man Pawłowski, Poznań. Sło
wackiego 22. zdw 95 732

Technik budowlany
biegły w rozliczaniu kosztoryso
waniu i projektowaniu, potrzeb
ny zaraz. Zgłoszenia z odpisem

Iecka 21. zd w 96 499

Ekspedientkę
dzielna poszukuję zaraz. Wło- 
darczak. Pół wiejska 3, rzeźmetwo 

zdw 95 756

Dzielna
ekspedientka znajaca strój po
trzebna od 15 2. Zgłoszenia St. 
Wiśniewski, Stary Rynek 91, 
wchód z Wronieckiej.

zdw 95 785

Panienka
z dobrej rodziny, wysoka mila 
potrzebna od 15 b m. do składu 
rzeinickiego Oferty Kurjer

zdw 92 764

Pana
świadectw i podaniem wy na*.7 ro- solidnego kupca z gotówka 3 000 
dzenia przyjmuje Telesfor zł przyjmę do współpracy w po-
Bchmidt, budowniczy w środzie,' ważniejszych interesach. Oferty 
Wielkopolska zdwp95 725 Kurjer zdw 94 865 

Kurier Poznański, sobota, ł tut ego 1930 Numer 52
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Reklamowa Sprzedaż Pończoch

Pończochy damskie a la „Macco" 1^5 zf

Pończochy jedwabny flor ... 2,^ „ =

Pończochy fil d"ecosse .... 3,^ „ =

Pończochy fil d‘ecosse modne kolory 4,$^ „ ||

Pończochy najprzedniejszy fil d‘ecosze „ =

Pończochy zimowe w deseń. . . 3,^^ „ ff
Pończochy fedwab „Bemberger" . 7„ §

6

Na wszelkie wyroby pończosznicze 10llo § 
Na wełniane wyroby pończosznicze 20”! c f

*£. Kałamajski [
1 Pznii. Toruń. 1
= Pw 9141/2-5,184/5
^Liiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmiinnniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiininiiiiinnmnniiiiiiiiiiiiiniiiii^

Potrzebna
bufetowa zaraz do obsługi gości. 
Kawiarnia, św. Wojciech 14-15. 

zd w 96 083
Pończoszarka

dzielna do maszyny saneczkowej 
może się zg’osić. Adres w skażę 
K u r jer zd w 96 130_____________

Chłopak
potrzebny Różana 23. III. 
__________ zdwj)6 214_____

Przyjmę
zaraz na kurs ondulacji i mani
cure. Zgłoszenia Kurjer

zd w 96 218

Stała
posada dla szofera i pomocnika 
z kaucją 2 3 tys zaraz. Skład
nica. Wierzbecice 37.

zdpw 96 132______ ___

Służącej
uczciwej i pracowitej poszukuje 
Hapke. Fredry 12. III.

zdw 96 234

Poszukujemy
organizatorów — posiadających 
sztab aubzastępców, do sprzedaży 
bardzo korzystnych kombinacyj 
losowych. Oferty: Lwów, Skryt
ka pocztowa 283. nw 7 977

Cukiernik
wypraktykowany może znaleźć 
pracę na dochodzącego na kursy 
wieczorowe Zgłoszenia Szkoła 
św. Marcin 69 nw 7 971

Zdolnego
starszego pomocnika zegarmi
strzowskiego na dobrze płatną 
posadę przyjmie *»d marca Józef 
Płonka. Kraków. Szewska 12.

zdw 96 451
Służąca

z praniem potrzebna. Szewska 14. 
II. prawo. rw 8560

Służąca
z dobremi świadectwami potrze 
ł»na ,,Konkurencja“ ul. Grobla, 
róg Mostowej. zdw 95 976

Chłopiec
14 letni do bufetu potrzebny za 
raz Kino Coloaaenm św Mar
cin. zdw 95 945

Praczka
potrzebna. Adamska. Łąkowa 8 

zdw 95 947

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżke «noże 
sie zgłosić. Kościelna IŁ

zdw 9" 987

Ekspedientka
leci tylko z kilkoletnta praktyka 
w rzeżnictwie. pilna i sumienna 
Fr. Niklasiewicz. Wrocławska 37 
__________ zdw 95 996__________

Fryzjer
pomocnik potrzebny Wrocław 
ska. Kotlifiski.__ zdw 96 002

Chłopiec
do posyłek potrzebny Skarbowa 
20 skład zdw 96 011

Służąca
młodsza potrzebna Stachowiako 
wa Focha 41 zdw 96 023

(laborantkj)
stale posady zaił, («Itw
Zgłoszenia do p , tu,'/i*1'“» Gwarna 20 ,U)J

*dw 95 49»

WIECEołtarzowe
^AJTAN/CJ

Uczniaprzyjmie zaraz 
orzyckt. mistrz

•TjSJ
.. . . . Chłopiec
la letni potrzebny dr. a., . Bracia Dawidowscy“ 
_________ zdw 95 13# H

Słuzaca
potrzebna. Lakowa 1

zdw 95 847 **•

Małżeństwo
do objęcia garderoby potrzebne 
zaraz śniadalnia Bracia Dawi
dowscy. zdw 96 140

Zbożowiec
handlowiec zdolny na stanowisko 
kierownicze, zamieszkały w Po- 
znatTu może w krótce otrzymać 
posadę na prowincji z mieszka
niem wzamian za odstąpienie 
swego mieszkarra Warunki do 
umowy. Zglószen-'a do-Kurjera

' zdw 96 117

Dziewczyna
uczciwa, czysta, kochająca dzie
ci do wszystkiego zaraz potrze
bna. Zgłoszenia od 5—7. Miel- 
carska M. Focha 71. zdw 96 267

Panienka Dziewczyna
lal 15-16 może sie zgłosić do do wszelkiej pracy domowei w. 
składu cukierków. Górna Wilda; trzebna Mróz RataicznU, ii nr. 42. ____________zdw 95 8221 _____ zdw 96 028 “

Marszantka
samodzelns potrzebna. Oferty 
Kurjer zdw 96 182

20 zł dziennie
piśmienna pracą domową gwa
rantujemy osobom pracowitym. 
Sta a praca poboczna. — Żadne 
chodzenie po domach. Informa
cje i cenny materjal do pracy 
udziela i wysy a sie tylko po na
desłaniu 2.50 zl. (Znaczki poczto
we lub przekaz). F-nta ,,Garbon“ 
w'aściciel J. Plużkiewicz, Gdy
nia. zdw 96 292

Służąca
uczciwa i czysta od 15 II. Kani- 
kowska. Staszica 11/13. I.

jw 3 308

tyą słodowa

dla dziecka najzdrowszy napój*

Posługaczka
uczciwa przed południem potrze
bna. Wyspiańskiego 18, parter, 
lewo. zdw 95 880

1O Białych Dni Poszukuję
dziewczęcia do dzieci zaraz. — 
Zgłoszenia T. Kaniewski, ul. Ro
mana Szymańskiego 8, II. prawo 

zdw 96 288

Pianista
lub pianitska potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenie Marcinkowski, ul Żó
rawin 7. zdw 95 861

Szofer
inkasent do samochodu z gotów
ką 1—1 500 zl zaraz potrzebny - 
Oferty Ku.jer zdw 95 897

Służąca
polecona z gotowaniem | pra
niem natychmiast potrzebni - 
Zgłoszenia Marszalka Kocha 4, 
mieszkanie i. miedzy godt 4-7,

Pw 9 057 5.134

Dwie fryzjerki
dzielne potrzebne. Marszałka Fo
cha 36. zdw 95 457

od 3 — 12 lutegro włącznie.
Ceny niesłychanie niskie. r»wM«,wn

Specjalny skład bławatów
Poznań, Stary Rynek 54.

NA WSZELKIE INNE TOWARY 10% RABATU.
DYONIZY KNAST

Dziewczyna
do dziecka i lekkich prac domo
wych. Schnotale. Rzepeckiego 19. 

zdw 96 309

Młodsza
kobieta, która czysto sprzata po 
koję polrzebna na nrzed połud
nie Fredry 4 II. zdw 95 870

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej zaraz 
Stankowska. Słowackiego 42.

jw 3 316

Dyplom szoferski
otrzyma każdy, zapisując sie na 
kurs do najstarszych Kursów 
Szoferskich w Poznaniu. .1 Piąt
kowskiego. ul. Piotra Wawrzy
niaka 28/30. telefon 78-80.

zdw 96 176

Do 600 złotych
miesięcznie zarobić może każdy 
(a) nie przerywając swych prac. 
Załącz zloty znaczkami poczto- 
wemi. otrzymasz powiększony nu
mer okazowy oraz warunki 
współpracy z nami Marciak. — 
Stanisławów S’owackiego 20.

zd w 94 468

Służąca
potrzebna zaraz Skrzetuska. ul. 
Dąbrowskiego 52. front. I. piętro 
lewo. zdw 96 100

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem za
raz potrzebna. Zgoszenia św, 
Wojciech 28. parter, lewo.

zdw 96 335

i posłańców
pełnoletnich, na zaufane stano 
wisko przyjmie Biuro Posłańców 
Miejskich, ul. Woźna IL

Kw 1 586

Poszukuję
dziewczyny do dziecka możliwie 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 95 776

Kucharka
umiejącą dobrze gotować wypie
kać i prasować, potrzebna (io bez
dzietnego malżeńst .za w matem 
mieście (dom lekarza). Pokojowa 

I także na miejscu. Oferty Ku- 
rjer zdw 95 189_____________ .

Posługaczka
'starsza na cały dzień do wszyst
kiego z gotowaniem potrzebna, 

i Wrocławska 30 II lewa.
zdw 96 043

Szoferowi
dam stała posadę taksówkę za 
wypożyczeniem 400 zl na 4 m'e- 
siace. Krajewski. Marsz Focha 
71. zdw 96 443

Zastępcy
losowi bankowi poszukiwani ©rzez 
solidna polska instytucję banko
wą na wysoka prowinzję t ewen 
tuałnie stała pensję Najnowszy 
system sprzedaży Początkują 
cych pouczamy Oferty Lwów 
skrytka pocztowa 227 nw 7 897

Pannę
podróżującą, wymowna na arty
kuł spożywczy poszukuje. Zgło
szenia w niedziele po południu. 
Dimke. Mickiewicza 1.

zdw 96 110

Pielęgniarze
i pielęgniarki pielęgnujący cho 
rych prywatnie oraz tacy którzy 
sa obecnie w posadzie proszeni 
sa o złożenie ofert do Kurjera 
Poznańskiego zdw 95 714

Kino objazdowe
zupełnie nowe sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 96 424

Służąca
do wszystkiego potrzebna natych 
miast. Zaleski. Wielkie Garbary 
46 zdw 96 43!

Parkietówki
mfode przystojne mogą sie aglo- 
sić. Adres wskaże Kurjer

zdw 96 441
Młodszy

czeladnik młynarski potrzebny. 
Młyn Stobnica. poczta Obrzycko 
telefon 10 zdw 96 158

Zdolni agenci
ogioszeniowi poszukiwani (wy
sokie wynagrodzenie). Jasna 8 
Instytut. Kw 1 582 Humor zagraniczny

pod wezw. św. Kazimierza, mieszczącą się dotąd przy placu 
Asnyka 4

przenoszę
z dniem 5 lutego r. b. do willi przy ul. Śniadeckich 60 (daw
niej własność pp. Bajońskich), zajmując ją całą wraz z przy- 
legającem 2 000 m’ boiskiem na cele szkolne. zw 21 522

Wobec rozszerzenia szkoły jest jeszcze kilka miejsc wol
nych. Zgłoszenia od 3 lutego między 12 a 13, w nowym lokalu.

Mar ja Rozmuska
wlaśe. 1 kierów, szkoły.

Ucznia
w naukę przyjmie mistrz kra 
wiecki w Poznaniu Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 180

Służąca
ze sk roninem i warunkami zaraz 
potrzebna. Stroma 24. II.. pra
wo. dw 4 044

Ekspedycja
samochodowa, naukowa, robiąca 
zdjęcia filmowe, wyruszająca w 
podróż naokoło świata, przyjmie 
kilka inteligentnych. energez- 
nych panów i pań. Katir-» n, 
żądana, niekonieczna. Odpowiedź 
zalaczyć porto. Jagielski, św. 
Marcin 49. zdw 96 403

Dziewczyna
umiejącą dobrze gotować zaraz 
potrzebna Cukierni*. Górna Wil
da 31. zdw 96 185

Woźny kawaler
potrzebny do fabryki metalowej 
w Poznaniu, uczciwy, z dobremi 
świadectwami, pożyczka 3 tysią
ce złotych konieczna, mieszkanie 
fabryczne, zapewnione, posada 
stała dobrze niatna do objęcia 
natychmiast. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 96 230

Stałą
posadę biurową znajdzie uczciwa 
osoba posiadająca kilkaset zło
tych (jako wspólnik (czka). — 
Oferty, życiorys Kurjer

zdw 96 410

Solidna instytucja
bankowa poszukuje zdolnych za- 

iStepców do sprzedaży o/ilieacyj 
¡premiowych na raty. Nióbywala 
nowość. Bezkonkurencyjnie naj
wyższe prowizje Początkujących 
pouczamy Zgłoszenia Lwów, 

ISkrytka pocztowa 283. nw 7 978
Pod nlewlaściwem oknem 

Ukochana, jestem, uciekajmylll

P rn o z~| r»ł a ł a 118 luty 1930 r. za nba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
i i ł cu datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" 1 Nowiny Sportowe" w Po-

znaniu • • eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście il 4.50. z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14,80, pod opaską w Polace il 9.00 pod opaską w innych krajach zl 11.00. 
W razie wypadków «powodowanych silą wytaaą. przeszkód w zakładzie, strajków I Ł P-, 
wydawn. nie odpowiada u dostarczenie plama z abonenci a'
niedoatarczonycbi nurierów lub odszkodowania. ale maja prawa domagania me

T

O tyło S7P n lii »■ »tronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-famowej przy Z® g"iej
redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na strome dr£

■" " ■■■iiiii 1Sf| «y«. ne-wgazł oriojf - • • • -J 1 I«r«/»WP<rO railiw*

elefony do Redakcji t Administracji: 4461, 1476. 33OT, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524

„ , . , 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od t-lamowege -
Ugloagema skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia ao ». 
nia porannego przyjmujemy do goda. 18.30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża ™ u. 
dama wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt do godz. 9 przed poludn. Drobne o«*<
B1* napisowe (thute) 30 gr. każde dalsi« słowo 20 gr. Za różnice “^dwJ^»tad“
8 wyeokoóeia ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nte odn«matrycowania wydawnictwo 

P K O Poznan, nr 200 14Ö.
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